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Spiker:
Opština  Novi  Beograd  drugu  godinu  za  redom  organizuje  projekat  unapređenja  dohodovnih  aktivnosti
izbeglih lica u okviru koga opština pomaže izbeglim licima da započnu neki svoj privatan porodični posao
kako  bi  se  izdržavali.  Predsednik  opštine  Aleksandar  Šapić  kaže  da  je  preko  kancelarije  za  pomoć  pri
otvaranju privatnog biznisa, koji je osnovala ova opština, Novi Beograd, otvoreno više od 30 firmi.
Aleksandar Šapić, predsednik opštine Novi Beograd:
Tako da su ovo dobre stvari koje eto toj kategoriji, da kažemo, izbegličkoj omogućavaju da u ovim zaista
teškim ekonomskim vremenima pokrenu neki svoj privatan porodični biznis. Naš centar za razvoj lokalne
samouprave, preduzeće koje pripada opštini Novi Beograd, je pre nekih dva meseca osnovalo kancelariju
upravo  za  pomoć  pri  otvaranju  privatnog  biznisa,  tako  da  nazovemo,  i  prva  tri  meseca  sve
knjigovodstvene usluge besplatno regulišemo i dajemo im.. pravimo im čak i neke seminare, savetujemo
ih, tako da mislim da je nekih 30 preduzeća već otvoreno preko naše te kancelarije što je izuzetno dobra
stvar.
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Opština Novi Beograd, u
saradnji sa Komesarijatom Srbije za izbeglice i migracije u
projektu pomoći izbeglicama za pokretanje sopstvenog biznisa
ili unapređenje već postojećeg, obezbedila je za 13 porodica
sredstva za rad, saopšteno je danas iz ove opštine.

Pomoć se sastoji od različitih mašina i alatki, plastenika,
mašina za šivenje, kompjutera, stomatološkog pribora...

Predsednik opštine Novi Beograd Aleksandar Šapić, u
razgovoru sa onima koji su danas preuzeli svoja nova
sredstva za rad, rekao je da se nada da će ova pomoć
omogućiti da u zaista teškim vremenima, počnu neki
samostalan posao i time izdržavaju svoje porodice.

Pomoć u robi je vredna oko 2,2 miliona, a opština Novi
Beograd je u saradnju sa Komesarijatom, do sada obezbedila
oko 12 miliona pomoći, kroz različite projekte.

Konkurs za dodelu ove vrste pomoći bio je raspisan prošle
godine, a dobile su je porodice na osnovu Pravilnika o
dodeli pomoći, navodi se u saopštenju.
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Radio Beograd I
U ovom trenutku
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Gost ­ Ivan Mišković, Komesarijat za izbeglice i raseljena licaGost ­ Ivan Mišković, Komesarijat za izbeglice i raseljena licaGost ­ Ivan Mišković, Komesarijat za izbeglice i raseljena licaGost ­ Ivan Mišković, Komesarijat za izbeglice i raseljena lica

Spiker
Dvanaest  časova,  trideset  šest  i  po minuta.  Talasi  prvog  programa  Radio  Beograda.  Emisija,  u  ovom
trenutku  završni  deo  programa,  talasanje.  Sa  vama  ćemo  biti  sve  do  trinaest  časova,  a  u  narednih
nekoliko  minuta  najavljujemo  da  će  za  desetak  minuta  u  Kladovu  biti  svečano  otvaranje  objekta
socijalnog stanovanja u zaštićenim uslovima za izbegla, interno raseljena i socijalno ugrožena, domiciona
lica u  toj opštini. Na  telefonskoj vezi Radio Beograda 1  je  Ivan Mišković  iz Komesarijata za  izbeglice  i
migracije Srbije. Dobar dan Ivane.
Ivan Mišković, Komesarijat za izbeglice i raseljena lica
Dobar dan vašim slušaocima i vama.
Spiker
Možemo li čuti više detalja, zaista, važan događaj u Kladovu.
Ivan Mišković, Komesarijat za izbeglice i raseljena lica
Apsolutno  važan.  Evo,  kao  što  ste  i  rekli,  za  nekih  pola  sata  biće  otvorena  svečana  zgrada  socijalnog
stanovanja u zaštićenim uslovima u opštini Kladovo. Naime, Danski savet za  izbeglice  i Komesarijat za
izbeglice i migracije Republike Srbije u saradnji sa opštinom Kladovo realizovali su iz sredstava Evropske
unije  projektnu  komponentu  socijalnog  stanovanja  u  zaštićenim  uslovima,  a  ustvari  reč  je  o  projektu
podrške u sprovođenju strategije za interno raseljena lica, izbeglice i povratnike u Srbiji. Ovaj projekat je
finansirala  Evropska  unija  preko  delegacije  Evropske  unije  u  Republici  Srbiji.  Cilj  je  da  se  doprinese
naporima  koje  ulažu  Vlada  Republike  Srbije  i  Komesarijat  za  izbeglice  i  migracije,  i  na  taj  način
podržavamo  izbeglice  u  ostvarivanju  slobodno  izabranih  trajnih  rešenja.  Trudimo  se  da  poboljšamo
njihove  uslove  života.  Isto  to  važi  za  interno  raseljena  lica.  To  je  sve  u  skladu  sa  Nacionalnom
strategijom za rešavanje problema izbeglica i interno raseljenih. Kroz ovu komponentu projekta ukupno
osam porodica, kao što ste i rekli. Znači reč je o šest najugroženijih porodica izbeglica i interno raseljenih
lica,  koje  su  inače  bile  smeštene  u  kolektivnom  centru  "Karataš"  u  Kladovu.  I  imamo  dve  porodice
socijalno  ugroženog,  domicionog  stanovništva.  Svi  oni  podržani  su  u  iseljenju  iz  otežanih  postojećih
uslova  stanovanja  i  da  se  usele  u  stambene  jedinice  socijalnog  stanovanja  u  zaštićenim  uslovima.
Opština Kladovo učestvovala je u projektu tako što je donirala građevinsku parcelu, koja je opremljena
svom  potrebnom  infrastrukturom.  I  da  kažem  da  je  stambeni  blok  približne  površine  420  metara
kvadratnih. Da tu ima osam stambenih jedinica, i sve korisničke porodice su identifikovane kroz proces
odabira,  koje  je  sprovela  zajednička  komisija  za  odabir  korisnika.  Vlasnik  objekta  i  nosilac  prava
korišćenja  je  opština  Kladovo,  a  stambenim  blokom  i  investicionom  vrednosti  od  162.000  evra  će
upravljati Centar za socijalni rad, koji će biti odgovoran za njegovu pravilnu upotrebu. Eto, ovom prilikom
toliko.
Spiker
Najlepše hvala. Čuli ste Ivana Miškovića iz Komesarijata za izbeglice i migracije Srbije.
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RTS1
Ovo je Srbija
Redakcija
Izbeglice

Konkursi za bespovratna sredstvaKonkursi za bespovratna sredstvaKonkursi za bespovratna sredstvaKonkursi za bespovratna sredstva

Spikerka
Sva  interno raseljena  lica sa Kosova  i Metohije koja žive u Kraljevu  i bave se poljoprivredom mogu da
konkurišu za bespovratna sredstva za nabavku mehanizacije  i opreme do 167 hiljada dinara. Sredstva
donira UNHCR preko italijanske humanitarne organizacije Inter sos, a rok za prijave je 12. februar.
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TV Kraljevo
Danas
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Raseljena licaRaseljena licaRaseljena licaRaseljena lica

Voditelj:
U  sredu  5­og  februara  2014­te  godine  sa  početkom  u  11  časova  održače  se  prezentacija  programa
namenjenog podsticanju razvoja poljoprivredne delatnosti za interno raseljena lica sa Kosova i Metohije
koja žive u privatnom smeštaju.Prezentacija će se održati u sali 1 Skupštine grada Kraljeva organizator
je Povereništvo za izbeglice i migracije.
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(Tanjug)
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Na predlog Komesarijata za izbeglice i migracije, Vlada Srbije je nedavno donela uredbu da se od 10. do
23. februara ove godine izda doplatna poštanska marka „Novi krov”, čijom bi realizacijom bilo kupljeno
još  nekoliko  seoskih  domaćinstava  za  izbeglice  i  raseljena  lica.Marka  se  izdaje  u  tiražu  od  1.500.000
komada, u apoenima od deset dinara, a novac se uplaćuje na poseban račun namenjen Komesarijatu za
izbeglice  i  migracije.Srbija  je  država  s  najvećim  brojem  izbeglica  i  interno  raseljenih  lica  u  Evropi.  U
proteklih nekoliko godina Vlada Srbije, opštine, nevladine organizacije  i međunarodne  institucije uložile
su  značajne  napore  radi  olakšavanja  integracija  izbeglica  i  poboljšanju  životnih  uslova  za  interno
raseljena  lica.Jedan  od  načina  za  trajno  rešnje  problema  izbeglih  i  interno  raseljenih  jeste  i  kupovina
seoskih  domaćinstava.  Od  2005.godine  kupljena  su  364  seoska  domaćinstva.  Uključivanjem  Visokog
komesarijata Ujedinjenih nacija za izbeglice i Fondacije „Ana i Vlade Divac” kupljeno ih je još 90. Od tog
broja, 76 seoskih domaćinstava je kupljeno novcem ostvarenim po osnovu prodaje doplatne poštanske
marke „Možeš i ti”. U 2010. godini ponovo je izdata doplatna poštanska marka „Krov”, čijom realizacijom
su obezbeđene pare  za  kupovinu osam seoskih domaćinstava,  u 2011.  novom doplatnom poštanskom
markom  „Korak  napred”  još  sedam,  dok  je  lane  izdata  doplatna  poštanska  marka  „Ključ”  koja  je
obezbedila kupovinu još 15 seoskih domaćinstava.LJ. M.
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Uz  sve  probleme  koje  život  nosi,  formiralo  se  naselje  kod  Milive  od  prognanih  i  raseljenih.  U  bivšoj
rudarskoj koloniji utočište pronašla 31 porodica sa 43 deceDESPOTOVAC ­ Dve decenije posle progona i
raseljavanja  sa  svojih  ognjišta  u  Hrvatskoj,  Bosni  i  Kosova  i  Metohije  formira  se  naselje  na  periferiji
Milive. Od 23 porodice  izbegle  iz Krajine  i  iz Hrvatske samo  jedna  još nije  tu podigla svoj dom. Osam
romskih porodica raseljenih sa Kosova, u okviru novog naselja utočište su našle u napuštenim objektima
gde  su  nekada  davno  stanovali  rudari  zatvorenog  rudnika  „Morava“.­  Svi  smo  dobili  besplatno
građevinski  materijal  od  Komesarijata  za  izbeglice,  dovoljno  da  podignemo  prizemlje  i  po  jednu,  dve
sobice. Posle toga svako se snalazio kako je znao  i umeo ­ kaže Đuro Krivošić koji  je u okolini Dubice
ostavio dve kuće  i deset hektara  imanja.Saznao  je da su  tamo njegovi objekti srušeni, a  imanje  je na
sebe upisao njegov komšija i tamo formirao svoje lovačko udruženje. Do danas, veli, nije preduzeo ništa
da svoju imovinu povrati.Majku Anu je sahranio u despotovačkom planinskom selu Strmosten, gde su bili
našli prvo utočište. Danas u Milivi živi u skučenom prostoru sa suprugom Radmilom i ćerkama Željanom,
studentom medicine u Kragujevcu, i Jelenom koja je završila srednju školu. Najstarija ćerka Dragana kao
student  generacije  završila  je medicinu  i  posao  našla  u Norveškoj.IZGRADNjA  PUTA  Izbegla  lica  ističu
veliku brigu koju im odnedavno poklanjaju čelni ljudi opštine. Posle izgradnje prilaznog puta naselju pred
kraj prošle godine, najavljeno je postavljanje asfalta i rekonstrukcija vodovoda, koja je planirana za celo
naselje Miliva. Počelo  je  i da se rešava pitanje vlasničkih  listova za zemlju gde su podigli kuće.Đuro je
kratko radio na određeno vreme u nekim firmama, danas obrađuje  imanje  i neguje voćnjak  i vinograd
Milivca.­ U protekle dve decenije malo nas  je  iz ovog naselja dobilo  stalni posao. Tačnije,  samo dvoje
danas  radi  u državnoj  službi,  a  svi  drugi  zarađuju  za  sebe  i  svoju porodicu obradom  imanja uzetim u
zakup ili nadničenjem ­ priča Đuro.Njegov komšija Branko Vlajić bavi se sečom drveta.­ Za nas u ovom
naselju od nezaposlenosti veći je problem nerešeno pitanje vlasništva nad našom novom okućnicom, bez
čega  godinama ne možemo da  rešimo  nijedan  problem  ­  rekao  je  Vlajić.Opština Despotovac  je  2005.
godine zemljište gde je podignuto naselje prenela Komesarijatu za izbeglice, ali oni koji su podigli nove
kuće nisu uknjiženi kao vlasnici. Zbog  toga ne mogu da dobiju građevinsku dozvolu da o svom trošku
prošire  zgradu  ili  dozidaju  sprat  što  je  većina  planirala,  niti  da  dobiju  bilo  kakakv  kredit.Dobijeni  su
priključci na seoski vodovod i izgrađene septičke jame. Veliki problem je nedostatak sanitarnih uređaja u
stanovima dotrajale rudarske kolonije gde živi osam romskih porodica. Tamo nije rešeno pitanje odvoda
fekalnih voda, a i pored intervencija nadležne inspekcije ne vidi se kako će i kada ovo zagađenje životne
sredine biti zaustavljeno.DECA IDU U ŠKOLUU Novom naselju za izbegla i raseljena lica u Milivi odraslo je
43 dece.Dobar broj je onih koji posle školovanja žive u drugim mestima u Srbiji ili inostranstvu, a danas
njih 12 pohađa mesnu osnovnu školu, što je skoro polovina svih đaka četvororazredne škole u Milivi.
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Voditelj: Milomir Marić
Dobro veče Ćirilica. Počinjemo seriju predizbornih emisija. Meni  ljudi  zameraju da u ovoj emisiji,  osim
mene niko ne može da dođe do reči. Moraću tu praksu da prekinem. Pustićemo goste da ponešto kažu.
Pogotovu  što  je  večeras  gost  lider  jedine  opozicione  stranke  na  predstojećim  izborima,  predsednik
Demokratske  stranke,  Dragan  Đilas.  Za  šta  se  ovi  drugi  takmiče?  Za  prvu  pratilju  ili  za  privezak  na
ključevima, za jezičak na vagi? Šta će oni da budu?
Dragan Đilas, Predsednik Demokratske stranke:
Pa mislim da treba da pitate njih, ali da je vrlo jasna ova situacija koja nije do sad baš bila uobičajena u
političkoj  praksi  Srbije,  da  sve  ostale  stranke  ustvari  žele  u  tu Vladu  i  samo  je  pitanje  koga  će Vučić
zaista da uvede u Vladu i ono što je zanimljivo: svi misle da imaju dogovor da su oni baš ti koji će ući u
tu  vladu  i  rešiti  sve  svoje  probleme.  Budimo  iskreni,  političke  stranke  postoje  da  bi  bile  vlast  i  one  i
njihovi lideri, kada su te koalicije neprincipijalne obično samo traže način kako da objasne građanima da
se oni ustvari žrtvuju za njih, da bi ušli u vlast. Tako je to objašnjavao Dinkić pre 2 godine, objašnjavao
Dačić,  objašnjavao Vučić,  kako  je  sad  ta Vlada napravljena, od one uniforme zatvoreničke Dinkićeve  i
obećanja: "Biću uhapšen prvog dana kad postanem ministar".  Ja sam u politiku ušao pre 10 godina  iz
nekih  drugih  razloga.  Oni  koji me malo  duže  znaju,  znaju  da  sam  od  91.  se  borio  na  ulicama  protiv
režima Miloševića, vodio studentske demonstracije  i  rekao ću u politiku ući  sigurno  jednog dana, kada
budem nešto napravio u životu, jer ne želim da zavisim od politike. Demokratskoj stranci sam postavio
jedan  uslov  ukoliko  žele  da  budem  predsednik  i  to  sam  ponavljao  godinu  dana.  Jednostavno,
Demokratska stranka nastala je pre 24 godine sa  idejom i tada borbe protiv režima jednog čoveka, sa
idejom da naravno dobije podršku građana da bude vlast, ali da sa tom podrškom nešto može da radite,
ne samo da smestite svoje stranačke kolege na neke funkcije i idemo dalje. I mi smo zauzeli, ja mislim
jedan  principijalan,  jasan  i  oštar  stav  da  ne  želimo  da  budemo  u  takvoj  vladi  i  zbog  toga,  zaista  se
slažem sa ovom konstatacijom sa početka emisije, da smo jedna, da ne kažem jedina, ali jedna od retkih
stranaka u ovoj zemlji, koje su zaista opozicija i spremni su na taj položaj.
Voditelj: Milomir Marić
Ali to je prilično riskantno. Evo, u Demokratskoj stranci bila je velika rasprava da li da se ide protiv vlasti
ili da se ide za parče vlasti.
Dragan Đilas, Predsednik Demokratske stranke:
Demokratska stranka je samo demokratska i ja bih nekad možda i voleo da mi budemo i malo drugačiji u
nekim situacijama, ali mora da poštujete to što zaista jeste, jer to na kraju kad sve prođe shvatite da je
to  ustvari  ispravan  put.  Kada  je  napravljena  ova  Vlada,  vi  niste  mogli  da  čujete  od  mene,  kao
predsednika  stranke  da  sam  odmah  krenuo  da  kritikujem  Vučića,  da  pominjem  šta  je  radio  pre  20
godina, šta je radio pre 10 godina, šta je radio pre 3 godine.
Voditelj: Milomir Marić
Jel  to  bila  stvar  dogovora?  Govorilo  se  tada  da  je  ta  pretnja  velikom  koalicijom  između  vas  i  Vučića
praktično bio umiren Dačić, koji je predsednik Vlade. Dok nije pronađena banana, odnosno Miša Banana,
Đilas je bio čovek s kojim se pretilo Dačiću da se urazumi i da ne shvata sebe ozbiljno kao premijera.
Dragan Đilas, Predsednik Demokratske stranke:
Situacija  je, može tako da se gleda na način kako je vi gledate, ali  ja ću vam reći šta  je zaista  istina.
Znači  neko  napravi  Vladu.  Dođe  na  vlast  posle  13  godina.  Mislim  da  je,  ili  12  godina,  mislim  da  je
normalno da taj neko dobije šansu i ne možete da ga napadate zbog toga što je on pre 10 ili 15 godina
nešto radio. Mora da mu date šansu da vidite da'l je to što on sad govori zaista ono što i misli i hoće da
radi, da'l je ta nova stranka, znači ta Srpska Napredna, kao neka nova Radikalna stranka zaista to hoće
da radi ili neće. I sada sam ja više puta rekao: Dobro, vidim želju da se bori protiv korupcije. Pa ne može
neko da bude protiv toga. Ajde da vidimo rezultate svega toga. Posle 2,3 meseca se počelo vrlo  jasno
videti da to ustvari i nije baš tako i da to samo služi da bi se vlast pojačala, da biste dobili više podrške
građana, rejtinzi da rastu i tako dalje. I onda sam počeo iskreno da pričam o tome da ova zemlja polako
klizi pod diktaturu, da nije normalno da šef najveće stranke bude šef svih obaveštajnih službi, odlučuje o
svemu u ovoj zemlji, od fudbalskog kluba Zvezde do rešavanja situacije u Bosni, do, sad kao što vidimo
blokade zbog snežnih nanosa, svega što postoji.
Voditelj: Milomir Marić
Ali bilo je to i ranije, kad je šef kabineta predsednika Tadića odlučivao isto tako, kao što danas odlučuje
potpredsednik Vučić.
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Dragan Đilas, Predsednik Demokratske stranke:
Pa ne mogu da se složim sa vama. Prvo, ovde imate čoveka, koji na javnoj političkoj sceni i nekoga ko je
radio svoj posao i koji nije taj svoj posao nikad koristio da bi sticao rejting poene, nego je radio ono što
je  mislio  da  je  dobro  za  ovu  državu,  uradio  mnogo  teških  stvari.  Završena  saradnja  sa  tim  Haškim
Tribunalom,  napokon  to  da  ostane  iza  nas,  ušlo  se  i  u  borbu  protiv  organizovanog  kriminala.  Mnogo
stvari je urađeno. Ja sam, jednostavno i ljudi koji su u stranci, shvatili gde ovo vodi, počeli vrlo jasno da
kritikujemo vlast,  rekli:  daćemo vam do 28.juna,  do  tog  famoznog dana,  da dobijemo datum početka
pregovora, naravno niko ne govori o datumu završetka pregovora, što je važnije i rekli smo do 28.juna
ćemo biti  takvi.  Posle  28.juna  ćemo  zaista,  govoriti  svi  ono  što mislimo. Odgovor  na  to  je  bio  i moja
smena u Beogradu, nastavak tog medijskog progona, hapšenje naših ljudi, sve ono što se dešava...
Voditelj: Milomir Marić
Da li je inicijalna kapisla bila vaša rečenica da je na vlasti u Srbiji diktator i da li je tačno ono što je ovih
dana  rekao  Boris  Tadić,  da  vas  je  tad  pozvao  američki  ambasador  i  rekao:  "  Šta  ti  pričaš,  Vučić  nije
diktator".
Dragan Đilas, Predsednik Demokratske stranke:
Ne, nije tačno. Američki ambasador me nikad nije pozvao, odma da vam kažem i uopšte nikad, ne znam
da'l  smo  jednom u  životu  telefonom pričali. Znači  nikad me niko nije  zvao, niti  ja  smatram da bi  bilo
normalno da meni neki ambasador neke druge države objašnjava šta ću ja, kao lider opozicione stranke
ovde da radim. Mislim da je normalno da ova zemlja ima što bolje odnose sa velikim silama. To je, valjda
interes svake zemlje. Posebno kad ste mali i kad ste prošli kroz sve ovo kroz šta smo prošli. Ali u ovoj
zemlji o tome šta se u njoj dešava odlučuju građani Srbije na izborima. Naravno da će biti lobiranja i bilo
je u našoj istoriji, za jednu vlast, drugu vlast, ali na kraju krajeva o tome zaista ne bi smeo da odlučuje
niko osim nas. Mislim da je u ovom trenutku pozicija Srbije najteža u poslednjih 100 i nešto godina. Ova
vlast pokušava da svima nešto obeća da  im  ispuni, a  to na kraju  jednostavno neće biti moguće da se
realizuje. Mora da se opredelite šta želite i kakvu zemlju zaista želite, čuvajući suverenitet koji imate. Ne
može vama neko da dođe i kaže: "Uradi ovako ili uradi onako". To je ipak naša stvar.
Voditelj: Milomir Marić
A bilo je i to.
Dragan Đilas, Predsednik Demokratske stranke:
Pa ovde je bilo toga i pre 100 i nešto godina, ne samo sada. Znate, velike sile to rade. Mi danas čitamo
šta je bilo 41. i kako su organizovane one demonstracije i kako je Britanska služba to radila. Čitamo o
onom vremenu šta je bilo.
Voditelj: Milomir Marić
Nemamo mi šta da čekamo. Imamo mi tekst. Već smo čitali kako ministri odlaze u američku ambasadu,
gde prijavljuju  jedan drugoga, kako privrednici,  obaveštajci naši,  svi  idu da nekog cinkare u američku
ambasadu i mi smo to čitali i niko se nije uzbudio oko toga.
Dragan Đilas, Predsednik Demokratske stranke:
Al' ako ste pažljivo čitali, niste mogli da nađete moje ime među onima koji su išli u američku ambasadu
ili  bilo  koju  drugu  ambasadu.  Ja  sam  imao  i  vrlo  loš  odnos,  tako  kažu  sa  ambasadorima  kao
gradonačelnik, jer sam smatrao da sa stranim ambasadorima u ovoj zemlji, kao gradonačelnik mogu da
pričam  ako  imaju  neke  komunalne  probleme,  ako  neki  problem  s  parkiranjem,  nešto.  Onda  pričaju
samnom. Nisam želeo da budem onaj koji će poslužiti bilo kome da u svom izveštaju napiše: "Eto sreo
sam se, pričao sam" i da skuplja podatke šta koja stranka misli i govori. To nije, niti je to moj posao niti
je  to njihov posao. U ovoj  zemlji  oni  su malo  te  ambasadore,  od njih  napravili  kao da  su predsednici
sveta. Sad, najvažnije je šta koji ambasador kaže.
Voditelj: Milomir Marić
Postali su kao guverneri u Srbiji.
Dragan Đilas, Predsednik Demokratske stranke:
Tako je. Daleko od toga da nije važno šta misli Amerika, Nemaška, Britanija, Francuska, Rusija. Naravno
da je važno. I od njih na mnoge ekonomske i druge načine zavisimo, ali jednostavno, mislio sam da to
nije moj posao. Tu komunikaciju sam malo više aktivirao kad sam postao predsednik stranke, jer je to
opoziciona stranka.
Voditelj: Milomir Marić
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Koliko dugo ste bili oklevetani u američkoj ambasadi?
Dragan Đilas, Predsednik Demokratske stranke:
Pa sad, ja ne znam da li je zaista tako.
Voditelj: Milomir Marić
Imalo je toliko poslušnijih koji se nudilo na svakom koraku, tako da.
Dragan Đilas, Predsednik Demokratske stranke:
To da poslušnijih ima, to je sigurno, ali ja čitam svoj život sam i čitavu svoju karijeru pravio upravo tom
kontra poslušnosti. Znači  i kad sam vodio studentske demonstracije  i kad sam posle odbio poziv  lidera
opozicije  da  budem  na  listi,  ja  sam  rekao:  "Mene  bi  bilo  sramota  da  sam  do  pre  6  meseci  vodio
studentske demonstracije i govorio kako nemam veze sa strankama, kao što nemam, pa dam svoje ime
na listu". Znači stalno sam pričao, kritikovao sam neke stvari  i vreme Vlade posle 5.oktobra. Danas ne
bih kritikovao na isti način. Pošto, neke stvari kad iznutra vidite kako to ide, shvatite da nešto možete,
nešto ne možete. Ali neću nikad reći da  je sve što  je  tada urađeno bilo dobro. Moglo  je sigurno bolje.
Mislim  da  tad  su  neke  ekonomske  greške  napravljene,  da  je  zemlja  prerano  otvorena  za  mogućnost
uvoza svega i svačega bez carine. Jedan deo srpske privrede, koji je bio uništen sankcijama je mogao da
preživi  u  normalno  vreme.  Nije moglo  sve,  ali  jedan  deo  je mogao.  Da  smo  ih malo  u  tom  trenutku
podržali više, danas bi imali. Nije se shvatilo da ako zatvarate firme od po nekoliko hiljada ljudi, da oni
neće naći posao sutra, odmah iza nekog ćoška, da su to socijalni problemi. A opet ta ista Vlada je došla u
situaciju u kojoj se toliko para dugovalo, toliko penzija kasnilo, toliko se sve raspadalo, da je morala da
traži  izvore  sredstava.  I  ako  ste  pažljivo  pratili  i  životni  put  i  politiku  Zorana  Đinđića,  mogli  ste  da
primetite da je i on u jednom trenutku postao dosta razočaran odnosom Evrope i sveta prema Srbiji. Sve
smo uradili. Smenili Miloševića, prihvatili da, njega kao bivšeg predsednika pošaljemo u Hag. Sve je to
urađeno, a podrška Srbiji, u to vreme nije bila dovoljno iskrena. I dalje je bio problem Kosova, i dalje se
sve to dešavalo i jednostavno, on kao premijer je dao vrlo oštre intervjue u poslednjih nekoliko meseci
svog života o tome šta se u Srbiji dešava.
Voditelj: Milomir Marić
Tad je bila uzbuna u * ,  i govorilo se: "Ovaj  je gori nacionalista od Slobodana Miloševića, samo što  je
sposobniji."
Dragan Đilas, Predsednik Demokratske stranke:
Zoran Đinđić nikad nije bio nacionalista, ali je sigurno voleo svoju zemlju, jer je bio spreman da se bori
za  nju,  a  mogao  je  sa  svojim  obrazovanjem,  znanjem  i  svim  što  ima  da  radi  bilo  gde  u  svetu.  Na
ozbiljnim univerzitetima, na ozbiljnim kompanijama, za ozbiljne pare. On je ostao, rizikujući svoj život,
da bi se ovde nešto promenilo. Ali ne možete vi da gledate, ako se nešto loše dešava vašoj zemlji, a da
oko toga ćutite, da bi vas neko potapšao po ramenu kad odete u neku posetu. Znači mi smo 10 godina
imali Slobodana Miloševića. Nemojte samo da pričamo da je Milošević bio gori od Tuđmana Izetbegovića,
pošto  je  to  isti  profil  ljudi.  Bitna  im  je  bila  vlast  i  baš  ih  je  bilo  briga  za  sve  ostalo.  Srbija  je  platila
najveću moguću cenu ti 90­tih godina. Mnogo veću cenu nego te zemlje oko nas. Pa mi, imali smo mi i
oluju, imalo je toliko toga, koje su bile zaista akcije da po stotine hiljada ljudi koji su proterani, ubijani,
nisu mogli da se vrate posle.
Voditelj: Milomir Marić
Najviše izbeglica je bilo ipak u Srbiji.
Dragan Đilas, Predsednik Demokratske stranke:
Tako je..
Voditelj: Milomir Marić
Srbija je na kraju ispala jedina multietnička zemlja u regionu koja je optužena za genocid.
Dragan Đilas, Predsednik Demokratske stranke:
Tako je. Jedina multietnička zemlja koja je zadržala multietničnost gde je ogroman broj naših...
Voditelj: Milomir Marić
Iz koje niko nije proteran.
Dragan Đilas, Predsednik Demokratske stranke:
...sunarodnika proteran. Tako je, a mnogi, stotine hiljada naših ljudi koji su došli u ovu Srbiju siromašnu,
pogođenu sankcijama,  sve nam se  to desilo. Na kraju  smo  i bombardovani  s obrazloženjem koje niko
nikad verovatno nije razumeo da bi se nešto uradilo kako, kako izgleda moralo da se uradi. Znači ja sam
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imao jednu zanimljivu situaciju tih, 99. kad je bilo bombardovanje, jer tada je moja tadašnja supruga i
ćerka su bile u Londonu, jer je Milica bila na doktoratu i pošto sam ja imao firmu u inostranstvu i tada
nisam, kao što ovi kažu, počeo da se bavim biznisom kad sam ušao u politiku. Onda u to vreme oni koji
su imali dozvolu boravka u inostranstvu mogli su slobodno da ulaze i izlaze, izlaze iz Srbije. Ja sam jedini
koji se vraćao u Srbiju. Svi su plakali kada se vraćam. Ja kažem: "Pa tamo živi toliki ljudi, pa šta, neće ni
meni  biti  ništa  što  neće  biti  njima".  I  jednom  sam  posle  3,  posle  5  dana  bombardovanja  sam  išao  u
Englesku  i  došao  sam  na  aerodrom  Hitrou  i  oni  kad  su  videli  Srpski  pasoš  nisu  mogli  da  veruju,
verovatno kao, uvek sam prolazio bez problema, imo sam vizu na pet godina itd. I rekli su mi sačekaj sa
strane i došla jedna ovako simpatična gospođa, ovako otprilike ovolika da razgovara sa mnom i prvo što
me pitala, pitala me šta mislite o NATO­u. Ja sam rekao: "Misim sve najgore, bombarduju moju zemlju",
da su ratni zločinci. Moj otac koji je teško bolestan čovek ne može da izađe iz kuće jer živi na 8. spratu,
misim strašna stvar.Ona je pitala šta miste o Toni Bleru, ja sam rekao: "Misim da je isto da je zločinac
pošto je naredio bombardovanje moje zemlje". I sad ona mene gleda, ovaj čovek oće uđe u Englesku,
govori  ovako.  Ja  kažem:  "Ako me  pitate  šta mislim,  o mom  predsedniku mislim  još  gore,  jer  njegov
posao  je  bio  da  ovu  zemlju  vodi  tako  da  nikad  ne  dođemo u  situaciju  da  neko  iskoristi  nešto  da  nas
bombarduje".  I  onda  bi  ona  počela  da  priča  sa mnom  pola  sata,  ja  sam  rekao:  "Ja  bih  tad  sve  ove
političare,  to  i Miloševića  i Tuđmana  i ove s Kosova sve bih  ih  ja u  jedan podrum stavio, dao  im malo
vode i hleba i da vidite kako bi se dogovorili za 7 dana sve što treba" i ona mi rekla: "Hvala" posle pola
sata, "izvolite".
Voditelj: Milomir Marić
Slobodan ulazak u Englesku.
Dragan Đilas, Predsednik Demokratske stranke:
Slobodan ulazak u Englesku i, i uvek je bilo zanimljivo svaki sledeći put kad sam ulazio, ja dam pasoš oni
kažu, ovako ukucaju nešto i kažu: "A izvolite". Oni kažu: "Ovaj nije normalan potpuno, šta ovaj priča ali
bar iskreno to priča". To je taj odnos, znači vi morate kad vodite državu da razmišljate šta vašem narodu
može loše da se desi, vaš posao je to sprečiti. Da kažete: "slušajte narode, ja sam lider, znači mene ste
izabrali. Ne da vam govorim lepe stvari, ne da vas ubeđujem da ste sjajni, divni nego da donesem teške
odluke  i da za njima idete". Naravno da ne mo'š se poredi mesto gradonačelnika Beograda  i ne znam,
predsednika države.
Voditelj: Milomir Marić
...tri decenije praktično svaki srpski lider ne da je odbranio Srbiju od nečega, ne da je unapredio nego je
praktično je uvalio u još veće nesreće, obećavajući spas.
Dragan Đilas, Predsednik Demokratske stranke:
Hahaha. Spas kad bi tako mogao da se napravi da jedan čovek dođe i spasi sve, to bi bilo lepo možda, ali
to se nikad nigde u svetu nije desilo, pa se nece desiti ni kod nas. Niko od nas ne očekuje da radnik u
Srbiji ima istu platu k'o u Nemačkoj. Mislim, aj da budemo realni.
Voditelj: Milomir Marić
Jeste. Evo ja sam bio protiv komunizma. Drug Tito je prodavo obične fizičke radnike u Nemačkoj za po
hiljadu maraka. Zašto vi prodajete ove Srbe za 150 do 200 evra?
Dragan Đilas, Predsednik Demokratske stranke:
Evo, čekaj. Da me nisi prekino, možda bi stigo nešto da kažem.
Voditelj: Milomir Marić
Jao izvinite, ovo je predizborna emisija, ja se vraćam na staro. Zanemeću.
Dragan Đilas, Predsednik Demokratske stranke:
Hahaha. Znači,niko ne očekuje da će radnik u Prokuplju da ima dve ipo hiljade evra platu, ali ne može da
ima  ni  platu  150  evra.  Zato  što  je  i  to  isto  potpuno  nelogično  i  besmisleno  kao  da  očekujem  da  će
imati...Mora da ima platu od koje će da živi. Ja ću da se bavim politikom ove zemlje pošto svi mi kažu:
"Aj  što  se  baviš".  Više  i  ja  ponekad  pomislim.  Ako  sam  te milijarde  uzeo,  pa  što  nisam negde  otišao
čoveče, nego sedim ovde 18 meseci da me uništavaju sa svih strana.

Voditelj: Milomir Marić
Ne, ne. Ja ne znam. Kakva je to ekstravagancija jednog milijardera da se ovako ponižava u političkom
životu. Da se valja u blatu sa ostalim rvačima uu..
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Dragan Đilas, Predsednik Demokratske stranke:
Pošto si tražio da kažem u emisiji nešto što nikad nisam rekao, ja cu politikom u Srbiji da se bavim dok
od Srbije ne napravimo mesto u kome će prosečna plata biti 800 evra,a broj nezaposlenih na nivou 10%
posto. Eo to mi je. Kad dođemo do toga ja više ne moram da se bavim politikom. A kako ćemo dođemo
do toga to je ključno pitanje. Oni svi kažu kako to, pa to je nemoguće. A zašto je nemoguće? Taj PKB mi
svi  napadaju  sad ovi  na  vlasti,  a  evo pozovite  vi  ljude  iz  sindikata  radnike  PKB­a  jednom u ovu vašu
emisiju  kad  budete  imali  i  pitajte  ih  danas  kako  žive,  kako  pre  tri  godine.  Danas  kad  ih  ima  2  000  i
prosčna  plata  50  000 dinara.  16  godina  nisu  bili  plaćeni  porez  i  doprinos,  danas  je  sve  plaćeno.  Šest
godina nije plaćena struja, sve plaćeno. Dug bio 70, 80 miliona evra i danas ima dug, ali je pre tri godine
kad  ga  je  uzeo Grad Beograd  i  doveli menadžment,  nema niko  veze  sa  strankom vredeo  jedan  evro,
danas vredi 400 miliona evra i nećemo da ga prodamo, oćemo još da ga razvijamo i tražimo partnere da
rade s nama, a ne da ga kupe pa da ga unište. Znači ako može PKB da poraste može i cela Srbija. Oni
danas  pričaju  kao  ćemo.  Pa  eto  tako.  Šta  može,  Srbija  ima  jako  malu  kupovnu  moć,  strašno  malu
kupovnu moć  i nema narod para. Znači moramo da  izvozimo. Gde  izvozimo, zemlje oko nas, Evropa  i
Rusija. Šta je problem za Evropu i Rusiju? Mnogo je skup transport, subvencionišemo transport, pa onda
nam je proizvod jeftiniji pa ako je železnica samim tim dajemo pare železnici, pa onda zafale vagoni pa
fabrike vagona dobiju posao, pa jednostavno krene jedan proces. Pa ljudi primaju plate pa s tim platama
idu u prodavnice i kupe nešto. Pa i ta prodavačica onda ima platu, pa ona i možda proda nešto tu. Imate
jedan ciklus koji  ide koji uopšte nije komplikovan. Šta ćemo da prodamo evropi? Pa pre svega hranu  i
prehrambene proizvode, jer sa time možemo, to je nešto i još nešto i još pored toga nešto, ali to je ključ.
To  i  energetika,  znači  poljoprivreda,  prehrambena  industrija,  energetika.  Napravimo  30  PKB­ova  po
Srbiji. Pomognemo firmama da rade. Nije tačno da svaka državna firma mora da propadne,a da privane
rade. Nije tačno.
Voditelj, Milomir Marić
Zašto su naša javna preduzeća takvi gubitaši? Što su *** u narodnoj kuhinji?
Dragan Đilas, predsednik DS
Zato  što  80%  su  partijski  kadrovi  koji,  evo  jedno  iskreno  pitanje  za  vas.  Ne  znam  kolika  je  plata
direktora AIR Serbia, ali je sigurno velika jer čovek radi, ne znam, ne pričam, desetine hiljada evra, nije
ni bitno. Plata direktora Železnica je 1 000 evra. To što direktor Železnica takav kakav je, ne treba nikad
da  bude  direktor,  to  nije  važno.  Šta  je  važnije  za  Srbiju,  železnica  ili  Air  Serbia?  Pa  železnica,  ona
zapošljava 20 000  ljudi, 50 000  ljudi živi  još od železnice. Pa tu dovedite čoveka, ako treba  i stranca,
mislim imamo i naše, dajte mu platu, dajte mu bonus, napravite menadžment, sklonite političare odatle.
Zato u Beogradu su preduzeća profitabilna, zato je PKB nastao, nema politike. I može danas da priča ko
šta hoće o preduzećima beogradskim, u njima ljudi rade. Danas otpuštaju ljude iz njih. Otpuštaju ove što
čiste ulice. Pa ja sam najsrećniji kad dođem kući u 12, parkiram auto tamo u garažu u zgradi gde živim,
izađem i vidim onoga u narandžastoj kako čisti tu ulicu, da bi sutra taj grad kad izađe neko bio čistiji. I
on to radi čovek celu noć, on ima posao, zgrade čisti. E zato ja volim posao gradonačelnika, zato hoću da
budem gradonačelnik. Jednog dana će biti situacij, može doći posle ovih izbora, ne znam, da ova zemlja
dobije vladu sa kojom može nešto da se uradi, a ne samo da se priča.
Voditelj, Milomir Marić
A ljudi kažu da je Dragan Đilas zadužio Beograd. prvo se govorilo 500, 600, 900 miliona, sad sad se već
stabilizovao na milijardu evra da ste zadužili Beograd.
Dragan Đilas, predsednik DS
315 miliona evra.
Voditelj, Milomir Marić
Pa šta je sa onom milijardom? Ipak 700 miliona...
Dragan Đilas, predsednik DS
Kakvom milijardom? Dobro  ko,  ko  je ministar  finansija?  Jel'  iz Demokratske  stranke  ili  ga  je  postavio
Vučić? Lazar Krstić, ko ga je postavio?
Voditelj, Milomir Marić
Ne znam.
Dragan Đilas, predsednik DS
Dobro.

4184

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 5/28

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

10.02.2014
10.02.2014 21:00:00 10.02.2014 22:40:00 100:00
10.02.2014 21:00:00 10.02.2014 22:40:00 100:00

Happy
Ćirilica
Milomir Marić
Izbeglice

Gost, Dragan Đilas, Predsednik DSGost, Dragan Đilas, Predsednik DSGost, Dragan Đilas, Predsednik DSGost, Dragan Đilas, Predsednik DS

Voditelj, Milomir Marić
Ja ništa ne znam.
Dragan Đilas, predsednik DS
Dobro. Ministarstvo finansija u nadležnosti Srpske napredne stanke doveli su tog mladog čoveka, dali mu
mesto.  Na  sajtu  Ministarstva  finansija  piše  da  Beograd  je  zadužen  400  miliona  evra,  od  toga  315  u
vreme kad sam ja bio gradonačelnik.
Voditelj, Milomir Marić
Ma kakav sajt, valjda su važnije naslovne strane tabloida?
Dragan Đilas, predsednik DS
A jel' verujete svojim...
Voditelj, Milomir Marić
Ja verujem tabloidima, a ne sajtovima, kakvoj Vladi Srbije.
Dragan Đilas, predsednik DS
Ta vlada, toj vladi sam ja opozicija. Ako tamo piše, tako je. A *** miijardu i po. Milijardu i po? U ovom
gardu  ja  gledam  ove,  kažu  što  ste  kupili  nove  tramvaje?  Ja  kažem  kako mislite  što  smo  kupili  nove
tramvaje? Što niste kupili polovne stare tramvaje? I to mi govore u emisiji ljude koje dovezu u tu emisiju
BMW­om 730 recimo. PA što se ti voziš u BMW­u 700, a moji Beograđani treba da se voze u kršu od 50
godina. Što se ti ne voziš u Fiatu od 50 godina?
Voditelj, Milomir Marić
Treba da  idu samo na  jednoj  liniji, znači sedmica,  i da onda kad dođe do Manježa ne može da skrene
dole u Nemanjinu. I tad ste tri puta okretali onu prugu.
Dragan Đilas, predsednik DS
Nema šina. Pošto tramvaj ide po šinama, ali ako nema šina...
Voditelj, Milomir Marić
33 puta niste mogi da izmerite kako da se šine postave, to sam čitao u novinama.
Dragan Đilas, predsednik DS
Pričamo  potpuno  iskreno.  Imamo  150  tramvaja,  30  su  novi.  Nemamo  para  za  svih  150  novih,  ali  30
imamo novih  i Beograđani znaju da u svaki 5. mogu da uđu. I  ja, u Beogradu smo napravili da svako
dete ima besplatne udžbenike u osnovnoj školi, da svaka porodilja, trudnica ima punu platu.
Voditelj, Milomir Marić
jel' ste uveli erkondišn u tramvaje i autobuse?
Dragan Đilas, predsednik DS
Neverovatnho.
Voditelj, Milomir Marić
Pa to je strašno.
Dragan Đilas, predsednik DS
Znači  kod  sam postao  gradnačelnik,  kad  sma postao  gradonačelnik  dva  vozila Gradskog  saobraćajnog
prevoza su imala klima uređaj, danas imaju 1 100. Šta ja hoću? Ja neću to samo za Beograd. Znači neću
ja  da  samo  deca  u  Beogradu  imaju  džabe  udžbenike,  ja  hoću  da  svako  dete  u  zemlji  ima  džabe
udžbenike i svakog 1. septembra ko ima dvoje dece i socijalno je ugrožen da kupi sve što treba da kupi.
Pa treba bar udžbenike da im kupi. Neću ja da samo porodilja u Beogradu ima punu platu, u Srbiji isto.
Voditelj, Milomir Marić
Vi  ste  prijavljeni  kao prekršaj  zato  što  ste  delili  udžbenike  džabe? Da  je  to  krivično delo  i  da  ste  dali
čistačicama platu, jel' tako?
Dragan Đilas, predsednik DS
Vaspitačicama.
Voditelj, Milomir Marić
Vaspitačicama?
Dragan Đilas, predsednik DS
Tako je. Zato što je došao tamo neko i rekao treba da bude plata 22 000 dinara. Ja kažem 22 000 dinara
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u  Beogradu  neko  čuva  decu?  Pa  ne  može  da  bude  22  000.  Ona  je  bila  nekih  38,  40  000.  pa  to  je
minimalna plata za nekog ko čuva. Pa nije ideja da smanjujemo plate, ideja je da povećavamo plate. Ovi
sad gledaju, kažu da profesorima i lekarima smanjimo plate. Hoće biti nešto bolje onome što ima 22 000
platu, što je manje lekaru plata? Pa ne, njemu treba da povećam, a ne da smanjimo ljudi, pa valjda je to
ideja. Pa valjda je to ideja ako želite da nešto menjate u ovoj zemlji. Ne, nego ovima smanjimo i sad je
to super, sad on ima 10 000 manje,a treba da ti spašava život. I kaže treba da otpustimo u svakoj školi
po dva nastavnika, i sad će kao da se reši kriza. Pa ne, treba da zaposlimo još dva nastavnika da sede sa
tom  decom,  da  pričaju  sa  njma,  da  ta  deca  uče,  da  smanjimo  one  knjige.  Ja  gledam,  evo  sad  ovog
ministra pitaju neko pitanje iz biologije, ne zna odgovor. Pa naravno da ne zna. Ja sam pre dve godine
čitao knjige mog deteta  iz osnovne škole, pa  ja ne bih  završio 5.  razred osnovne škole nikad  izgleda.
Nikad, ja ne znam, to je nemoguće. I ne može, i sad meni kažu ne može, treba nam Evropska unija.
Voditelj, Milomir Marić
Da li biste pali sad na ispitu za malu maturu sad da izađete?
Dragan Đilas, predsednik DS
Pa ja ne znam dal' bi h se kvalifikovao da dođem do tog ispita.
Voditelj, Milomir Marić
Do male mature?
Dragan Đilas, predsednik DS
Ma hajde nema šanse. I onda ovo, ta deca sede kod kuće, uče to, bubaju, roditelji uzimaju nastavnike iz
svih mogućih predmeta, dolaze na te ispite, stresovi neviđeni, i onda kad ih ocenjuju naša deca najmanje
znaju u Evropi. Pa onda nešto nije u redu. Ja jesam u stranci i vodim je koja jeste za Evropu, ali koja ne
govori o Evropi Ej kad ćemo mi da uđemo, već ta neka pravila koja postoje da mi primenimo ovde, a kad
ćemo da uđemo to je pitanje, to nije važno. Ali pravila da važe. Kad odete kod  lekara da on zna kako
mora da postupa, da deca u školi znaju, da se sve zna, da jedan red se uvede. Za to se ja zalažem kad
pričam o Evropi, a ne doći će Evropska unija i daće nam pare i mi da živimo super. Ma neće, svako gleda
sebe. Pa jel' Španiji važnije kako živi onaj u Sevilji ili kako živi neko u Kruševcu? Logično mislim, pa to
je, nemojte misliti da nije logično.
Voditelj, Milomir Marić
Svako spašava svoju zemlju.
Dragan Đilas, predsednik DS
Šta nassprečava da sve te udžbenike u kojima pišu neverovatne stvari koje deca uče napamet smanjimo
za  trećinu  recimo?  Hajde  prvo  za  trećinu.  I  da  omogućimo  toj  deci  da  kad  dođu  u  školu  nastavnik
profesor ima više vremena da priča sa njima, a ne... Moje ćerke svake nedejle imaju kontrolni i pismeni,
svaki dan njih neko nešto pita. Pa daj da promenimo to, daj da idu u školu sa osmehom, da nešto uče
tamo,a ne da im je problem kakvu će ocenu samo da dobiju. Zanči tu anm ne treba Evropa, to možemo
sami da rešimo.
Voditelj, Milomir Marić
Evo nećemo u ovoj emisiji postavljati pitanja za malu maturu, nego ono...
Dragan Đilas, predsednik DS
Dobro je.
Voditelj, Milomir Marić
Da se malo relaksira, postavljaću pitanja koja sigurno znate. Ceo život se bavite ekonomijom, biznisom.
U kakvoj se ekonomskoj situaciji trenutno nalazi Srbija?
Dragan Đilas, predsednik DS
Katastrofalnoj.
Voditelj, Milomir Marić
Jel' smete to da kažete preko televizije?
Dragan Đilas, predsednik DS
Apsolutno. Ovo je zemlja koja će, koja ima...
Voditelj, Milomir Marić
Da se kandidujete za prvu pratilju bi ne biste smeli to da kažete, kao ostale vaše kolege?
Dragan Đilas, predsednik DS
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Smem ja da kažem sve i uvek sam govorio sve, i plaćao cenu, ali to ide uz mene. Zemlja je katastrofa,
zato što će ova zemlja za godinu dana biti u situaciji da ne može da vraća dugove i da ćemo ući u grčki
scenario, samo nismo deo Evrope  i neće nam niko pomoći. Ova zemlja je bila zadužena 14.5 milijardi,
sve  prethodne  vlade  su  dugovale  toliko,  ova Vlada  za 18 meseci  još  5  zarez  nešto milijardi.  A  ja  vas
pitam  kao  pričamo  o  Beogradu,  vidite  te mostove,  vidite  te  škole, možete  da  pričate  ukrao  pare,  ne
ukrao pare, ali ih vidite. Ja sam njih pitao iskreno, rekao sam kokošinjac u Srbiji niste napravili. Pokažite
mi šta ste vi napravili sa tih 5 milijardi? Pričate bajke o Arapima koji najviše vole Srbe i vole Vučića, pa
zatim *** zato što nas vole. Pa ko u to ljudi veruje više? Znači sve se raspada u ovoj zemlji, prvi put i po
Republičkom  zavodu  za  statistiku  koji  je  državni,  su  smanjene  plate  u  ovih  12  godina  od  2000  pa
nadalje.  Hoće  da  otpuste  60  000  ljudi,  nemate  nikakvu  razvojnu  ideju,  nemate  nikakvu  viziju,  samo
mislite da treba da hapsite i time da se bavite, i da puštate ove gluposti po tabloidima. Pa to može jedno
vreme, ali  ja vas  iskreno pitam  i kažem svima, svako ko danas živi bolje nego pre dve godine kad  je
glasao za ovu vlast, ja nemam nikakav problem, ali oni koji žive slabije neka se zamisle kako će glasati.
Neka se zamisle. Pre 2 godine sam rekao, Fiat doveden, nek' dovede Tomislav Nikolić, nek' kaže dovešću
Mercedes i Volkswagen da prave automobile u Srbiji, ja ću da glasam za njega.
Voditelj, Milomir Marić
E obećan je mercedes odmah posle izbora.
Dragan Đilas, predsednik DS
Ma da. Da pravi automobile u Srbiji jer to diže Srbiju, ja ću da glasam. Evo ja ću da glasam. Dovedite
takve tri, ali nemojte bajke, rekli ste 10 milijardi biće godišnje investicija, nemamo 10 miliona. Nemojte
više  da  pričamo  o  kanalu  do  Egejskog  mora  da  završimo  duhovito  ovu  emisiju.  Znači  meni  je  onaj
Bačević, ja ga mnogo volim, obožavam ga, on kad nešto priča...
Voditelj, Milomir Marić
On je glas razuma u ovoj Vladi.
Dragan Đilas, predsednik DS
Ja onda pošto nema dovoljo tih humorističkih emisija, ja gledam njega i umirem od smeha po ceo dan.
Znači on čovek dođe i kaže ima svoju viziju kanala od Dunava do Egejskog mora, kojim će brodovi ...
Voditelj, Milomir Marić
To smo sanjali i na početku 20. veka.
Dragan Đilas, predsednik DS
Preskočiću. Brodovi da plove do Egejskog mora, preko Makedonije, Grčke. I onda posle godinu dana...
Voditelj, Milomir Marić
I pravo na Svetu goru.
Dragan Đilas, predsednik DS
I onda posle godinu dana neko kaže čekaj, ali čekaj, mora *** Makedoniju, moraju da grade kanal, a on
čovek kaže Mi ćemo sasd prvu fazu kanala do makedonske granice, pa ćemo posle dalje. I kad brod dođe
do granice, šta radi? Okrene se i vrati se do Beograda?
Voditelj, Milomir Marić
*** preko Makedonije direktno u Solun.
Dragan Đilas, predsednik DS
Pa ljudi moji, takav čovek sedi kao ministar. P anemojte, dajte malo ozbiljnosti da uvedemo bre, ovo su
ozbiljna vremena.
Voditelj, Milomir Marić
A zašto ste vi prokockali vašu životnu šansu u političkom životu? Govorilo se da ćete Aleksandar Vučić i vi
da stvorite  jednu veliku koaliciju  i da ćete vladati Srbijom, brat bratu, 20 godina bratski. Zašto ste se
posvađali?
Dragan Đilas, predsednik DS
Ja se baviti u Srbiji politikom 20 godina neću, obećavam to na ovom mestu. Mnogo ćemo pre doći do
onoga  ako  bude  bilo  pameti,  znanja  i  hrabrosti,  što  sam  rekao  da  nam  je  cilj  bavljenja  politikom.
jednostavno nemam ja nikakav lični plan sa Aleksandrom Vučićem ni sa Srpskom naprednom strankom.
Voditelj, Milomir Marić
Vi biste bili kao tandem snova.
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Dragan Đilas, predsednik DS
Pa to možda neko tako zamišlja, ja to tako nikad nisam video, ali to nije bitno. Nemam ništa ja lično. Ja
samo kritikujem ono što vidim da se dešava u ovoj zemlji 18 meseci, a svi to vide. I 100 puta sam rekao
nemojte da se vraćamo u prošlost. Mi ćemo se vraćati u '90. govoreći šta ste vi radili, vi ćete se vraćati u
ovaj period posle kritikujući šta smo mi, iako ja nisam, ja sam tek od 2005. tu, ali neće biti Srbiji bolje
što se svi vraćaju u prošlost. Biće bolje ako gledamo ka budućnosti, ako date neku ideju, ako imate neki
projekat.  Nemojte  bajke  o  kancelarijama  za  brze  odgovore,  2  godine  je  niste  napravili.  Kako  je  taj
odgovor brz, kad vi 2 godine ne možete da napravite  to? Nemojte  to da  radite. Nemojte da pričate o
borbi protiv korupcije, nema nijedne optužnice za korupciju. Nemojte da pričate ljudi bajke. Nemojte da
spričate bajke o investicijama kad ih nema, nema nijiedne. Dajte da pogledamo šta možemo sami, daj
koncezus napravimo oko 10 važnih stvari, daj svi da guramo na istu stranu? Ne, uvek je odgovor ma vi
ste lopovi, vi ne znate ništa. pa dobro, mi ne znamo ništa.
Voditelj, Milomir Marić
Kad ste poslednji put videli Aleksandra Vučića?
Dragan Đilas, predsednik DS
Pa ima 7­8 meseci.
Voditelj, Milomir Marić
To je bilo preko televizije kad ste vas dvojica dogovorili Beograd na vodi, što je želeo još Mrka Evropolis,
Mira Marković.
Dragan Đilas, predsednik DS
'72. godine potpisan ugovor železnice i grada Beograda o tom zemljištu. To je 40 godina. Nije sporno. I
tad  mi  je  rečeno  doći  će  šeik  za  10  dana,  donosi  pare.  Ja  kažem  super,  ako  neko  dođe  i  donese
milijarde,ali ne nadajte se ljudi, to se neće desiti. Prvgo treba da se uloži između 500 miliona i milijardu
evra da se oslobodi  to zemljište,  i onda će neko da gradi. A šta  to da gradi? Napraviše šoping centar.
Dobro,  to  može  svako.  Napraviće  dva  hotela,  i  to  može  svako.  I  napraviće  30  000  stanova  i  milion
kvadrata poslovnog prostora. Za koga, ko će da kupi to? Znači to je bajka koja nije istinita. I zaposliće
kaže 200 000 ljudi. Naselje Stepa Stepanović , 5 000 stanova 1 000 ljudi gradilo. Za 200 000 znači treba
da se gradi 500 000 stanova. Pa prestanite više da  lažete ove  ljude, mislim  i da obećavate. Kažite  im
iskreno ovakva je situacija, ovo ćemo za godinu dana, ovo ćemo za tri, ovo ćemo za pet. Ja sam rekao
beogradski metro je razvojni projekat, došli smo do početka da ga gradimo.Da li ćemo da ga gradimo, pa
treba da procenimo jer nemamo para. Ali smo kupili 500 autobusa, kupili tramvaje, napravili nešto , ovaj
grad se razvija, lepši je, bolji je, u njemu se bolje živi. Ideja je da cela Srbija tako živi, ne smo Beograd,a
i ovde da se bolje živi. Hajdemo da radimo zajedno na tome. Rekao sam im pre godinu dana dajte kako
hoćete  tu  kancelariju  za  brze  odgovore, možda  je  dobra  ideja.  Dajte mi  kako  ste  je  smislili,  ja  ću  je
napraviti u Beogradu iako ste vgi opozicija. Ma nikad mi nisu dali, nikad, zato što ne postoji., zato što je
to još jedno obećanje pred izbore. Dosta je više laganje pred izbore. Znači mi na izbore idemo sa jasnim
vizijama.
Voditelj, Milomir Marić
Imate li vi čemu da se nadate ako ne lažete narod?
Dragan Đilas, predsednik DS
Pa ja neću da lažem, i jednom će doći...
Voditelj, Milomir Marić
Pa vi ste beznadežan slučaj uoči izbora, vi hoćete da govorite istinu i da dobijete na izborima?
Dragan Đilas, predsednik DS
Ja vama kažem, sve što sam rekao i uradio bio sam uradio. I sad vam kažem ovo hoćemo, ovo nećemo, i
neće moći, nemojte misliti da ima šanse da budemo u vlasti, zato što ne možemo sa njima u vlasti, jer
oni  rade  suprotno  od  toga  što mi mislimo  da  treba  da  se  radi.  Ja  neću  biti  čovek  koji  će  dolaziti  sa
uniformom zatvoreničkom na  kojoj  piše Dinkić  i  reći  uhapsiću  ga  prvi  dan,a  onda  s'  njim biti  u Vladi,
nema veze, svi političari lažu pa i to će da proe. Neće biti toga.
Voditelj, Milomir Marić
A jel' moguća koalicija Vučić­Đilas posle svega, iako se svi nude za prvu pratilju?
Dragan Đilas, predsednik DS
Nije. Nije.

4001

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 9/28

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

10.02.2014
10.02.2014 21:00:00 10.02.2014 22:40:00 100:00
10.02.2014 21:00:00 10.02.2014 22:40:00 100:00

Happy
Ćirilica
Milomir Marić
Izbeglice

Gost, Dragan Đilas, Predsednik DSGost, Dragan Đilas, Predsednik DSGost, Dragan Đilas, Predsednik DSGost, Dragan Đilas, Predsednik DS

Voditelj, Milomir Marić
Možda se svi igrate sa nama ovde? Možđda ćete vi da se ipak dogovorite?
Dragan Đilas, predsednik DS
Ja nažalost potpuno razumem tvoje pitanje,  jer u zemlji Srbiji bi  to bilo potpuno normalnije da sve  to
govorite  i posle promenite. Nije moguća, ali ne zato što, opet kažem,  ja ne volim Vučića  ili meni  lično
nešto kod njega smeta, već zato što sistem kako oni rade je suprotno onome za šta se ja zalažem. Od
ekonomije  koja  je  potpuno  pogrešna,  gušenja medija,  hapšenja  ljudi,  kadrova  koje  dovode,  obećanja
koje  daju  pa  neispune.  Znači  ja  to  neću.  Ja  Beograđanima  danas  ne  kažem  Ljudi,  ako mene  ponovo
izaberete da gradonačelnika porašće plata 20%, zaposliće se 100 000 ljudi, jer to nije moguće. Ja mogu
da obećam razvoj grada i mogu da obećam da ćemo završiti stvari koje smo započeli. U ovom gradu ima
prelepih stvari. Mi danas gradimo jedan objekat koji za ljude koji imaju decu koja su ometena u razvoju,
i znaš ti ljudi žive dok su oni živi, neko brine o njihovoj deci, Deca porastu,oni ostanu na nivou dece. Kad
oni umru oni ih smeste u domove neke staračke, katastrofa. Oni imaju samo strah od smrti. I onda smo
rekli Haj'mo da napravimo jedan objekat u kome će ta deca koja su sada ljudi kad im roditelji nažalost
umru, ako nema ko da brine, brat, sestra, moći da nastave da žive normalno. Meni je kad smo taj kamen
temeljac stavljali prišao jedan roditelj i rekao E ja sad imam razlog da živim još dve godine da sačekam
to. Pa jel'  ima nešto lepše od toga? Jel'  ima nešto lepše od toga da tako nešto uradite? Pa to treba da
radite,  da  se  borite  kako  da  ljudi  dobiju  decu.  Mi  dođemo  do  toga  da  ljudi  dobiju  decu  vantelesnom
oplodnjom,  uvedemo  još  jedan  pokušaj,  ovi  ukinu  to,  kažu  nema  mesta.  Kako  bre  mesta?  Pa  ima  i
privatnih bolnica, dajte nam, ne može. Pa dajte ljudima šansu da postanu roditelji, pa to vam daje ***.
Kad  pozicija  premijera  vam  sutra  daje  mogućnost  da  napravite  rešenje  za  celu  Srbiju  da  sutra
funkcioniše, da ljudi primaju veće plate, da rade, da se vrati malo osmeh i pozitiva.
Voditelj, Milomir Marić
Da li neko zna za šta se vi kandidujete na ovim izborima?
Dragan Đilas, predsednik DS
Ja se kandidujem za gradonačelnika Beograda jer sam obećao Beograđanima, i očekujem podršku za ono
što  smo  radili  do  sada.  A  ja  sam  predsednik  stranke  koja  ide  na  izbore  da  dobije  što  veću  podršku
građana.  Danas  svi  kažu  izbori  su  rešeni  unapred.  Nisu  rešeni  unapred.  Sačekajmo  taj  16.  mart,
sačekajmo da građani Srbije mogu slobodno da kažu na jednom mestu gde ih niko ne vidi za koga su, pa
da vidimo posle kakva se vlada pravi  i kakve se gradske vlasti prave  i da vidimo šta, sa koje pozicije
možemo  najbolje  da  uradimo  u  ovoj  zemlji.  Verujte mi,  imamo  opet  ogromnu  šansu.  Teško  jeste,  al'
šansa, al' mora da se promeni mnogo toga. Ne mogu više ljudi koji kupe diplomu u 55., vodili su kiosk u
životu  od  svoje  privrede  da  vode  železnicu  sa  20  000  ljudi.  Ne  mogu  oni  to.  Ja  ne  mogu  da  vodim
železnicu sa 20 000 jer nemam iskustva, iako sam 70% života proveo u privredi 30% u politici. Mora to
da vodi neko ko zna taj sistem. Ne partijska knjižica nego znanje, a mu date platu koja je ozbiljna da ima
motiv to da radi. Ako to uvedete pokrenućete Srbiju. Ako nastavite sa demagogijom, naša privreda će na
kraju da propadne skroz, a ja verujem da imamo šansu da zaista krenemo napred. Mislim da smo mi vrlo
često  u  istoriji  imali  situaciju  da  ljudi  kada  dobiju  tu  veliku  vlast  ne  shvataju  šta  je.  Znači  Slobodan
Milošević  je  imao takvu vlat u Srbiji,  '90. kad smo se bunili  i  tražili višepartijske  izbore da  je napravio
višepartijske izbore prve u Evropi on bi pobedio, uz malo krađe na izborima, to je tad bilo normalno, pa
dobio bi opet 70­80% glasova.A bila bi zemlja prva demokratska u Evropi, a onisu nas tada ubeđivali da
ne treba da bude taj višepartijski sistem. Znači on je realno mogao da bude, izvinjavam se na poređenju,
ali  kao  Mendela  u  ovom  delu  Evrope,  da  Srbija  bude  ta  prosperitetna,  demokratska,  da  nas  svi
podržavaju. Ne, on se opredelio da nas ubeđuje sa onim Draganom Tomićem, onaj SSRN kao tu je taj
pluarelizam. Slovenci pravili izbore, Hrvati, mi ostali najgori kao komunisti.
Voditelj, Milomir Marić
Umesto da budemo prvi, mi smo ispali poslednji.
Dragan Đilas, predsednik DS
I mi smo ispali poslednji. I nije sporna bila želja srpskog naroda na pravo, na jedan ravnopravan položaj
u toj bivšoj Jugoslaviji.
Voditelj, Milomir Marić
Vi ste bili prvi koji  je Miloševiću u  lice kao student  rekao da podnese ostavku  i on  je čak pustio da  to
bude u direktnom televizijskom prenosu.
Dragan Đilas, predsednik DS
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Ja sam...
Voditelj, Milomir Marić
U lice da mu kažete to? Niko u Srbiji, svi su mislili da je Sloba ili Karađorđe ili Knez Miloš, ili najmanje car
Dušan.
Dragan Đilas, predsednik DS
Ima ona pesma Ko to noćas kroz Topolu prođe, dal' je Karađorđe,nije nego Sloba i tako dalje. Ovaj, pa
tad sam bio mlad i lud, a sad sam izgleda samo lud, to je ta, to je ta razlika. Mi smo tada kao neka ekipa
mladih ljudi kada su uvođene sankcije shvatili šta se u ovoj zemlji dešava.
Voditelj, Milomir Marić
Niko ne zna da je jedan od lidera Studentskog pokreta bio današnji hercegovački vladika Grigorije, koji
se zvao tad Vlada Đurić.
Dragan Đilas, predsednik DS
Vladan Durić.
Voditelj, Milomir Marić
Durić.
Dragan Đilas, predsednik DS
Jeste. Evo ovako, mi smo prvi sastanak imali na Bogosloviji nas 15, da pokrenemo demonstracije, Srbiji
se uvede sankcije. Te  su  sankcije bile najoštrije  sankcije, mislim u  istoriji  sveta, pa nama nisu dali ni
sportom da se bavimo, a kamoli nekim drugim stvarima.
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Pri tome naravno, ovi koji su bili gore u vrhu vlasti njih to ništa nije pogađalo, zemlja ulazila u propast.
Tad  je  cela  Evropa,  mi  smo  tad  propustili  našu  najveću  šansu.  Tad  su  stigle  investicije  u  Mađarsku,
Slovačku, Poljsku, u sve te zemlje. Pa  ljudi ovi stari se sećaju, vi kad pređete tamo gore na Horgoš u
Mađarsku, uđete u jednu zemlju u kojoj je mrak potpun, možda svetli neka pumpa na 500 km.
Voditelj: Milomir Marić
Mi smo za njih tad bili Amerika.
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Amerika ljudi. I sad odjednom se ta Jugoslavija je bila zemlja sa 4 fabrike automobila u tom trenutku.
Oni nisu imali nijednu jedinu, niko od njih. Imati, sve bi te investicije došle kod nas. Mi smo bili spona sa
Sovjetskim savezom. Naši privrednici su imali kontakta tamo. To je bila šansa koja verovatno jednom u
100 godina, ako vam se ikad desi. Umesto da iskoristimo to, umesto da napravimo sistem u državi takav
da 10 miliona Srba na 20 miliona građana uvek imaju mogućnost da budu najvažniji za odluku, da se sa
jednima bar dogovorimo. Ovaj čovek nas je uveo u to u šta nas je uveo, da mi dobijemo te sankcije, da
sve te investicije odu tamo. A Slovačka ima 4 fabrike automobila. Ljudi ja sam tad putovao da gledam
tenis u Prag, Češka, Slovačka, mi smo još bili u Jugoslaviji, igrali su Ivanišević, Prpić. I vozio sam "Yuga"
na bezolovni benzin sam uzimao iz Amerike, bio je jeftiniji duplo nego.
Voditelj: Milomir Marić
Nego iz Kragujevca.
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Nego kupiti ovde. Mi smo nosili kanister sa bezolovnim benzinom jer između Subotice i negde tamo Brna
bila samo jedna pumpa sa bezolovnim benzinom.
Voditelj: Milomir Marić
Kroz celu Mađarsku?
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Tako je. Tim putem nije bilo ničega od toga. Znači mi smo za njih stvarno bili Amerika. I mogli smo da
smo  napravili  prave  poteze  danas  bi  ta  Srbija  a  Jugoslavija  kao  neka mini  Evropska  unija  verovatno
organizovana pa bila jača od pola zemalja Evrope. To je to što je Milošević uradio. Umesto toga on nas je
gurnuo u ratove, u besmislene priče navodnog očuvanja Jugoslavije, u stvari očuvanja tog komunističkog
režima. I te investicije su otišle negde drugde. I mi danas možemo da plačemo za tim da se borimo, ali
to je pre 20 godina završeno.
Voditelj: Milomir Marić
Mi  sad  idemo  u  Evropu  koja  ni  izbliza  nije  ona  Evropa  iz  devedesetih  kad  je  prosperitet  bio,  kad  je
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ekonomski razvoj i kad je bilo dovoljno novca i investicija za sve te zemlje.
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Znači fabrike automobila su vam najjednostavniji primer. Danas ih u Mađarskoj imate isto 4, imate ih u
Slovačkoj,  imate  ih  u  Češkoj,  imate  ih  u  Poljskoj.  Mi  smo  se  za  taj  "Fiat"  izborili  posle  20  godina,
"Reanult"  je  ušao  u  Rumuniju.  Znači  svi  su  oni  već  tu  negde  postavili  neke  svoje  fabrike,  proizvodili
svašta i samo nam naravno to sad, sve to sad, pootvorili više moramo da uvozimo. To je šansa koja je
propuštena.
Voditelj: Milomir Marić
Ali što je veća nesreća narod više voli vlast. Tako je bilo i u vreme Miloševića. I kako vi studenti dok svi
slave Miloševića koji brane ugroženo srpstvo krećete na njega? Kako su izgledali ti vaši...?
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Nisu  samo  studenti,  tu  je mnogo pametnih  ljudi  koji  su  shvatili.  Kažem Vam,  prvi  sastanak  je  bio  na
Bogosloviji,  nas  desetak  ljudi.  Dogovorili  smo  se  da  napravimo  prvi  protestni  skup  ispred  Pravnog
fakulteta, na kome je govorio Oliver Antić samo da znate, da ne mislite da nije. Posle je malo promenio
stavove.  Posle  10  dana  kad  me  pitate  za  Zlajka  Grigorij,  vidim  nema  tog  jednog  pametnog  mladog
čoveka. Gde  je  taj  ­  kaže otišao u Trebinje da  se  zamonaši. Kakvo Trebinje,  kod Atanasija  Jeftića.  Ja
kažem potpuno  iskreno, pa gde  je sad našao da se zamonaši, pa što nije sačekao  još dva meseca da
završimo priču, pa će onda. Ali vi danas kad slušate vladiku Grigorija prvo otišao je kod Atanasija Jeftića.
Atanasija Jeftića vladiku možete da volite, ne volite, morate da poštujete njegovu hrabrost i ono što uvek
govori. Od njega je mnogo naučio. Preuzeo tu eparhiju, od Trebinja i od celog tog dela napravio zaista
veliku  stvar  za  srpski  narod.  A  to  je  čovek  koji  danas  ima  hrabrost,  koji  nema  ma  maltene  nijedan
političar da kaže ljudi je l' hoćete da pomognete svom narodu, nemoj da ulažete novac u crkve, uložite u
škole i obdaništa, u domove zdravlja. Ako nemamo dece, ako nemamo ljude koji su zdravi pa i crkve će
nam  biti  prazne.  Znate  to  je  velika  stvar  kad  jedan  vladika  to  kaže.  A  imate  političare,  ja  sam
gradonačelnik Beograda  i  stalno sam nudio  i  ljudima  iz Srpske pravoslavne crkve, dajte da napravimo
jednu  zajedničku  akciju.  Haj'mo  da  skupljamo  novac  ne  samo  za  izgradnju  crkve,  haj'mo  jednu  prvo
akciju da skupimo novac za neko sirotište, za neku decu ometenu u razvoju, da to bude zajednička akcija
grada Beograda crkve,  ljudi, skupićemo novac. Nikad nisam naišao na razumevanje na žalost za takve
stvari. I meni je vladika Grigorije ta mlađa ekipa, mi imamo još jednog vladika Maksima, on je isto bio u
studentskom protestu. Posle je bio vladika u Sarajevu, mislim da je sad negde u Americi, nisam siguran.
Ali puno mladih, pametnih ljudi koji shvataju da crkva koja treba da bude uz narod, koja je opstala tolike
vekove ima jednu odgovornost da i oni saopšte narodu neke stvari koje nisu prioritet.
Voditelj: Milomir Marić
Da, i da budu u duhu vremena i da pomognu narod.
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Tako je. Ja sam sećam...
Voditelj: Milomir Marić
A kako je izgledao Vaš susret sa Miloševićem?
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Sjajno.
Voditelj: Milomir Marić
Je l' ima nešto što nismo videli u prenosu?
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Pa  to  je bila  '92. godina. On nas  je na kraju pozvao. Mi došli  tamo sa  rektorom Univerziteta, Rajkom
Vračarem koji je bio na našoj strani. Ja mu rekao vrlo iskreno ­ nemojte da se ljutite, vidite i tad sam bio
vrlo sličan, nemam šta sa Vama da pričam, Vi treba da podnesete ostavku, pošto nemate kapacitet da
vodite ovu zemlju. On me čovek saslušao, ovako je držao ruke u pesnicama, to sam jedno zapamtio nije
mu bilo prijatno. I rekao ­ hajde vi sad lepo svi kućama, nemate vi pojma, ja ću da nastavim ovako. Mi
tad nismo tražili da ode Milošević a da dođe ne znam Vuk Drašković ili Mićunović, Đinđić. Mi smo tražili
da se napravi novi izbori, da zemlja bude demokratska, da jednostavno izađemo iz svega toga. Ti izbori
su na kraju došli, opozicija je došla...
Voditelj: Milomir Marić
Da li su vas prvi put pustili na televiziju jer su računali da će vas Ratko Dmitrović pojesti?
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Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Jeste,  jeste,  to  je,  tad  je  direktor  televizije  bio  Vučelić.  I  to mogu  da Vam  ispričam potpuno  siguran,
mislim da ni on neće demantovati,  jer  to su neka vremana koja su ostala  iza nas. I  tad  je bila glavna
priča na RTS­u. Tad nije bilo ovih tabloida, samo da znate. Zašto, ja danas gledam RTS koji za opoziciju
nema 5% vremena i gde se svašta objavljuje a ne može nikad da odgovorite, ja kažem nije isti RTS kao
pre 20 godina i nije, ali ni ne mora da bude. Tada nije bilo ovih tabloida gde vi možete da objavljujete
ovakve da  izvinite  laži, da ne kažem bljuvotine o  ljudima. Pa onda Mila Štula čitala svoje komentare  i
Ratku Dmitroviću u "Dnevniku" pošto nisu imali gde drugde, bila je ekspres politika, ali to je bilo, nije to
bilo ništa u odnosu na ovo sad "Kurire", "Informere" i sve ostalo. I oni kažu ovi studenti strani plaćenici,
njih plaćaju neke ambasade, neke besmislice potpuno. Mi se ljudi bunili, iznosili naše stavove, držali neke
žurke,  tamo  bilo  dobro,  ljudi  se  skupljali  pozitivna  energija.  I  taj  neki  Đilas  tamo  nešto  priča.  Daj
pozovite tog Đilasa da ga tu rasturimo na televiziji pa da završimo s tim. I tako oni smisle mene pozovu
na  televiziju  i  da mi  domaćin  bude  Ratko  Dmitrović.  Ja  se  sećam  kao  danas  ljudi,  on  je  imao  ovako
nekoliko papira, i imao je pitanje i onda je imao potencijalne odgovore pa kad ja kažem A, B, C ili D onda
on kaže odgovor. A ja sam uvek odgovarao pod E, pošto sam govorio ono što zaista mislim. I to je bila
potpuno katastrofa za njih. Posle toga sam izlazio. Meni su neki ljudi tamo koji su bili na toj strani prilazili
i  čestitali.  Studenti  su  poslali  telegram  saučešća  Radio  Televiziji  Srbiji  jer  sam ga  izbušio  što  se  kaže
potpuno. A ja sam samo pričao istinu. I nisam se ničega plašio jer pričam istinu. I jednostavno to je bilo
takvo vreme. Tako smo rekli i Miloševiću, da je samo malo hteo da sluša, danas bi ova zemlja bila sjajna
zemlja za život, a ne ovo na žalost u čemu danas jesmo.
Voditelj: Milomir Marić
Gde mi živimo danas?
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Ja u Beogradu, u Srbiji, u  jednoj zemlji  toliko napaćenoj,  toliko maltretiranoj kroz ceo prošli vek, kroz
takve  cene  koje  smo  plaćali  i  u  Prvom  svetskom  ratu  i  u Drugom  svetskom  ratu  i  onih  50  godina.  U
jednoj zemlji za koju se svaki režim trudio nekako da obezglavi, da nam uvedu i da nam izmisle i načine
funkcionisanja sa onim pokrajinama koje nas onda ucenjuju, sa jednom pričom koja je stvarno bila loša.
I onda smo na kraju dobili tu šansu devedesetih, tu šansu smo propustili. Dobili smo polušansu 2000­ih,
ubistvom Zorana Đinđića nestala je i ta šansa na žalost. Ali ja i dalje verujem da stvarno...
Voditelj: Milomir Marić
Ali gde smo danas?
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Pa danas smo...
Voditelj: Milomir Marić
Jesmo konačno opet na pravom putu?
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Mi smo stalno na pravom putu, ali nekako taj put nikako da dođe na ono mesto gde bi želeli. U tome ne
treba da se vade na  to da nemamo sreće. Ali bilo  je pre dve godine  jedna večera u Nemačkoj, onako
dosta  opuštena  sa  velikim  brojem  ljudi.  Ja  nisam  bio  prisutan,  ali  su  mi  pričali.  I  onda  su,  neko  je
predložio duhovito da svako ko je prisutan napiše tri naroda ili tri zemlje koji su najveći baksuzi u istoriji.
Ubedljivo smo pobedili. A pazite iz celog sveta su bili ljudi, znači...
Voditelj: Milomir Marić
Ne naši?
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Ne, naši, njihov ___ svi glasaju za nas, kao ovi su, oni su. Nama stvarno, mi imamo tu neku nesreću da
svaki put kad su istorijski važni događaji na čelu zemlje budu ljudi koji ne shvataju značaj tog trenutka i
ne shvataju kako stvari  idu dalje i šta će se dešavati. I nekako uvek uspemo da napravimo neku stvar
kojom se mi posle ponosimo zbog hrabrosti, ali cena koju platimo je najstrašnija. U Prvom svetskom ratu
koji smo mi ljudi cenu platili. Ja sam pre 4, 5 godina akademika ___ zamolio da pomognemo jedno selo
koja se zove Bela Reka, negde kod Nove Varoši, Nove Varoši i Zlatibora. Jedno malo selo, on mi kaže ima
ovde jedna maša školica, ima mladih ljudi, još su ostala neka deca, škola katastrofa. Ja sam tad vodio tu
Narodnu  kancelariju  predsednika  republike,  pokušavao  nešto  da  pomognem  sa  parama  koje  smo
skupljali. I odemo mi tamo i stvarno neka mala školica. I mi obezbedimo sredstva da se škola ta sredi.
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To  je  kuća  u  stvari,  nije  to  velika  škola,  da  se  uvede  grejanje,  da  deca,  jer  stvarno 20  i  nešto  dece,
mislim za jedno selo to je ozbiljna stvar. I pored te škole crkvica jedna najmanja crkva koju sam video u
životu, verujte mi evo manja, nije ni kao ovaj studio. I sad oni meni to da pokažu i ja uđem tamo. I tu je
jedna kamena ploča ovako. I na kamenoj ploči neka imena uklesana. Sad sam ja mislio to su ljudi koji su
dali pare za crkvu i pitam jesu ovo kao ovi koji su dali sredstva, oni kažu ­ ne, kaže ­ to su imena ljudi iz
ovog sela koji su poginuli u Prvom svetskom ratu. Pazite, to selo danas ima 30 kuća možda, ako slažem
izvinjavam se. Tad je moglo da ima 100 i nešto kuća. Na toj ploči ima preko 100 imena, iz svake kuće u
selu Bela Reka u Prvom svetkom ratu je izgubljena jedna muška glava.
Voditelj: Milomir Marić
Trećina stanovništva je poginula u Prvom svetskom ratu, a računamo da je to naša velika pobeda.
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Tako je. I sada mi naravno treba da slavimo i hrabrost i povlačenje preko Albanije i borbu za tu slobodu.
Ali verujte mi danas i treba tim ljudima, nikad da ih ne zaboravimo. I sramota je kako izgledaju srpska
groblja na Krfu. Bio sam tamo pre 20 godina kao turista pa sam gledao, pa smo kao grad Beograd hteli
da  pomognemo  tu  srpsku  kuću  da  je  obnovimo,  pošto  država  nema  razumevanja.  Pa  stalno  neki
birokratski problemi. Pa na kraju nismo ni uspeli, iako smo pare odvojili. I ti ljudi ne smemo nikad da ih
zaboravimo. Ali realno danas kad pogledate bilo bi bolje da je trećina stanovništva preživela, jer bi danas
Srbija  imala  duplo  više  stanovnika  nego  što  ima  i  bila  bi  jača  i  veća  zemlja.  I  mi  moramo  u  nekim
trenucima  da  shvatimo  da  je  hrabrost  nešto  što mi  imamo,  ali  da  ponekad moramo da  razmišljamo  i
mozgom a ne samo srcem. Ja tu kad sam video tu ploču, tada sam verujte mi, tada sam mnoge stvari
razumeo  i  shvatio  kako  vi  kad  ste  neki  vladar  treba u  stvari  da  vodite  ovu  zemlju,  da  čuvate  taj  sav
narod, da čuvate te ljudskke glave, da razvijate tu zemlju. To je vaš zadatak kao čoveka koji i tima ljudi
koji vodi neku zemlju. Ogromnu smo cenu platili. A Drugi svetski rat...
Voditelj: Milomir Marić
Ko je ukinuo opoziciju u Srbiji? Da li vlast ili opozicija samu sebe ukinulaiz koristoljublja?
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Pa  ko  je  koristoljub  imate  danas  ako  ste  član  Demokratske  stranke,  osim  što  imate  zagarantovano
prisustvo u medijima.
Voditelj: Milomir Marić
Naslovnu  stranu, malo  li  je?  Vi  imate  rang  i  Stanije,  i  Soraje  i  Vas  tretiraju  potpuno  ravnopravno  sa
njima.
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Pa dobro nemam baš iste fotografije.
Voditelj: Milomir Marić
Njima biraju slike da su lepe, a Vama biraju najružnije slike.
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Pa  dobro meni  je  lepota  uvek  bila  glavni  kvalitet  u  životu  i mnogo  sam na  tome dobio.  Pa  ne  bih  se
menjao sa ovim gospođicama koje ste pomenuli zaista. Ali ne mogu da Vam kažem da sam presrećan
što...
Voditelj: Milomir Marić
A otimate se za naslovne strane sa njima?
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Ne, ja sam dominantan. Nemojte, znači to je šansa, ko je bolji.
Voditelj: Milomir Marić
Znači nijedna starleta ne može da pobedi Đilasa.
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Nema šanse. Pa ljudi, pa ja čitam pre 3 dana, da u vreme dok pregovaram sa najvećom aktivistkinjom za
ljudska  prava  iz  Sandžaka  i  Raške  oblasti  da  bude  sa  nama  na  listi  da  ima  jedan  takav  predstavnik,
predstavnik u srpskom parlamentu ne zbog Demokratske stranke nego zbog jednog područja koje je vrlo
osetljivo,  koje  je  strašno  siromašno.  Kad  je  siromašno  tu  onda  svakakvi mogu  da  dođu  i  da  pomute
pamet tom narodu, da ona bude kod nas na  listi. A čitam kako pregovaram sa muftijom Zukorlićem o
kome zaista imam krajnje negativan stav jer taj čovek stavove koje iznosi o ovoj zemlji pokazuju da ovu
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zemlju ne doživljava kao svoju, da ne voli ovu zemlju, šta sve taj priča, šta taj radi, mislim to je stvarno,
to je stvarno sramota.
Voditelj: Milomir Marić
Tražio  da  se  ukine  proslava  školske  slave  Svetog  Save  jer  je  to  neprijatelj  naroda  u  Novom  Pazaru,
odakle je Sveti Sava. I ja sam ga zvao telefonom i rekao mu ­ valjda je muftija tebi Sveti Sava malo bliži
rođak nego meni, on je tvoj zemljak. Ja sam ipak u Gornjem Milanovcu, to je daleko.
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Ne znam šta, mislim da takve stvari ne zaslužuju. Evo pre dva dana neka pres konferencija i mi kažemo
nećemo dati,  ima nas pet,  samo ćemo dati  izjave o koaliciji,  nećemo odgovarati na pitanja.  Juče  sam
držao pres konferenciju. Sad dve novinarke "Kurira" koje hoće nešto da pitaju Živkovića.  I  ja potpuno
nasmejan, vidi se na snimku, kažem nemojte molim vas, rekli smo. Oni kažu fizički ih sprečio.
Voditelj: Milomir Marić
Ne, sakrio Živkovića.
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Jeste, pa Živkovića ne možeš sakriti od nekog i da hoće, mislim kakav je, koliki je.
Voditelj: Milomir Marić
A po pisanju medija vi ste ga sakrili ispod sakoa i nekako ste ga izveli.
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Nije da sam mali imam metar i 90 cm, ima me dosta, ali baš nekog da sakrijem ne mogu. Ali morate da
shvatite  jednu  stvar,  svakog  čoveka  to  boli  kad  čita  te  stvari.  Mene  je  bolelo  strašno  šest meseci.  I
shvatio sam...
Voditelj: Milomir Marić
Zašto Vas je bolelo?
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Pa kako da Vas ne boli kad čitate o sebi da ste lopov, kriminalac, da ste milijarder, onda Vas ljudi na ulici
počnu drugačije da gledaju, da dođete do toga...
Voditelj: Milomir Marić
Ali Dragane, Vi znate te ljude, te ljude koji su Vas tukli motkama, bejzbol palicama, Vi ste zalivali dok su
bili mali protići.
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Pa ne bih rekao baš da sam ja.
Voditelj: Milomir Marić
Ja bih rekao da.
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Pa imamo, ali dozvolićete, dozvoliće nam demokratsko pravo da svako od nas ima drugačije mišljenje.
Voditelj: Milomir Marić
Nema onoga ko Vas sad tražira po naslovnim stranama koga u životu niste pomogli.
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
To je tačno.
Voditelj: Milomir Marić
Više nego rođeni otac. Izgleda da Vam je izbor bio slab. Oni su bili Vaša nada, Vi ste u njih investirali kao
u srpsku demokratiju i posle svega da se to zaboravi.
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Objasniću Vam sve. Evo počeću od ovog prvog dela da shvatite da nemam nikakav problem sa tim šta
god da napiše i "Kurir" ili bilo kakvu laž da objavi, a uvek mi je fascinantno kad se pojavi nešto novo ne o
meni nego o bilo čemu, ljudi dođu pa pitaju da li je ovo tačno, iako znaju da ni prethodnih 100 nije bilo
istina. Ja nemam problem sa tim stvarno, imao sam probleme iskreno da Vam kažem, pogađalo me, a u
trenutku sam shvatio da jednostavno ne mogu da obraćam više pažnju na to, nek pišu šta pišu. Ja za
ove najstrašnije stvari sam počeo da tužim, ali sam shvatio svaki dan treba da idem u neki sud, dajem
neke izjave, pa rekao sam smanji malo. Dobio sam dve pravosnažne presude koje kažu.
Voditelj: Milomir Marić
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Za šta ste dobili presude?
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Pa za neke da imam milijarde, da imam milijarde evra, da sam kupio kuće, stanove.
Voditelj: Milomir Marić
Zar je to uvreda? Zar je uvreda milijarda u siromašnoj Srbiji?
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
I onda sam dobio presude koja kaže da ista ta koliko je na naslovnoj strani je bio tekst da sam taj lopov i
kriminalac,  sad  treba  da  piše  nije  tačno.  Pošto  je moj  advokat  bio  kreativan  on  je  čak  tražio  da  piše
ekskluzivno,  pošto  je  pisalo  ekskluzivno  za mene.  Sud  je  rekao  ne može  ekskluzivno,  ali  4/5  strane.
"Kurir" je platio te kazne, 100, 200 hiljada dinara, dali smo to za decu iz Sremčice. Ali neće da objavi to
na naslovnoj strani, jer to nikad neće objaviti na naslovnoj strani, i Vi u ovoj zemljine možete ništa. Ja
nemam problem sa tim. Imam problem što kad odem sa svojom decom u park i držim bebu u rukama od
godinu dana mi priđe neko za koga vidite da možda baš i nije sav svoj i počne da me vređa pred svima i
naziva  lopovom  i  kriminalcem,  tu  se  neka  deca  igraju.  Drugim  roditeljima  je  neprijatno.  Tad  sam  još
imao ove  iz  policije  koji me  čuvaju,  sad više nema potrebe pa  su mi  to ukinuli. Naravno da na  to ne
reaujete ali shvatite da tim ljudima oko vas neprijatno što se to dešava. Ja kažem pa čoveče držim bebu
u rukama, kako možete sad, onda on mikaže pa tolika deca su zbog tebe nemaju život i tako dalje. Vi to
prećutite jer nemate šta da, ali Vas to pogađa.
Voditelj: Milomir Marić
Predstavnici vlasti su rekli da nema smisla šta ti tabloidi pišu o Đilasu.
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Jeste, ali da Vam kažem Mariću, znači Vi odnos prema tim tabloidima pokazujete time da li dajete izjave
za njih  ili ne. I opet da Vam kažem, nije problem Dragan Đilas, verujte mi, ni Bojan Pajtić, ni bilo koji
političar.  To  kakvi  smo mi  to  ćemo  videti  jednog  dana  kad  sve  ovo  prođe  verovatno,  pa  će  ljudi  reći
možda  su  oni  pogrešno  mislili  o  mekim  ljudima,  možda  nisu  baš  svi  političari  isti.  Ali  znate  šta  je
problem, kad te novine uništavaju živote običnim ljudima. Imam ovu porodicu koja  je  izgubila dete od
pet godina, da se cela Srbija digla da skupi novac da to dete ode u Ameriku. Oni dobili nadu. Dete tamo
na žalost umrlo, vratilo se ovde, ostale pare. Oni ih napali da su te pare potrošili.
Voditelj: Milomir Marić
A nisu uzeli nijedan jedini dinar.
Dragan Đilas, predsednik Demokratske stranke
Do toga su došli, da su oni ljudi pozivani u policiju, da daju izjave, da ih saslušavaju posle takvog, nema
većeg  gubitka  na  ovom  svetu  da  izgubite  dete  ljudi,  mislim  to  je  najstrašnija  stvar.  Na  kraju  se
ispostavilo sve pare su naravno tu. I ljudi su rekli evo, da ne bi mi ove, tako su verovatno razmišljali, da
ne bi mi odlučivali kome će, mi ćemo dati Dečijoj bolnici u Beogradu, pa tamo se sva deca leče. On im
stave na naslovnu stranu slike neke dece koja  isto čekaju  lečenje u  inostrastvu  i kaže neće daju pare
njima nego daju u zgradu. Pa kako možete da uništavate život takvim ljudima, pa kako vas nije sramota.
I  onda  takvim  novinama,  političari,  predsednici  Vlada,  potpredsednici  Vlada  što  je  još mnogo  važnija
funkcija u ovoj zemlji, daju intervjue, govore za njih. Ne, u ovoj zemlji moramo svi da kažemo nećemo
da pričamo za  takve novine,  jer  oni  uništavaju  živote  ljudi. Opet  vam kažem, pustite Dragana Đilasa,
pustite političare, uništavaju živote običnih ljudi. E to je problem. A što se mene tiče ja sam čovek koji je
prvo radio u Radio Indexu pa onda na B92. I bio urednik informativne B92 i prestao da budem urednik
'92. jer sam imao situaciju da me SPS ocenjivao kao najgoreg a opozicija mislila da sam njihov, pa ne
treba nikad ništa negativno da kažem o njima. Ja sam rekao gospodo, godinu dana, hvala doviđenja i da
se bavim nekim biznisom, da napravim nešto  i otišao sam  iz  te priče. Smatrao sam da pošto se moja
firma bavila medijima i preko, ona ne daje svoje pare medijima nego ima klijente koji kao veleprodaja,
kao što vi da biste kupili u vašoj prodavnici neku čokoladu  ta  iz prodavnice ne ode u  fabriku da kupi,
nego ode u veleprodaju koja kupi na veliko pa onda prodaje prodavnicama i tu zarađuje. Tako je i ovaj
isto  biznis  kojim  sam  se  ja  bavio,  nema  tu  neke  velike  razlike.  Ja  sam  mislio  da  je  naš  posao  da
pomognemo svakom mediju koji nastaje u ovoj zemlji  i uvek smo davali avansne neke uplate. Neki su
propadali, ali sam ja imao neki odnos prema...
Voditelj: Milomir Marić
Vi ste pomogli sve te Vaše današnje dželate?
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Dragan Đilas, predsednik DS:
... na neki način da, ali ono da kažem ja se ne kajem, jer da sam imao drugačiji pristup ne bi pomao ni
onima koji su danas, koji zaista zaslužuju... Slobodan medija je nešto što je ogromna vrednost i za nju
se  treba  boriti.  Ja  danas  čitam  ogromne  napade  na  Zorana  Živkovića  što  je  pocepao  Kurir,  ja  ne  bi
pocepao Kurir, odmah da se razumemo, ne bi ga ni uzimao u ruke, tako da ne mogu da ga pocepam, ali
je ...
Voditelj:
Ja bi ga odneo u biblioteku, ja bi ga... ja bi ga odneo u muzej...
Dragan Đilas, predsednik DS:
...  ali  je  pravo  svakog  čoveka,  znate  u  Americi  možete  sliku  predsednika  da  iscepate  na  televiziji...
Znači... neću nikad da prihvatim...
Voditelj:
Ja  sam  se  osećao  posramljeno  kada  je  Živković  cepao  Kurir...  Ja  sam...  kao  da  mi  je  cepao  srpsku
zastavu, kao da mi je cepao američku ili EU zastavu...
Dragan Đilas, predsednik DS:
Verujem... E vidite, e vidite... u tome je razlika.. Da neko, kad neko gazi srpsku zastavu ili je pali ili bilo
šta, ja bi ga odma stavio u zatvor... To je... ali Kurir nije Srbija i Kurir nije srpska zastava, ne mislim...
ne mislim da treba...
Voditelj:
Ali neko hoće da prikaže da je to baš srpska zastava....
Dragan Đilas, predsednik DS:
... Ne mislim da treba javno cepati novine, ali ako ste vi kupili novinu i vi imate pravo i dali svojih, koliko
košta  30  dinara,  vi  imate  pravo  s  njom  da  radite  šta  god  hoćete  i  to  ne  znači  da  vi  bilo  kome
ograničavate šta će on da piše i šta će ne piše... Ali jednostavno, ovde se stalno od takvih stvari pravi
pitanje,  vidim  sad  svi  političari  ustali  da  brane  Kurir,  da  optužuju  Živkovića.  Pa  gde  ste  bili  gospodo
političari kada su pisali ono o Ognjanoviću, što tad niste izašli tako hrabro i rekli sramota je to što radite,
nego ste ćutali, plašeći se da ćete vi dobiti novu naslovnu stranu. Pa ako ste tad ćutali pa ćutite i sad,
budite bar toliko moralni, pošteni, prestanite više da se plašite šta će neko o vama da napiše. Pa neka
piše ko šta hoće, vi, ako ste pošteni, ako radite dobro svoj posao, vas to na kraju neće više pogađati.
Možda će vas ljudi drugačije gledati na ulici, ali će neki drugi nastaviti da vas gledaju na pravi način, a na
kraju, verujte mi, vreme sve pokaže i ko je bio lopov, i ko je bio kriminalac i ko je krao i ko se ponašao i
ovako i onako, na kraju će jednog dana to da se kaže i neko će priznati. Ja znam šta sam radio u ovom
gradu...
Voditelj:
Dragane, šta vas je najviše pogodilo, izlazili ste svaki dan na naslovnim stranama?
Dragan Đilas, predsednik DS:
Stvarno ne  znam, verujte mi. Na početku me  sve pogađalo,  posle me pogodilo  ovo  što  sam vam sad
ispričao za ove ljude kojima se... Ja to stvarno više, ja na te stvari stvarno više ne obraćam pažnju, jer
jednostavno ne možete da živite sa tim. To ako uzemete da čitate svaki dan vi onda više ne možete da
ostanete  ni  blizu  normalan  čovek.  Mene  pogađa  to  što  u  ovoj  zemlji  ljudi  koji  su  na  najvažnijim
funkcijama ne smatraju da protiv toga se treba na demokratski način boriti.
Voditelj:
Ko naručuje  te naslovne strane,  jer evo  ja sam novinar 35 godina, ne verujem da  to novinari pišu,  ja
verujem da se to piše u nekim važnim kabinetima i da se to teledirigovano šalje na naslovnu stranu?
Dragan Đilas, predsednik DS:
Vi  i  ja ćemo se sigurno složiti da Aleksandar Vučić  je savršen čovek koji nema nijednu grešku u svom
životu... To je apsolutno dokazano...
Voditelj:
Pa to je svakom građanu jasno...
Dragan Đilas, predsednik DS:
To  je svakom građaninu Srbije  jasno... Pa onda me malo čudi, bez obzira što  je  toliko savršen, da za
godinu i po dana nema nijedna stvar da taj Kurir ga kritikuje ili Informer ili je... dajte da se ne lažemo,
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svi znamo iz koje to kuhinje dolazi, po čijem nalogu se radi, svi znamo da je u ovoj zemlji  ideja da se
uništi opozicija, da se uništi ta DS koja takva kakva je imala mnoge greške, ali uradila je i velike dobre
stvari, imalo ljudi koji su se oko nje okoristili, kao što su se okoriste oko svake stranke. Ja pokušavam
mnoge stvari da promenim, videćemo koliko ću da uspem, ali nemojte ljudi da mi objašnjavate da je kod
njih sve sjajno, a da sve što ne valja su krivi ti žuti. Pa ne može to baš tako da bude, da smo mi za sve...
Voditelj:
A kada ste vi bili na vlasti, te novine su isto bile u vašoj službi, kao što su u službi i današnje vlasti? One
su bile jedno vreme i vaša batina...
Dragan Đilas, predsednik DS:
A jeste čitali ovakve stvari u to vreme, na ovakav način?
Voditelj:
O vama nismo čitali, naravno, imali su drugi junaci na naslovnoj strani...
Dragan Đilas, predsednik DS:
A da li ste o bilo kome, o tadašnjoj... Jeste čitali o Aleksandru Vučiću, Tomislavu Nikoliću svaki dan na
naslovnoj strani Kurira i takvih novina? Ja mislim da niste...
Voditelj:
Čitali smo u Blicu...
Dragan Đilas, predsednik DS:
Ja mislim... pa niste mogli ni u Blicu da čitate, u Blicu danas čitate i stvari koje su potpuno netačne, koje
idu na štetu DS. Mogli ste da čitate pre 20 dana kako Boris Tadić ima većinu na glavnom odboru, mogli
ste da čitate pre pet dana kako Goran Ćirić stajao pored mene do 5 popodne pa otišao iz stranke, i to na
naslovoj strani, čovek dan danas u toj stranci. Nije problem DS, ja sam se oko toga dosta posvađao sa
tim ljudima tamo. Problem je što ste jednog čoveka, koji je potpredsednik DS, jedan moralan čovek, koji
je u  tom Novom Sadu bio, glasao protiv mene,  što  je njegovo pravo. Vi  ste njega stavili  na naslovnu
stranu i rekli ljudi ovo je čovek koji je do pet popodne bio vamo, onda otišao, pa zamislite šta o njemu
Srbija misli. Onda ovoliki mali demant... to je isto uništavanje nečijeg života...
Voditelj:
A kako ste se osećali kada je bivša ministarka pravde Snežana Malović rekla da odlazi zgađena iz DS­a
jer su tamo ostali samo ljudi koji ne žele da se bore protiv organizovanog kriminala i korupcije...
Dragan Đilas, predsednik DS:
... i Šarića...
Voditelj:
I Šarića...
Dragan Đilas, predsednik DS:
Ja imam neko svoje pravilo u životu da sa onim ljudima sa kojima sam nešto zajedno radio, kada oni više
nisu tu, jednostavno ne želim da govorim negativno o njima i o Snežani Malović neću nikada negativno
govoriti.  Zato  što  je  Snežana  Malović  bila  ministar  u  jedno  vreme  kada  su  u  ovoj  zemlji  oduzimane
stotinu miliona evra velikim kriminalcima koji su svoje protivnike seckali na deliće i zakopavali na razna
mesta i čije dete, ja mislim i dan danas ima obezbeđenje kada ide u školu, to je jedna stvar. Ta izjava je
po meni vrhunac političke i svake druge ljudske nekorektnosti. Siguran sam da ljudi koji danas vode DS
ne da nisu podržavaoci organizovanog kriminala, nego nemaju nikakve veze sa istim i žele apsolutno od
ove zemlje da naprave nešto...
Voditelj:
Jeste upoznali nekada Darka Šarića?
Dragan Đilas, predsednik DS:
Ne, ali kažu mi da sam upoznao ovog njegovog brata.
Voditelj:
Duška Šarića?
Dragan Đilas, predsednik DS:
Da, ovaj... kažu mi zato što smo imali neku akciju odnošenja onih džipova sa kejova beogradskih i onda
smo išli u tu akciju, sve sa medijima da bi pokazali da to ne može, a ne da bi se tu neko slikao. Pa su išli
bogami i ovi što mene čuvaju i još neki specijalci i  interventna brigada policije beogradske, i u toj smo
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neke automobile nosili, sad smo to završili, ja uvek stanem sa strane da se ne bi svađao. Onda kada se
to  završio  onda  je  jedan  sa  nekim  ovakvim  lancem  i  ovakav  počeo  da  viče  nešto,  onda  sam  se  ja
okrenuo, zatrčao prvi prema njemu, pa je to onda bilo smešno. Oni svi trče da stignu pre mene, rekli su
mi posle da je to bio taj čovek...
Voditelj:
Duško Šarić?
Dragan Đilas, predsednik DS:
Pa da... Da li jeste ili nije, ja zaista...
Voditelj:
I vi ste mu skinuli džip...
Dragan Đilas, predsednik DS:
Ma  da...  pa  to  su  bile...  Ali  znate  ja  sam  tu  isto  shvatio  u  kakvoj  zemlji  živimo...  Nosimo  mi  te
automobile...pošto ja stvarno smatram da kejovi treba da budu mesto gde ljudi šetaju, dovedu decu... a
ne ove jadne majke sa onim kolicima treba da izbegavaju, dal će neki, koji ne može da šeta sto metara
do svog splava, gde će on da sedi, ne može da odšeta sto metara, nego mora da parkira ga, utero bi ga
u splav, samo ne može da prođe onaj deo od vode... Sad mi dolazimo tamo, to su neverovatne stvari
koje su se meni dešavale, mi dolazimo tamo, sad naređamo ovako deset automobila...
Voditelj:
I naravno navija za džipove protiv vas...
Dragan Đilas, predsednik DS:
... Sad dođe jedan, sad ovi tu nose, dobro... Sad jedan momak meni priđe, ovako 20 i nešto godina, tu
sam shvatio u kakvim, dodatno shvatio u kakvim, ono pitanje gde  je danas Srbija, gde mi  to  živimo?
Kaže on meni mogu nešto da te pitam, ja kažem možeš, pitaj čoveče, šta... a jel može bez kamere... pa
kažem može, ajde sklonite... A jel možete da ne nosite ovaj auto, pazi sad tu deset automobila,on kaže
možete ovaj da ne nosite, ja kažem pa ne možemo da ne nosimo taj, nosimo sve. On meni kaže ali taj
čovek  je  vama nešto  valjao,  ja  kažem  šta  je  valjao,  on mislio  valjao,  kao  nešto  nam  je  učinio.  Pa  ja
kažem slušaj, nije ideja da mi nekome odnesemo kola da plati kaznu, evo ti ga pozovi telefonom, znaš
ko je, nek se sam pomeri i to je već dovoljno. Meni taj momak kaže, mrtav ladan, a u šta da se kladimo,
da okrenem jedan drugi telefon pa nećete da ga odnesete, ja kažem u život tvoj i moj, on kaže molim, ja
kažem u život...i upotrebim još neke reči koje su, koje daju bogastvo srpskom jeziku, koje ne mogu da
koristim...
Voditelj:
... Nema, ovo je slobodna emisija, može, može sve...
Dragan Đilas, predsednik DS:
Slažem se... ali ipak bi to ostavio za Živadinovića i za koga sam gledao u ovoj emisiji na sličan način... Ali
ja tu shvatim da ti ljudi zaista misle...
Voditelj:
Jel okrenuo on broj taj?
Dragan Đilas, predsednik DS:
Nije okrenuo nikog, onda su se posle ovi zezali, pošto je sa mnom bio moj saradnik Živorad Anđelković,
koji je napravio pravi parking servis i kaže...
Voditelj:
Žika pauk...
Dragan Đilas, predsednik DS:
.... ej Žiko zvoni ti telefon i onda su ga svi zezali... Ali ono što je peonta, taj momak zaista misli, u takvoj
zemlji  mi  živimo,  da  on  sad  okrene  neki  telefon  i  neko  okrene  Dragana  Đilasa  i  on  odnese  sve
automobile, taj ostavi... Ljudi moji, pa to je nemoguće... Ja sam kao gradonačelnik Beograda, bar dva
puta rekao predsedniku države Borisu Tadiću kada se nešto bunio protiv nečeg u Beogradu, slušaj samo
javi ko je drugi gradonačelnik, dok sam ja gradonačelnik ja odlučujem, a vi ste mi omogućili, kao stranka
čiji sam ja član i tada bio predsednik gradskog odbora, dođe na to mesto, možete da me smenite, ali dok
sam ja, ja radim.
...
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Voditelj:
A jel istina da je Boris Tadić zabranio da se zidaju na Novom Beogradu zgrade veće nego što su zgrade u
Beču?
Dragan Đilas, predsednik DS:
Jaoooo....
Voditelj:
To je pričala tad opozicija...
Dragan Đilas, predsednik DS:
Pa kako će Boris Tadić da zabrani da se zidaju zgrade?
Voditelj:
Ne, nego da budu veće od 10 spratova, da ne sme ni jedna zgrada na Novom Beogradu, jer je on video u
Beču da nema većih zgrada?
Dragan Đilas, predsednik DS:
... Pa nije... pa nije, naravno... Jao, pa ja mislim da u Beču ima većih zgrada, nisam siguran, kada me
tako pitate, zbunite me, kao Kurir da čitam... nema većih zgrada... Siguran sam... siguran sam da ima...
Voditelj:
Pa ja se učim, ja pokušavam da budem u skladu sa vremenom, kao u Kuriru...
Dragan Đilas, predsednik DS:
Nije se Boris Tadić... nije se Boris Tadić bavio takvim stvarima u Beogradu zaista, zaista se nije bavio i
nemojte da...
Voditelj:
A oko čega ste se posvađali?
Dragan Đilas, predsednik DS:
Pa imali smo raspravu oko Bulevara... oko tih platana, tu smo imali raspravu ozbiljnu...
Voditelj:
Tu ste dobili ime Džek drvosek...
Dragan Đilas, predsednik DS:
Da... zato što...
Voditelj:
Ko je taj Džek drvosek na koga uopšte u ovoj emisiji ne ličite?
Dragan Đilas, predsednik DS:
Da vas pitam jedno iskreno pitanje, da li iko normalan može da iseče drvo ako ne mora to zaista da se
uradi, mislim ko  jedno živo biće, daje neki kiseonik? KO će normalan da seče drvo, posebno staro sto
godina,  ako  ne  mora?  Nisam  ja  doneo  odluku  da  se  seče  drveće  po  Bulevaru,  nego  su  došli  ljudi,
profesori Šumarskog  fakulteta,  rekli nam  ljudi, ovo  je  loše održavano,  iznutra  je potpuno  istrulo, vi  to
sad ne vidite, pošto spolja izgleda sve super. To će za pet godina početi da pada i da ubija ljude, sada
radite tu rekonstrukciju, znači možete da ostavite to i da razmišljate da li će da padne nekome na glavu
za pet ili deset godina ili možete nažalost, što morate, da posečete, da zasadite novi drvored koji će za
10, 15 godina biti zaista lep, sada će biti mali, takav kakav je. Ja sam rekao čekaj jel su to profesori, oni
znaju, pa kako ja to da znam, evo to ćemo uraditi, onda se pokrene cela priča kako se...
Voditelj:
Tražili su demonstracije?
Dragan Đilas, predsednik DS:
Pa maltene demonstacije, ali ja sam to... kao i svaku stvar za koju sam bio uveren da je ispravna i za
koju mi pametni ljudi, koji znaju više od mene,o tome rekli ...
Voditelj:
Da li je Boris Tadić branio to staro drveće protiv novog?
Dragan Đilas, predsednik DS:
Ne ... Boris je tad mislio, Boris je tad ušao, verovatno mu je, ko zna ko ga je zvao, ubeđivao ga je to
bezveze,  onda mi  je  on  rekao  to.  Mene  su  tad  učili  ovi moji  politički  savetnici  ne moraš  kad  ti  šalje
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predsednik države pošalje SMS poruku odma da odgovoriš...ajde malo sačekaj...
Voditelj:
Smisli šta ćeš da odgovoriš...
Dragan Đilas, predsednik DS:
...  Pa  kao...  onda  sam  ja  primenio  godinu  dana,  dok  nisu  shvatili  sledeći  recept,  ja  odmah  otkucam
poruku, dok me drži taj naboj, a onda pošaljem posle sat vremena tu istu... Onda su mi rekli, ne, ne nije
to poenta, treba da pišeš posle sat vremena. Ja zaista mislim da treba da kažeš uvek šta misliš...
Voditelj:
A šta ste odgovorili na tu poruku?
Dragan Đilas, predsednik DS:
Pa reko sam mu, čoveče bre to mora da se uradi. Ako neko neće sutra da glasa zbog toga za mene, ne
mora da glasa ni za nas...
Voditelj:
On je očigledno kada je video demonstracije na Bulevaru smatrao da to marketinški nije...
Dragan Đilas, predsednik DS:
Ja mislim da ga je neko, ne mislim da je on sam, da ga je neko ubedio uz to... .ali opet sam, kažem ja
sam, isto kada sam smenjivao neke ljude, onda me je on zvao i rekao pa dal to tako mora. Ja sam mu
rekao,  slušaj  mene  ste  postavili  za  gradonačelnika,  ja  biram  saradnike,  smenjujem  saradnike.  Mene
možete da smenite, ali ne možete meni da kažete ko će da radi i ko neće da radi. Ja sam u dve godine
svog mandata smenio 12 ljudi iz DS­a, nikad ni o jednome rekao ružnu reč, niti ću, samo jednostavno na
tim mestima nisu mogli da odgovore onim zadacima koji su bili neophodni...
Voditelj:
Jel istina da ste u gradskoj skupštini smenjivali ljude Borisa Tadića?
Dragan Đilas, predsednik DS:
Nije bilo ljudi Borisa Tadića...
Voditelj:
Govorilo se o Igoru Miklji, Radmili Hrustanović, da oni vas prijavljuju Borisu Tadiću šta vi rade u gradskoj
kući...
Dragan Đilas, predsednik DS:
Igor Miklja... Igor Miklja je moj prijatelj sa kojim sam ja išao na slavu, sa kojim sam se družio, zajedno
putovali po svetu, jednostavno u jednom trenutku se nismo slagali oko nekih stvari. Urađeno je kako je
urađeno, ja sam rekao hvala i to je to. Mislim ne bi uopšte sad vraćao tu temu, uopšte više to, to je bilo
pre četiri godine. Znači, nikada ja nisam smenjivao ničije ljude, nego sam smenjivao ljude koji ne rade
svoj posao. Ja sam na mesec dana, kada sam postao gradonačelnik, zabranio sam da se kolima dolazi na
posao. Znači, vi ste funkcioneri, dođite na posao autobusom, peške, gradskim saobraćajem...
Voditelj:
Jel neko došao autobusom, osim kada televizija snima?
Dragan Đilas, predsednik DS:
Ja ne znam kako su dolazili, baš nisam išao da ih pratim, ali verujte mi ima ljudi koji to koriste...
Voditelj:
Ne mnogi su se slikali preko televizije kako ulaze u gradski saobraćaj?
Dragan Đilas, predsednik DS:
Pa jeste, vama sa Novog Beograda, kada smo uveli žute trake slobodno za autobuse, kada smo izbacili
automobile, brže stignete autobosom nego svojim kolima, mislim ajde da budemo realni.  I  tada su mi
isto rekli, ma nema šanse, pa mi smo to 15 godina pokušavali. Mi smo to završili za 3 meseca, stavili
kamere, MUP prihvatio, slikali mesec dana, poslali fotografiju ljudima, rekli sada bi za ovo platili toliko i
toliko,  ovo  je  opomena,  nemojte  više,  svi  dobili  fotografije,  ispričali  svojim prijateljima. Danas  u  žutu
traku ulaze smo neko ne daj bože, kad je neka najgora situacija, neće niko da uđe, svi stoje, kao u Beču,
znači  može...  sve  može...  Kada  sam  postao  gradonačelnik  rekao  sam  zaista  nema  službenim
automobilima, jednostavno dođite na posao, jel imate neki sastanak, odvešće vas vozač na taj sastanak,
ali do posla i sa posla nema. Stavili smo na vrata svih automobila grad Beograd, telefon, ako vidite neki
auto uveče negde, izvolite, pozovite, slikajte, imate na telefonu, javite te pa da vidimo šta je bilo. Mesec
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dana pre nego što sam smenjen sam jednu zamenicu gradskog ministra, smenio sam, ja izlazim iz svoje
zgrade,  idem ka svom automobilu, koji sam vozim, vidim stoji Fabia grada Beograda,  tu  je vozač. Šta
radite tu? Čekamo tu i tu, nećemo da pominjemo imena. Šta je čekate? Vozimo je na posao. Ne morate
više, taj posao više nema, ja sam je isti dan smenio. Znači, vrlo iskreno vam to kažem, zato što u ovoj
zemlji mora da postoje red i pravila. Kada se dogovorimo da su to pravila i da je to red, onda to mora da
poštujete, dok se ne dogovorimo svako može da kaže šta misli, kada se dogovorimo onda je to tako. Moj
posao gradonačelnika mi  je dao pravo da neka pravila  i  sam određujem, ne sva, skupština me  je vrlo
ograničavala  i  govorila  mi  zajedno  neke  odluke  i  tako  sam  sarađivao  sa  svim  svojim  saradnicima,  iz
svojih partija. Neka, zakon o glavnom gradu, je dao neka prava meni. Zato ja danas kad slušam kako se
tim  ljudi kandiduje za gradonačelnika, meni  je  to najsmešnija stvar. Za zanimanje gradonačelnika  ima
samo jedno radno mesto, nema pet gradonačelnika, jedan je...i kamo sreće...
Voditelj:
Da  se  ukine  ta  diktatura  Dragana  Đilasa  u  Beogradu,  da  se  uvede  kolektivno  rukovodstvo,  kao  ono
predstavništvo... I posle Tita... Tito...
Dragan Đilas, predsednik DS:
Jeste... jeste... To sam hteo da vas podsetim, ne može kolektivno...
Voditelj:
Znači, i posle Tita Tito, a posle Dragana Đilasa tim ljudi, predsedništvo...
Dragan Đilas, predsednik DS:
Znači,  tim  ljudi... Mariću, tim  ljudi radi u gradu, ne može jedan čovek ništa sam da uradi, nigde ni na
jednom nivou, ni u sportu, koji ja volim stalno da poredim, imate glavnog trenera, ali imate i neke ljude
oko njega, da on može sve sam, ovi ne bi ni sedeli pored njega na klupi, mislim sigurno. Znači, ali jedan
čovek  je  taj  koji  vodi,  on  sa  svojim  saradnicima  to  radi,  nikada  ni  jednu  reč  nisam  rekao  o  svojim
saradnicima. U Beogradu su ljudi ostajali na mestima, iako su njihove stranke ispadale iz vlasti, ako su
dobro radile svoj posao. Sa predsednikom Skupštine Sašom Antićem sam zajedno radio milion stvari u
ovom gradu,  sa svim  tim  ljudima,  jedan  tim od 20, 50, 100  ljudi, neke ne vidite, ali  oni  rade. Mnoge
stvari vi ne možete vi da vidite danas, mnoge stvari vam uopšte nisu u fokusu, vidite te mostove, pa sad
pričaju jedna milijarda, dve, sto milijardi most verovatno košta...
Voditelj:
Koliko košta Đilasov most preko Ade?
Dragan Đilas, predsednik DS:
Ako ćemo pošteno da pričamo taj most je mnogo više most Nenada Bogdanovića, nego Dragana Đilasa...
Voditelj:
On ga je prvi počeo...
Dragan Đilas, predsednik DS:
On ga je počeo, on ga je doveo do kraja, ja sam ga izgurao da se napravi, ali je Nenad Bogdanović taj
koji  je  vodio  grad  i  kada  je  izabran  to  i  kada  je  predsednik  SANU  Nikola  Hajdin  koji  ima  90  godina,
otprilike tu negde, bio predsednik komisije koja je birala most, tada je Aleksandar Vučić pričao da je on
izabrao  most  sa  kablovima  pošto  njegov  sin  prodaje  kablove.  Njegov  sin  predaje  na  Građevinskom
fakultetu,  ja sam tada pokušavao da objasnim Vučiću čoveče ne možeš  to da pričaš, on  je predsednik
Srpske akademije, kada njega napadneš da je lopov, ti si jednu od poslednjih institucija srušio, pri tome
to nije tačno... On je čovek izabrao, izabrao kako treba da izgleda most...
Voditelj:
Šta je Hajdinov sin radio na tom mostu?
Dragan Đilas, predsednik DS:
Ništa... možda nekada prošao preko njega...
Voditelj:
Možda i nije...
Dragan Đilas, predsednik DS:
Pa mislim predaje na Građevinskom fakultetu, verovatno nekada ga koristi...
Voditelj:
Nije prodavao kablove za most?
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Dragan Đilas, predsednik DS:
Ma kakve kablove ljudi... Ali to vam je, izađete tako ispričate tako o nekome, taj onda dođe, pa ja sam
ponosan što je taj čovek nam pomogao da napravimo.... Inače, samo da znate...
Voditelj:
Naš glavni partner...
Dragan Đilas, predsednik DS:
Možda  vaši  gledaoci  ne  znaju, Nikola Hajdin  je  najveće  ime mostogradnje  iz  ovog dela  Evrope. On  je
ogroman broj mostova u svetu projektovao, napravio, knjige napisao, o njemu se piše... Znači, taj čovek
je došao, bio predsednik  komisije  koja  je  izabrala  kako  će most da  izgleda. Danas pričaju bajke  skup
most, jeftin most... Pa ko zna od nas zna kolko košta neki most, šta išli smo svaki dan na kiosk kupovali
kilo mosta... Pa nismo, ne znamo to...
Voditelj:
Poslednji most koji je izgrađen bila je Gazela sedamdesete godine.
Dragan Đilas, predsednik DS:
Pa evo Gazela koliko košta rekonstrukcija samo, košto ko pola ovog mosta,  ljudi ovaj most  je  tri puta
veći  od  Gazele.  Nemojte  više  da  lažemo,  ajde  da  se  ponosimo  time...  Nije  to  Đilasov  most,  nije  ni
Bogdanovićev,  to  je most Beograđana svih,  to  je most Srbije. Treba da se ponosimo time, a ne da se
bavimo... Ako je neko krao, uhapsi ga odmah čoveče... Mislim, pusti me više toga. Ali to je, to je nešto
čime se mi ponosimo...
Voditelj:
Most  preko  Ade  izabran  je  za  najlepši  most  u  Evropi.  I  kad  se  to  pojavilo  u  vestima  najprestižnijih
svetskih televizija, svi su ovde govorili, to je Đilas platio da izaberu za najlepši most na svetu.
Dragan Đilas, DS:
Pa, Discoveri  je snimio  film. Sat vremena  je  išlo kao najveći građevinski poduhvat u Evropi  te godine.
Kakvi smo mi  ljudi? Umesto da  ljudima kažemo, e mi Srbi, hajde da kažem građani Srbije, da budem
korektan, smo uspeli da u ovakvim vremenima napravimo nešto po čemu smo najbolji u Evropi, umesto
da se hvalimo time, da pokazujemo to, da govorimo o tome, ne, oni se bave besmislicama, košta most
500 miliona, košta milijardu. Ne košta. Košta 160 miliona. To košta toliko. Pa, toliko je ovaj koji je bio na
tenderu dao najnižu cenu. Znači  ljudi, niko od nas ne zna. Meni  je Hajdin objašnjavao kako se računa
uopšte cena mosta. Ne gledate ukupnu cenu, nego koliko je most velik, koliko ima kvadrata. Pa, ne košta
isto stan od 50 kvadrata i od 100 kvadrata. Može da bude u istoj zgradi, ali ovaj od 100 kvadrata košta
duplo  više  verovatno.  Znači,  to  je  ogroman  most,  45  metara,  prelep  je.  Sad  su  završena  većina
pristupnih saobraćajnica. Znači, gradimo ovaj drugi most na Dunavu. Izgradili smo most u Obrenovcu. Vi
ne znate to. U Obrenovcu su pre 20 i nešto godina počeli da grade most, devedeset i neke, i došli do pola
i stali. Šta da vam kažem ljudi. pa, možda taj most nije najpotrebniji, ali trebaće sigurno, biće potreban.
Čejak, stoji onako ona metalna konstrukcija. Pa, treba da ga završimo. Naša Mostogradnja ga je završila.
Upoznao sam ljude koji su radili pre 20 godina na njemu i sad ga završili, presrećni su. Mostovi su lepa
stvar. Oni spajaju obale, spajaju  ljude. Spajaju sve živo. Evo, sad  taj kineski.  Ja ću vam reći  iskreno.
Znate li ko, malo je neskromno, ali osim mene snosi zasluge za taj kineski most?
Voditelj:
Ko?
Dragan Đilas, DS:
Mlađan Dinkić. Čovek koga ja kritikujem najviše za sve što radi. Ali za to snosi zasluge. Jer su bili Kinezi i
onda  za  jedno  veče  kaže,  slušaj,  ovi  Kinezi  hoće  da  grade  nešto  veliko,  pa  jel'  ima  nešto  veliko.  Ja
kažem,  ima  ovaj  most.  Možemo  da  ga  gradimo.  Kaže,  jel'  ima  projekat.  Kažem,  ima.  Pošto  odmah
obećate da ima, jer ako kažete da nema, gotovo. I došli Kinezi. Mi seli sa njima, dogovorili se. Boga mi,
pregovarali smo godinu dana oko cene mosta i evo ga, na kraju godine mi ćemo dobiti most koji će sav
kamionski saobraćaj izneti iz Beograda. A pregovori sa Kinezima, o tome možete film da snimite.
Voditelj:
Kako?
Dragan Đilas, DS:
Prvo dođu dva Kineza. Uvek su dva.
Voditelj:
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I jedan kontroliše drugoga.
Dragan Đilas, DS:
I mi počnemo pregovore sa njima. Oni  traže neke  iznose neverovatne. Mi  tražimo da naše  firme  rade
50%. I sad ćemo da vidimo kolika  je veličina mosta, koliko  treba da košta.  Institut nam dao procenu,
državni. I sad mi završimo pregovore. Taman da potpišemo, dolaze nova dva Kineza. Ništa ne priznaju,
moramo  sve  ispočetka.  Ja  kažem,  dobro,  hajde  sve  ispočetka.  Završimo  sa  njima,  nećete  verovati,
dolaze sledeći. Oni su meni svi isti, ja uopšte njih ne razlikujem da su drugačiji. Nego mi ovi kažu, ne to
nisu  isti.  I  ja  njima  kažem,  slušajte  ovako,  veliko  srpsko­kinesko  prijateljstvo,  najznačajniji  projekat,
neće ga biti, nemojte više da mi šaljete nove. Ili potpisujete ovo što ste dogovorili, ili mosta nema. Oni
nešto pričaju, normalno razumem ih sve kao što oni razumeju mene. Odu, vrate se sutra i kažu, u redu
je. ja mislim da bi oni nama slali sve Kineze koji žive u Kini dok ne bi pomerili ne znam kako.
Voditelj:
A odakle su ti Kinezi, iz 70. Bloka ili iz Kine?
Dragan Đilas, DS:
Ne, ovi su pravi Kinezi.
Voditelj:
Pravi Kinezi?
Dragan Đilas, DS:
Pravi.
Voditelj:
A ovo su srpski Kinezi?
Dragan Đilas, DS:
Ovi iz Bloka su srpski Kinezi. I mi ćemo dobiti taj most. Kad sam postao gradonačelnik, tad je Vučić imao
onu kampanju, nema mesta u obdaništima. I stvarno nije bilo mesta u obdaništima. Ja kažem, hajde da
rešimo to. Ja sam postao gradonačelnik. Hvala Vučiću što mi je skrenuo pažnju na to šta je problem, pa
da ga rešimo. Koliko treba da se napravi obdanište? Pa, kao građevinski 6 meseci. Koliko smo napravili u
prethodnih 18 godina? Jedno. Ja kažem, izuzetan uspeh. Dobro, ako je šest meseci, tri meseca dozvole,
tenderi, da napravimo šest za devet meseci. Oni kažu, pa  ti nisi normalan.  Ja kažem, znam da nisam
normalan, pusti sad to, hajmo da ga napravimo. I mi krenemo da radimo. Napravimo za 6 do 9 meseci. I
stalno mi objašnjavaju u državi Srbiji, kad ih nešto terate da rade, oni kažu, e ne može to. Što ne može?
Pa, mi ovako radimo 20 godina. Ja ih pitam, dobro, a pre 20 godina jeste li imali mobilni telefon? Pa, kao
nismo. Kakav mobilni telefon. Nismo ni u kući imali telefon. A jeste li imali isti televizor pre 20 godina?
Pa, kaže, nismo isti televizor. Ne može da izdrži 20 godina. A što onda radite na isti način kao i pre 20
godina? Kad ste sve drugo u životu promenili, pa promenite i ovo. I zato su napravili 43 za pet godina.
Zato smo napravili emisiju na Studio B da može škola za 100 dana, jer mi je muka više, po Srbiji prave
škole po pet godina. Može za 100 dana da se napravi škola. Rade ljudi. Vi im platite, oni naprave. Sve
može. Ali zato danas se pola beogradske policije bavi istragom o Beogradu, pokušavajući da nađu gde je
tu, ko ukrao pare itd. Ja kažem, nije niko ukrao pare.
Voditelj:
A gde  je ko ukrao pare u Beogradu? Evo, kopa se ponovo Bulevar Revolucije. Kaže, da ste vi kopali  i
niste stavili kablove. I sad će oni ponovo da kopaju, da vide da niste stavili kablove.
Dragan Đilas, DS:
Jeste, a struja ide kroz vazduh. To je Tesla izmislio, pa nije stigao....
Voditelj:
Pa, to je tajno Teslino oružje.
Dragan Đilas, DS:
Pa, nemojte ljudi, mislim.
Voditelj;
Kažu, neke manje kablove ste stavili.
Dragan Đilas, DS:
Pa, nemojte, pričajmo vrlo ozbiljno. O tim stvarima pričamo vrlo ozbiljno. Već godinu ipo dana se ljudi
dovode u policiju, saslušavaju itd. Pre mesec i nešto su zamenili ceo tim policajaca koji to radi, sad su
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novi došli. Ovi ništa nisu našli. Način na koji oni razgovaraju sa ljudima koji su vodili stvari u Beogradu,
je odnos kao prema ljudima, kao klincima koji obijaju trafike. To je nešto što je neprimereno za državu
Srbiju  i  policiju.  To  su  pretnje  da  se  prizna,  da  se  kaže.  A  onda  ovaj  drugi  nudi  da  dobije  status
zaštićenog svedoka samo da bi se nešto našlo.
Voditelj:
Šta oni zapravo traže?
Dragan Đilas, DS:
Pa, traže da dokažu da neki Dragan Đilas, od toga što je bio gradonačelnik, uzimao je neke pare. Nije, ja
ni platu nisam primao, zato što ja imam tu sreću da mogu politikom da se bavim, a da od nje ne živim,
jer sam 70% svog života bio privrednik.
Voditelj:
Pa, morate da razumete i ove političare, jer je njima politika sve u životu.
Dragan Đilas, DS:
Samo da vam kažem, nemam  ja ništa protiv političara koji  su  sebe opredelili  u  životu da  će  se baviti
politikom.  To  je  isto  jedno  zanimanje,  kao  i  svako drugo. Moja  pozicija  je  drugačija.  Ja  sam  se bavio
privredom. Napravio sam opet sa svojim timom ljudi, a ne sam, najveću firmu u toj oblasti. Ne u Srbiji,
nego u celoj bivšoj Jugoslaviji. Pobedili smo i Slovence i Hrvate, i sve žive, u Tirani, svuda. Čekamo još
samo dozvolu crnogorske Agencije za borbu protiv monopola da tu firmu zaista prodam. Jer jednostavno,
ona ne može više da  izdrži pritiske. Ali  ja  sam u politiku ušao 2004.  Ja  sada slušam kako  je  ta  firma
porasla 60 ili 600 puta. Pa, to nije tačno. Pa, nije tačno. Imam papire koji to potvrđuju. Drugo, ne može
da poraste. Kako može da poraste? Pa, kako smo isplaćivali za 200 zaposlenih plate ako je bila, ne znam,
nekoliko stotina puta manja? Ali to super zvuči da vi za televiziju kažete, evo ga ovaj Đilas, on je sve tu
živo pokrao.
Voditelj:
I on je uzeo pare od politike kao  i svi. Plasirana je jedna teza, da je Zoran Đinđić, šef DS­a rekao, ne
znamo kome je rekao i kad je rekao, ali to je bilo u novinama, dok sam ja tu, ovaj Đilas neće smeti da
uhvati ni kvaku od DS­a. To je rekao Velja Ilić.
Dragan Đilas, DS:
Pa, to je legendarna emisija TV duel, Velje Ilića i mene na TV Pink. Koji se na svu sreću, završio posle sat
i nešto, pošto smo se posle malte ne i potukli, posle te emisije. I ja sam upoznao posle jednog čoveka,
da mu ne govorim  ime,  i  nešto  smo  sarađivali. On mi  kaže,  slušaj, moram nešto da  ti  priznam da bi
znao. Ja kažem, izvolite. Znaš, ja sam spremao Velju Ilića za emisiju sa tobom. Ja kažem, pa dobro, šta
je sporno. Pa, kaže, mi smo seli. Ja sam mu rekao, slušaj, ja sam tad još bio dečkić, pošto sam bio 10
godina mlađi, on će te pojesti Veljo u emisiji. Ovo što ti pričaš, to nema veze. Nego ti Veljo smisli pet
najvećih laži koje možeš da smisliš. I ti njemu to govori, on neće verovati šta mu se dešava. Sav će da
se zacrveni, pošto je onako žut, providan, uši će da mu se zacrvene  i  ti si prošao u toj emisiji. I  to je
tako i bilo. I dođe Velja i kaže, dok si ti bio, dok je Zoran Đinđića bilo, nisi imao ni kvaku, radio si za DB,
imaš  stan, ne  znam, u  Internacionalnih brigada,  kvaka,  stan. Onda moja  tadašnja  tašta kaže  supruzi,
možda on stvarno ima taj stan, ali krije. Ja kažem, nemam stan. I ja tužim Velju Ilića. Znači, pet godina
nisu mogli da ga nađu da mu uruče poziv.
Voditelj:
Nepoznata adresa.
Dragan Đilas, DS:
Nepoznata, da.
Voditelj:
U Vladi Srbije.
Dragan Đilas, DS:
Onda jednom dođe 15 minuta ranije i kaže, ja sam razgovarao sa Đilasom, on će da odustane od tužbe.
Dođe moj advokat i kaže, jesi se ti dogovorio sa Veljom? Kažem, nisam, kako sam se dogovorio. Znači,
dobio sam spor posle 7 godina.
Voditelj:
Koliko je platio Velja Ilić?
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Dragan Đilas, DS:
Nije još pravosnažno, mora na viši stepen.
Voditelj:
Onda će do Strazbura stići.
Dragan Đilas, DS:
Pa, verovatno. Neće nikad da se završi. Ali nije to ni bitno. Znači, to je jedna od tih laži. Mene je Zoran
Đinđić zvao u DS. Ja sam Zoranu rekao, Zorane ja hoću prvo da završim fakultet 1992. i hoću nešto u
životu da napravim. Ja ne želim da zavisim od politike. I ja bih voleo da što više ljudi u politiku uđe, koji
su već nešto u životu radili. Jer ja kad gledam današnje političare, njih 90%, kad bi sutra neko rekao,
više nema političara, oni bi umrli od gladi. Oni u radnoj knjižici nemaju dan, oni dan nemaju u radnoj
knjižici da su nešto radili, a da nisu bili političari. Znači, 90% njih. I ovako se drže, bez obzira ko je koja
stranka. Ovako se drže. Jer ako puste ove druge da uđu, koji nešto u životu su radili....
Voditelj:
Ti si izgleda jedini padobranac u našem političkom životu u poslednjih 20 godina.
Dragan Đilas, DS:
Pa, ima tu još ljudi, znate.
Voditelj:
Pa, ima. Dragan Đilas, DS:
Ima, evo moj protivkandidat  za gradonačelnika Beograda, Aleksandar Popović  iz DSS­a  je profesor na
PMF­u.  I  radi  u  onoj  velikoj  kompaniji.  Znači,  njemu  politika  nije  osnovno  zanimanje.  Ima  takvih  još
ljudi. Ali  ima takvih ljudi i u DS­u, koji mogu da rade. Znači, vi kad pitate Dušana Milisavljevića koji je
lekar, on ne mora da se bavi politikom. Kad pričate o Miodragu Stojkoviću, čuvenom genetičaru, koji je
otvorio tu Kliniku za vantelesnu oplodnju u Leskovcu i stotine ljudi dobilo decu, on ne mora da se bavi
politikom. Kad pričate o Bojanu Bojatiću, on je profesor na Univerzitetu i ne mora da se bavi politikom.
Znači, to su ljudi koji zaista, a ima ih takvih koliko hoćete, koji ne moraju da se bave politikom, a mogu
da žive. Ali, na žalost, mi smo velika manjina u Srbiji. I  jedan od razloga napada stalnih je upravo to.
Znači, neko treba da sakrije da na sajtu Vlade Srbije nema biografiju prvog potpredsednika Vlade, da na
sajtu SNS­a nema biografije predsednika stranke.
Voditelj:
Zašto nema?
Dragan Đilas, DS:
Pa, zato što nemaju šta da kažu, šta su radili do pre dve godine. Verovatno ga je sramota onoga što je
radio.
Voditelj:
Bio je poslanik, ministar.
Dragan Đilas, DS:
Pa, evo, neka stave biografiju. Ja odmah da vam kažem, znate ono, zbaci se kamenom ako nikad ništa
loše nisi uradio. Ni ja, sve što sam u životu radio nije bilo sjajno. Ne ponosim se svime. Danas sigurno ne
bih  isto  neke  stvari  radio,  ali  jednostavno  bio  sam  to  što  sam  bio.  Bavio  sam  se  studentskim
demonstracijama,  napravio  svoju  firmu,  prešao  u  politiku  i  više  nisam  ušao  u  firmu  da  se  bavim
biznisom. Kad sam otišao, ta firma je rasla i razvijala se normalno.
Voditelj:
Kad  ste  došli  u  Sači,  firmu  kod  Dragana  Sakana,  posle  studentskih  demonstracija,  on  je  pitao  Voju
Žanetića,  zna  li  ovaj nešto da  radi. Kaže, ne  izgleda mi nešto kreativno. Pa, kaže, nije nešto naročito
kreativan, ali ume da upravlja.
Dragan Đilas, DS:
Jeste,  istina  potpuno.  I  onda  su  mi  dali  da  vodim  kao  medija  sektor  u  Sači,  jer  smo  bili  ja  i  jedna
devojka. Znači, ja sam bio veliki upravljač, što bi se reklo. I onda sam posle 1997. napravio svoju firmu,
prvo u Beogradu, pa onda u Banjaluci, Skoplju i razvijao dalje. Pre toga sam radio u Češkoj. Volim sport,
kao što svi primećuju. Bavili smo se prodajom sportskih prava, upravo preko te  firme  iz Češke. I  tako
smo radili. I zato danas kada mi pričamo, ja godinu dana objašnjavam, objašnjavao sam i ovima u Vladi
DS­a, malo me ko slušao, ekonomija je ključna stvar. Ako vi imate zemlju u kojoj živite, u Srbiji, i ko ima
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platu 200 evra  i  srećan  je  čovek, nema budućnosti  u  toj  zemlji. Nema budućnosti  u  toj  zemlji. Znači,
ekonomija je ključna stvar.
Voditelj:
I tako svi hteli da se zaposle kod Dragana Đilasa, u čijoj firmi je prosečna plata, prema pisanju novina
bila 1000 evra.
Dragan Đilas, DS:
I danas je.
Voditelj:
I svi su hteli kod Đilasa.
Dragan Đilas, DS:
Idanas je 1000 evra.
Voditelj:
A neće kod ovih što daju 200, 150.
Dragan Đilas, DS:
tačno. I odmah da vam kažem, radili bi  ljudi  i za manje, sigurno, nije sporno. Ali  ja  imam neku svoju
filozofiju u životu da oko mene želim da vidim ljude koji su srećni što idu na posao i rade. I ako ta firma
donosi profit, od koga njeni vlasnici mogu dobro da žive, pa onda je logično da ljudi koji tu rade imaju
visoke plate  i da porodiljsko može da traje 18 meseci, ali ga niko ne koristi  toliko. I da žene mogu da
rade pola radnog vremena sa punom platom kad se porode. Znači, to su sve stvari koje su normalne. Ja
zato  imam  strašan  problem  sa  ovima  što  ih  nazivaju  tajkuni,  što  imaju  avione,  jahte,  kuće,  vile,  a
ljudima daju platu od po 20.000 dinara i kažu, pa toliko je na tržištu, za to moraju da rade. Pa, znam, ali
to nije  ideja. Znači, nemojte meni. Ja nikad ni u  jednoj privatizaciji nisam učestvovao, sve sam pravio
ispočetka. I plata jeste 1000 evra. I plata je 10 godina 1000 evra.
Voditelj:
Jeste li kupili neku firmu u Srbiji?
Dragan Đilas, DS:
Ne, nikada. Sve sam samo pravio od početka.
Voditelj:
A jesu li vam nudili neke firme?
Dragan Đilas, DS:
Pa, jesu nudili, nude stalno, ali jednostavno mene to ne interesuje. Ja ne želim da učestvujem u tome.
Voditelj:
Dragane, kako je moguće da oni oklevetani, ismejani, socijalistički direktori iz jagnjećih brigada koje smo
mi  ismejavali u ono vreme komunizma da su nesposobni, da  imaju političke  fabrike, da su se pokazali
kao  bolji  biznismeni  od  svih  naših  tajkuna  i  današnjih  biznismena,  jer  su  oni  tad,  iz  te  komunističke
zemlje uspevali da proizvode neku robu, da izvoze i na rusko tržište, i na evropsko, i vanevropsko, da bi
došli ti sposobni, moderni japijevci ili ne znam kako da ih nazovem, koji nisu sposobni da urade praktično
ništa osim da rasture fabriku, da stave katance, lance i da to prodaju kao građevinsko zemljište?
Dragan Đilas, DS:
Evo ovako, znači pričamo potpuno, zaista iskreno. Privatizacija je stvar koja je morala da se desi u Srbiji.
Ali način na koja je urađena se u mnogim slučajevima pokazao kao loš. Neke od tih firmi danas sjajno
rade. Radnici  primaju  dobre  plate.  Ali  neke  su  ili  propale  potpuno  i  ljudi  koji  tamo  rade,  kao  da  su  u
robovlasničkom odnosu.  Jer znate, vi kad nekom date platu 16.000 dinara, pa  i onaj, na žalost, crnac
koji  je  bio  rob  u  Americi  je  isto  imao  nešto  da  obuče,  negde  da  spava  i  nešto  da  pojede.  Za  16.000
dinara vi samo to možete. Vi ne možete ništa drugo. Ljudi rade, pošto šta će. Ja sam ušao u sukob....
Voditelj:
Ali bila je plata 16.000 i na kasi u Maxi­u kod Miškovića i u Delhaizeu. I u Merkatoru, u IDEA.
Dragan Đilas, DS:
Ne znam, ali se borim protiv toga. znači, borim se da država napravi i atmosferu i klimu, ali da ih pritisne
na sve načine, te ljude. Ako firme prave tolike profite, da ne mogu tako. Ali mi nemamo dovoljno jake
sindikate koji sa tim mogu da se izbore. Ja sam se sa nemačkim ambasadorom posvađao oko Leonia u
Prokuplju. 1000 zaposlenih, država dala 10.000 evra po radnom mestu, a oni daju platu 16.000 dinara.
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Pa,  čekajte  ljudi.  Pa,  na  šta  to  liči.  I  onda  sam  ja  pričao,  o  tome  govorio  i  premijeru  i  predsedniku,
nemojte da  idete u  fabriku. Dok ne povećaju bar 50% platu, nemojte da  idete uopšte. Zato  što  je  to
sramota.
Voditelj:
Ja sam bio šokiran u Kruševcu kad sam razgovarao sa predsednikom Henkela, svetske multinacionalne
kompanije, koji je psovao srpske radnike i rekao da su srpski radnici najgori na svetu. Ja kažem, zašto
su  najgori  na  svetu?  Kaže,  evo mi  smo  povećali  plate  10%.  Znate  li  vi  u  Nemačkoj  šta  je  10%?  Ja
kažem, koliko su imali?
Dragan Đilas, DS:
Znam ja. 10% je 300 evra u Nemačkoj, a ovde je plata 300 evra.
Voditelj:
Ja kažem, koliko su imali platu? Kaže, imali su 11.000, a ja im dajem 13.000, 14.000. Ja kažem, da li
postoji radnik u vašoj fabrici u Nemačkoj koji će i jedan dan da radi za te pare?
Dragan Đilas, DS:
Pa, neće.
Voditelj:
Za večeras toliko. Ovo je bio Dragan Đilas. Hvala vam puno!
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Ovo je Srbija
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Zbrinjavanje izbeglih i raseljenih porodicaZbrinjavanje izbeglih i raseljenih porodicaZbrinjavanje izbeglih i raseljenih porodicaZbrinjavanje izbeglih i raseljenih porodica

Reporter
U Kraljevu počela priprema terena za izgradnju prve od dve zgrade sa 10 stanova od 40 do 50 kvadrata
za zbrinjavanje izbeglih i raseljenih porodica. Radove finansiraju Komeserijat za izbeglice i grad Kraljevo.
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IzbegliceIzbegliceIzbegliceIzbeglice

Spiker:
Opština Plandište potpisalo je ove nedelje ugovore sa 14 izbegličkih porodica sa 36 članova domaćinstava
o poboljšanju uslova stanovanja dodelom građevinskog materijala.
Reporter Vesna Sretenović:
Iako mala  i  nerazvijena  Opština  Plandište  godinama  raznim  akcijama  pomaže  izbegličkim  porodicama
koje  su na ove prostore došle 1995. godine  i  kasnije. Drugu godinu  za  redom  lokalna  samouprava  sa
Komeserijatom za izbeglice obezbeđuje i značajna sredstva putem konkursa komeserijata. Prošle godine
je kupljeno pet kuća sa okućnicom.
Milan Selaković, predsednik Opštine Plandište:
To je kupovina pet kuća za stanovanje, za izbegla i raseljena lica, gde je vrednost iznosila oko 800000
dinara. Tu smo dobili sredstva od Komeserijata za izbegla i raseljena lica, gde je opština učestvovala sa
nekih 5% sredstava, sve ostalo smo dobili od Komeserijata. Ovo je sad drugi projekat koji se realizovao
tokom prošle godine, gde se dobijaju sredstva za poboljšanje stambenih uslova za vaše domove, za vaše
kuće, i tu smo dobili oko 4400000 od Komeserijata za izbegla i raseljena lica ponoviću još jednom, gde je
opština takođe učestvovala sa svega 5% sredstava, i nadam se na zadovoljstvo i vaše a i naše, da smo
sredstva raspodelili onako kako je stručnjak građevinski predvideo.
Zorka Popović:
Mi smo sami kuću napravili teško, a sada ovo što ćemo uraditi puno nam znači, kako nebi značilo.
Dušan Vukeljić:
Znači mnogo na ovu krizu, nemoguće je izgraditi garažu ili nešto, mali neki objekat a ne kuću završiti,
jako mnogo znači.
Reporter Vesna Sretenović:
Šta ćete uraditi?
Dušan Vukeljić:
Fasadu i stolariju menjati.
Milan Brujić:
Taj materijal koji smo dobili značiće nam mnogo. Oni koji su kupili stare kuće oni će da adaptiraju, oni
koji su počeli gradnju oni će da završe. Ja bih želio ovom prilikom, prije svega u svoje ime, a mislim da
dijelim mišljenje i ostalih, da se zahvalim najprije onome koje dao ta sredstva donatoru, a zatim možda i
najviše i najzaslužnije je onaj koje prepoznao potrebu kuda treba ta sredstva da se oprijedele i kako da
se ulože. Mislim da je tu jako važno da se zahvalimo svima onima koji su ovdje u našoj opštini­lokalnoj
samoupravi učestvovali u toj akciji, i usmeravanju tih sredstava.
Reporter Vesna Sretenović:
Porodice  koje  su  dobile  građevinski materijal,  a  vrednost  paketa  iznosi  od  150000  do  440000  dinara,
zahvalile su Komeserijatu i opštini na pomoći. A lokalna vlast je izrazila uverenje da će sličnih akcija biti i
ubuduće.
Milan Selaković, predsednik Opštine Plandište:
Da vam se zahvalim na lepim vašim željama, i na lepoj priči da ste ovde u Opštini Plandište dobrodošli.
Da niste imali nikakvih problema, u smislu onih problema od kojih ste pobegli, od kojih ste ostavili sve
svoje tamo, i došli ovde u našu opštinu. Naravno ove akcije pomoći prema vama će se nastaviti dok god
bude bilo Komeserijata za izbegla i raseljena lica mi ćemo konkurisati, i tražiti pomoć za vas.
Reporter Vesna Sretenović:
Opština je ovoga puta odlučila da ukupna sredstva rasporedi na više izbegličkih porodica, kako bi ih što
više njih od ukupno 315 koliko ih živi u Plandištu poboljšalo uslove stanovanja odnosno života.
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Sporazum o saradnjiSporazum o saradnjiSporazum o saradnjiSporazum o saradnji

Novinarka
Lider Socijaldemokratske partije Srbije Rasim Ljajić potpisao je sporazum o saradnji sa predstavnicima
dve  romske  partije  i  više  od  70  romskih  nevladinih  organizacija,  koje  će  na  parlamentarnim  izborima
podržati listu "Aleksandar Vučić ­ Budućnost u koju verujem". Kako je saopšteno iz SDPS­a, potpisanim
sporazumom saglasili  su  se da zajedno učestvuju u poboljšanju ekonomskog,  socijalnog, obrazovnog  i
kulturnog položaja romske populacije i nastavku inkluzije te zajednice.
I  predstavnici  Udruženja  izbeglih,  prognanih  i  ugroženih  lica  u  Srbiji  odlučili  su  da  podrže  listu
"Aleksandar  Vučić  ­  Budućnost  u  koju  verujemo".  Predstavnici  Udruženja  su  tokom  susreta  sa
predsednikom  SDPS­a  Rasimom  Ljajićem  istakli  da  su  najveći  izazovi  sa  kojima  se  susreće  izbeglička
populacija  vezani  za  rešavanje  socijalno­ekonomskih  problema,  kao  i  imovinskih  pitanja  u  državama
nastalim raspadom SFRJ.
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Spiker
Trg Slavija u Beogradu uskoro će biti potpuno rekonstruisan, najavio je direktor Agencije za investicije i
stanovanje grada Beograda Luka Petrović, i dodao da će za dve nedelje početi gradnja škole, a potom i
vrtića u naselju Stepa Stepanović. Petrović je naglasio da će u martu početi rekonstrukcija ulice Vojvode
Stepe na Voždovcu, a da će u drugoj polovini godine biti rekonstruisani trg Slavija i Bulevar oslobođenja
do Veterinarskog  fakulteta. Prema njegovim rečima, do kraja aprila biće završen  i vrtić u Bloku 61 na
Novom Beogradu i vrtić u naselju Stubline, u opštini Obrenovac. Petrović je objasnio da je u planu da se
u naselju Ovča naprave stanice za izbegle i raseljene u saradnji sa UNHCR­om i da će se graditi i socijalni
stanovi u Doktora Ivana Ribara na Novom Beogradu. Dodao je i da će za izbegle i raseljene ove godine
biti gotovi stanovi u naselju Kamendin.
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Voditelj:
Mi nastavljamo u istom kontekstu i bilo bi dobro da u narednim minutima ostanete sa nama jer pričamo
o razvoju Beograda u narednom periodu, a naš gost je sekretar Privremenog organa Beograda, gospodin
Goran Vesić. Dobar dan.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Dobar dan.
Voditelj:
I dobro nam došli. Pa da se nadovežemo na Nebojšinu priču i odmah da vas pitam koliko je izvesno da
ovo  zdanje,  koje  se  prostire  na  nekih,  čini  mi  se,  5.000  kvadrata  i  jedna  od  najlepših  građevina  u
Beogradu, bude i obnovljeno, pa čak i otvoreno u maju, kako je najavljivano.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Pa 10. marta će početi  radovi na Beogradskoj zadruzi. Mi smo dobili donaciju od arapskog  investitora,
koji  inače gradi  "Beograd na  vodi"  i  počećemo  sa  obnovama.  To  će  inače biti  prvi  objekat  koji  će  biti
obnovljen u okviru ovog projekta, jer taj deo grada će ustvari biti.. uglavnom će biti sačuvane zgrade, to
je taj takozvani istorijski deo grada gde će te zgrade biti obnovljene i sačuvane. Kao što ste tamo videli,
to je jedna predivna zgrada. Ona ima unutra jednu predivnu šalter salu i ona je, kako da kažem, simbol
tog nekog trgovačkog Beograda, pošto  je Karađorđeva ulica nekad bila Trgovačka ulica  i bila  jedna od
najbogatijij  beogradskih  ulica.  I  za  početak  će  to  biti  showroom  "Beograda  na  vodi",  a  onda  će  ona
naravno  biti  korišćena  za  razne  kulturne  i  druge manifestacije  kako  treba.  Zgrada  inače,  osim  što  je
stara,  tu postoji  i dosta problema oko nje. Ona  je..  ispod postoje podzemne vode koje su  je svih ovih
decenija..  temelje  su  dosta  ugrozile  i  sama..  tramvaji  su  je  dosta  rastresli,  tako  da  celoj  toj  obnovi
prilazimo zajedno sa Zavodom za zaštitu spomenika, sa velikom pažnjom i sigurni smo da će to biti, kako
da kažem, jedno odo najlepših mesta u Beogradu gde će biti mesto kulturnih i drugih događaja.
Voditelj:
Baš tako. Pitala sam koliko je to realno jer bilo je i ranije pokušaja da se ovo zdanje obnovi. Međutim svi
su oni bili bezuspešni jer, kako je rečeno, nije bilo prosto novca za obnovu i za uređenje. Sada je novac,
kako ste i rekli, obezbeđen kompletno. Dobijena prijava nadležnih?
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Jeste, jeste, sve se radi...
Voditelj:
Sve? Sve je obezbeđeno?
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Mislim, kako da kažem,  to  je posledica  tog projekta  "Beograd na vodi".  Jer naprosto  investitor koji  će
raditi ceo taj potez je dao novac za to i zato sad ima novca. Inače, da je u pitanju naš budžet, teško da
bismo  sad  u  svemu  ovome  baš mogli  imati  novac  za  obnovu  Beogradske  zadruge.  Ali  je  to,  kako  da
kažem..  na  taj  način  ćemo  pokazati  da  će  taj  projekat  "Beograd  na  vodi",  osim  što  će  doneti  razvoj
grada,  nove  zgrade,  znači  potpuno  jedan  nov..  jedan  deo  gada  će  obnoviti  i  oživeti..  će  jedan  deo,
istorijski  deo  grada,  koji  je  inače  za  sada  bio  zapostavljen,  obnoviti  i  on  će  zasijati  punim  sjajem  i
građani  će moći Savamalu  i  generalno Karađorđevu ulicu da dožive  to  jest da  imaju kao  jedno mesto
koje će biti centar kulturnih dešavanja i dešavanja koja ima svaka velika prestonica.
Voditelj:
Drugim rečima, zaista možemo očekivati u narednom periodu jedan veliki preobražaj desne obale Save i
drugim rečima,  jeste  izvesna 3,1 milijarda od arapskih  investitora o kojima se mnogo ovih dana priča.
Pitaću  vas,  za  danas  je  zakazan  i  sastanak  u  Vladi  Srbije  posvećen  upravo  ovom  projektu  kome  će
prisustvovati,  između  ostalih,  i  predsednik  Privremenog  organa  Siniša  Mali  kao  i  ministar  saobraćaja
Aleksandar Antić. Možemo li onda danas dobiti neke jasnije možda naznake?
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Pa danas ćete dobiti više informacija. Taj sastanak počinje za pola sata u Vladi Srbije i na njemu će se sa
mnogo više detalja govoriti o projektu "Beograd na vodi". U svakom slučaju taj projekat i to je projekat
koji  će  potpuno  promeniti  naš  grad  i,  kako  da  kažem,  razvoj  našeg  grada  usmeriti  na  potpuno  drugi
način. Poenta sa "Beograd na vodi" je u tome da jednostavno morate da imate investitora koji hoće da
ulaže  novac.  Znači,  ta  ideja  je  stara  duže  od  jednog  veka  i  od  kad  je,  ne  znam,  kralj Milan  napravio
železničku stanicu na reci..
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Voditelj:
Ideja da se Beograd prosto spusti
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Tako je, ona postoji. Znači, rađena je i pre Drugog svetskog rata. Kraljevska akademija nauka odnosno
kralj Aleksandar Karađorđević je takođe imao neke ideje, pa su posle Drugog svetskog rata, pa je '80­ih
godina postojala neka takođe studija Akademije nauka. Pa onda smo imali onaj Europolis '90­ih godina.
Znači, kažem, ta ideja je.. nije nova, ali suština je u tome da se sada zaista prvi put pojavio neko ko želi
da uloži novac u Beograd na vodi i da prvi put imamo investitora koji može da to finansira. Naravno, da
bi se ovakav projekat sproveo, potrebna je snažna politička volja da se taj projekat sprovede tako što će
postato  projekat  od  nacionalnog  značaja,  tako  što  će  se  problemi  rešavati  brzo,  posebno  imovinsko­
pravni problemi. Tu volju imamo, posebno ima je prvi potpredsednik Vlade koji je inače inicirao ceo ovaj
projekat, Aleksandar Vučić, i mi kao ljudi koji trenutno vode Beograd. I kada imate nekog ko ima novac i
kad postoji snažna politička volja, onda je takav projekat moguć.
Voditelj:
Da,  postoji,  izvinjavam  se,  politička  volja.  Vi  ste  nedavno  baš  izjavili  da  je  za  uspeh  svakog  projekta
neophodna ta politička saglasnost. Ona postoji u svim segmentima,  jer znamo koliko  je u prethodnom
periodu osporavan, između ostalog, ovaj projekat baš od strane pojedinih političara i političkih partija.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Svi veliki projekti nailaze na osporavanje. Recimo, kada je Ajfelova kula pravljena u Parizu, vi ste imali
mnoge poznate arhitekte Parizu koje su tad rekle da će ona biti ruglo Pariza, pa je postala simbol Pariza.
Ne moramo da  idemo do Pariza. Pogledajte Gazelu.  Ja sam skoro čitao neke novinske članke, kada  je
Gazela pravljena, tada su se pojedine arhi.. osim toga što se i tada pričalo da li imamo novca, pričalo se
da li nam treba Gazela. I drugo pitanje je bilo zašto, kad je napravljena Gazela, zašto je napravljena sa
šest  saobraćajnih  traka,  jer  bože  moj,  šta  će  Beogradu  šest  saobraćajnih  traka.  Verovatno  u  tom
trenutku nije bilo potrebno šest traka.
Voditelj:
Danas nam je 12 potrebno.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Danas nam treba 12. Slažem se. Hoću da kažem, veliki projekti nose sa sobom velike kontraverze i to je
uvek tako, ali  ja sam ubeđen da će ovaj projekat, kako da kažem, potpuno promeniti razvoj, ne samo
naašeg grada već i Srbije.
Voditelj:
Dobro,  još ću vas samo to upitati ­ možemo li krajem februara, kao što je najavljeno, očekivati  idejno
rešenje. A  između ostalog  je najavljeno da bi  ovaj  projekat mogao biti  predstavljen  već u martu  i  na
najvećem sajmu investicija MIPIM u Kanu.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Biće  predstavljen  na  najvećem  sajmu  investicija.  Danas  ćete  više  detalja  dobiti  u  Vladi  Srbiji  na
konferenciji za štampu.
Voditelj:
Dakle,  više definitivno posle  tog  sastanka. Dobro, hajde da pređemo  i na  investicije  sa mnogo kraćim
rokovima.  Ovih  dana  ste,  između  ostalog,  izjavili  i  da  bi  izgradnja  škola  i  vrtića  u  naselju  "Stepa
Stepanović" mogla da bude završena 31. Jula. Radovi..
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Ne da bi mogla, nego biće.
Voditelj:
Biće? A radovi još nisu ni počeli. Hoće li početi 28. februara, to je za 12 dana?
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Hoće,  hoće.  Počeće  28.  februara  zato  što  smo  dobili  građevinsku  dozvolu  5.  februara.  Ona  stupa  na
snagu sutra, 18. februara. 13. februara je izvršena prijava radova. 15. dana po zakonu od prijave radova
počinju radovi. Radovi počinju 28. februara. Nekoliko dana kasnije će početi radovi i na vrtiću u "Vojvode
Stepe  Stepanović".  I  jedan  i  drugi  objekat  će  biti  završeni  do  31.  jula.  Novac  za  to  je  obezbeđen.
Kompanija koja  će graditi  je  izabrana.  Ja  samo želim da  istaknem  jednu stvar, pošto  je oko  toga bilo
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dosta...
Voditelj:
Bilo je, da..
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Koje su inače bile potpuno bespotrebne i korišćenje tog objekta, odnosno tog što se dešava, u političke
svrhe,  ja  samo  hoću  da  kažem  građanima  da  sve  što  se  tiče  škole  i  vrtića  dešava  prema  nekom
utvrđenom redu. Naime, vama je poznato da je 3. septembra raspisan taj konkurs. Inače, on je trajao do
28. oktobra, i za školu i za vrtić. Znači, 14. novembra izabran je izvođač radova. Po zakonu postoji 10
dana  rok  za  žalbu.  Privremeni  organ  je  4.  decembra  je  doneo  odluku  da  je  izabrao  najpovoljnijeg
izvođača. U međuvremenu, kada smo mi došli u grad u novembru, niko se nije bavio time da je potreban
nadzor. Pa smo morali da raspišemo 18., pošto po zakonu morate imati i nadzor, kad radite nešto. 18.
decembra  smo  raspisali  tender  za  nadzor  koji  je  završen  31.  januara.  Izabrana  je  kompanija  koja  će
vršiti  nadzor  radova.  takođe  je bilo određenih problema  imovinsko­pravnih,  tako da  su  se oni  rešavali
tokom decembra i januara da bi.. u smislu da je vršena preparcelizacija, pravljena jedna parcela, sad da
ne  opterećujem  građane  sa  tim,  ali  u  svakom  slučaju  bez  toga  nije  moglo  da  se  dobije  građevinska
dozvola.  Ta  građevinska  dozvola,  kao  što  sam već  rekao,  izdata  je  5.  februara  i  28.  februara  počinju
radovi. Znači, ništa se nije neplanirano desilo. Planirano je bilo od početka da se oni završe do početka
školske godine. Oni će biti završeni 31. jula i 1. septembra će i vrtić i škola primiti decu odnosno đake i
kako je već bilo planirano. I prošle godine kada je u septembru bio raspisan tender, to je bilo planirano
da početkom sledeće školske godine ta škola počinje da radi.
Voditelj:
A kako smo onda čuli da su radovi.. ovih dana da su radovi mogli da počnu i u novembru?
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Pa ja ne znam kako su mogli da počnu u novembru bez nadzora, bez rešenih imovinsko­pravnih odnosa.
Zaista  ne  znam  kako  su  to mogli.  Možda  su mogli  da  počnu,  a  da  neko  krši  zakon.  Ja mislim..  nije
moguće. Po zakonu nije bilo moguće, ali kažem vam. To kad u politici koristite nešto što, kako da kažem,
ide svojim tokom.
Voditelj:
Jasno. Dakle 28. februara definitivno počinju.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Ono  što  građane,  odnosno  stanovnike  naselja  "Stepa  Stepanović"  treba  da  interesuje,  to  je  da  će  za
početak školske godine imati vrtić i školu. Kako je i bilo dogovoreno i da se tu apsolutno ništa nije desilo
i da će to biti urađeno na kvalitetan način kako i treba da izgleda škola i vrtić.
Voditelj:
To je ono što uostalom građane najviše i zanima. Još smo malo kod investicija, pa ću vas pitati.. mnogo
je  pitanja  zaista,  ali  ovih  dana  i mnogo  najava,  pa  prosto  negde  da  proverimo.  Pored mosta  Zemun­
Borča da bi Beograd do kraja ove decenije mogao da dobije i most kod Vinče i most za metro. Takođe ste
najavili da bi u naredne četiri godine mogla da počne izgradnja metroa na koji smo decenijama čekali.
Evo sad je najavljeno u naredne četiri godine. Jel' to definitivno.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Pa  jeste.  Ono  što  se  tiče  tog mosta  na  Vinči,  on  je  neophodan  da  bi  se  završio  projekat  obilaznice.
Trenutno  se  nalazi  na  uvidu,  u  planskom  uvidu  kakav  je  po  zakonu.  Postoji  obezbeđena  investicija
odnosno kredit od japanske vlade i taj projekat bi verovatno mogao da počne sledeće godine. On neće
biti gradski samo. Znači, biće i republički jer to je most koji će biti autoput sa železničkim mostom i kada
se on bude završio, s obzirom da  je u pitanju ozbiljan most koji  je, kako da kažem, kompleksan  tada
ćemo  zaista  imati  završenu  obilaznicu  oko  Beograda.  Ono  što  mi  kao  privremeni  organ  radimo,  mi
ubrzano radimo na otkupu zemlje. Znači, na regulisanju eksproprijacije zemlje kako bi saobraćajnica tog
mosta  mogla  da  dođe  kako  se  ne  bi  čekalo  istovremeno  dok  se  bude  gradio  most  da  se  gradi
saobraćajnica  i  zaista  mi  u  narednih  nekoliko  godina  možemo  da  imamo  završenu  obilaznicu  oko
Beograda sa mostom Zemun­Borča i sa ovim mostom ona će biti definitivno završena. To je ono što je
takođe važno. Most za metro će biti deo metroa. Mi smo  intenzivirali poslednjih mesec dana sve naše
aktivnosti  u  vezi  sa metroom.  Biće  održani  i  sastanci  tokom  februara  i  u martu mesecu.  I mi  imamo
nameru da ovu godinu iskoristimo za završetak tog glavnog projekta metroa i nadamo se da bi u nekom
narednom periodu posle toga mogli da počnemo sa izgranjom te prve linije odnosno, kao što znate, ta
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prva linija od Tvorničke do Ustaničke, odnosno prvi deo prve linije od Tvorničke do Vukovog spomenika.
To je nešto što ćemo sigurno.. što će sigurno u mandatu sledeće gradske vlasti početi da se radi. I to je
nešto što je istorijska stvar za Beograd i, kako da kažem, Beograd više ne može da živi i funkcioniše bez
metroa  i  to kada počne da  se  radi, uz naravno  "Beograd na vodi",  to  su  ta dva velika  infrastrukturna
projekta koja potpuno menjaju naš grad.
Voditelj:
Preko potreban metro, kažem, jeste i svakako bi bio istorijski poduhvat, imajući u vidu da se više gušimo
u saobraćaju i da su zastarela prosto urbanistička rešenja, a saobraćaja i vozila sve više u Beogradu. No,
nadamo  se  da  tu  neće  biti  mnogo  problema  oko  imovinsko  pravnih  odnosa,  kao  u  slučaju  KBC­a
Zvezdara, zgrade koja faktički ne pripada nikome i gde nije rešen status  i gde zbog pravnog problema
trpe svi,  i zaposleni  i pacijenti  i gde su katastrofalni uslovi u koje ste i vi  i mi mnogo puta mogli da se
uverimo, a gde se godišnje leči 300.000 ljudi. Šta se tu sad dešava?
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Pa mi smo namerno izabrali KBC Zvezdara da obiđemo .. zato što je to, kako da kažem, kliničko bolnički
centar koji  je u najlošijem stanju. Došli  smo zajedno sa Momom Babićem koji  je direktor Republičkog
fonda. Ono  što  je meni  neshvatljivo,  a meni  kao nekome ko misli  da  je  posao  ljudi  koji  se  nalaze na
funkcijama da rešavaju probleme, da u tu zgradu ne može da se uloži zato što je i ona nekada pripadala
vojsci, pa je bila dodeljena KBC­u, pa je '90­ih godina vojska to delila na pet godina, pa nikad niko nije
produžio ugovor...
Voditelj:
Pa je istekla upotrebna dozvola.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Tako je. Pa je istekla upotrebna dozvola i tako dalje. I sad je meni stvarno neverovatno da to može da
bude  razlog  zbog  čega  se  nešto..  zbog  čega neko ne  ulaže  u  tu  bolnicu,  odnosno  zbog  čega neko ne
rešava probleme. Mi smo već zakazali sastanke sa republičkom direkcijom za imovinu i sa vojskom i ja
mislim da ćemo u najbržem roku rešiti to, odnosno da će ta zgrada biti prebačena u vlasništvo grada, a
kada bude dodeljena gradu, onda će biti data na korišćenje KBC­u Zvezdara i onda ćemo mi biti vlasnici
te zgrade i tada ćemo naravno moći potpuno normalno da ulažemo u tu zgradu i ta zgrada će konačno
početi .. odnosno, ta zgrada će izgledati onako kako treba da izgelda. Mada, imali smo skoro i sastanke
sa urbanistima u Beogradu. Mi inače mislimo da je neophodno u nekom narednom periodu i novim ovim
generalnim urbanističkim planom predvideti jedan poseban deo samo za bolnice i da će možda u nekoj
budućnosti, sad pričamo o budućnosti koja je možda će trajati i duže od mandata sledeće vlasti koja će
biti izabrana posle izbora, biti nepohodno da se sve bolnice ili većina bolnica skoncentriše na jedno mesto
kako  bi  dobili  nove  zgrade.  Jer  veliko  je  pitanje  koliko  ima  smisla  ulagati  u  zgrade  stare  30,  50,  70
godina jer, kako da kažem, to radite stalno i nikada ne možete da završite zgrade kako treba. Mislimo da
ćemo u  nekoj  budućnosti možda  uspeti  da  pronađemo načina  da  se  odredi  jedna  lokacija  koja  će  biti
možda i malo van centra gde i treba da budu bolnice i gde će te bolnice biti uređene na način, kako da
kažem, sa veličinom soba koja trenutno..
Voditelj:
Zadovoljava standarde.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Koja je po nekim evropskim standardima, sa parkinzima, znači sa svim onim što treba da ima bolnica, ali
to je sad neka daleka budućnost. Samo hoću da kažem da razmišljam o tome i da mi je to namera. Jer,
kažem,  veliko  je  pitanje  koliko  ima  smisla  ulagati  u  sve  ove  bolnice.  Naravno,  mi  ne  možemo  da
prestanemo da ulažemo, moramo da  ih sređujemo, ali  veliko  je pitanje da  li  je možda sa  tim novcem
možda bolje uraditi nove zgrade, ali o tom potom. O tome ćemo razmišljati.
Voditelj:
Pa  to  je  negde  i  procena  i  stručnjaka  bila  da  bar  u  slučaju  KBC­a  Zvezdara  bi  zapravo  nova  zgrada
možda, ako ne isto ili jeftinije, onda za nešto više sredstava moglo da se dobije u odnosu na obnovu to
jest rekonstrukciju koja će koštati zaista mnogo.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Pa zgrade koje mi sada imamo, koje su zgrade bolničke, odnosno KBC­a, su zgrade koje su građene pre
mnogo godina. Tada su postojali jedni uslovi. Mnoge od njih nisu ni građene za bolnice nego su bile nešto
drugo  pre  toga,  pa  su  pretvorene  u  bolnice.  I  sada..  u  to  vreme  su  postojali  jedni  standardi.  Danas
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postoje drugi standardi. Danas, ne znam, toliko kvadrata treba da imate na jednog pacijenta, tako treba
da izgleda soba, toliko svetlosti treba da ima, ne znam, treba da ima parket. Znači, to su, kažem, nešto
što naprosto kad se gradilo tada, to nije postojalo.
Voditelj:
Jasno.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
I zato ako hoćemo da imamo moderno lečenje, mi moramo da probamo da obezbedimo moderne zgrade
koje bi onda.. u kojima bi ljudi zaista mogli da se leče na način koji je dostojan građanina jedne evropske
zemlje u 21. veku.
Voditelj:
Kakvi god standardi se primenjivali, nedopustivo je da imate golubove u jednoj bolnici, prsto koji obleću
oko kreveta pacijenata.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Ne samo to nego vi tamo.. vi tamo kad uđete u one sobe, ne smete da izađete na terasu jer se terasa
obrušava.
Voditelj:
Jeste.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
To je zaista skandalozno.
Voditelj:
Prokišnjava krov, ventilacioni sistem ne radi i tako dalje, i tako dalje. Ali dobro, dok čekamo da se ova
zgrada dodeli gradu, kada će biti Pionirski park dodeljen i vraćen najmlađim Beograđanima i deci.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Pionirski grad?
Voditelj:
Molim?
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda:
Pionirski grad?
Voditelj:
Pionirski grad. Da.
Voditelj:
Da li je javno gradsko pravobranilaštvo privelo kraju proveru ugovora.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa grada Beograda:
Oni rade na proveri ugovora još uvek nismo dobili njihovu  informaciju pretpostavljam da ćemo je brzo
dobiti s obzirom da to rade po hitnosti. Ono što  je činjenica Vi ste videli mi smo bili  tamo da Pionirski
grad već dugo nije u funkciju, njegova osnovna funkcija su deca, mi svi pamtimo taj Pionirski grad, svi
smo  tamo boravili  kao deca,  i  to  je nešto  što  je deo našeg  života  i  što naprosto Pionirski  grad kakav
takav je to treba da ostane. On decenijama unazad se na taj način ne koristi, on postoji za sve osim za
decu. I naša je čvrsta namera mi ćemo uložiti neka sredstva da obnovimo neki most u Pionirskom gradu
da bi mogli  da povežem onaj  objekat  sa  igralištima. Naša  čvrsta namera  je  da  se  sve delatnosti  koje
nemaju veze sa decom udalje iz Pionirskog grada na ovaj ili na onaj način, naravno u skladu sa zakonom
i sa ugovorima koji su potpisani, i da rešimo trajno problem izbeglica koji se nalazi u Pionirskom gradu,
gde  imate  ljude koji su  izbeglice  i  ljude koji nisu  izbeglice,  i  to ćemo vrlo odlučno rešiti.  I na taj način
ćemo Pionirski grad prvo rasčitisti od tih nekih nasleđenih odnosa, a onda ćemo naći način, već smo dali
nalog našoj Agenciji koja se bavi saradnjom za evropke integracije, da se urade određeni projekti da već
konkurišu  kod  određenih  fondova,  jer  ne  mora  sve  da  se  plati  iz  Gradskog  budžeta  za  takve  stvari
postoje  fondovi,  ne  mora  samo  u  Evropskoj  uniji  postoje  i  drugi  fondovi,  gde  bi  onda  obnovili  onaj
objekat, izgradili neke sadržaje. Prvo da se on vrati da to deca mogu da koriste, i drugo u toku letnjeg i
zimskog raspusta i u toku čitave godine tamo postoje kreativne redionice, da tamo odlaze deca, da tamo
možete da ostavite dete na jedan dan  i  tako dalje. Ono što treba da  ima Pionirski grad  i  to  je sigurno
namera i to ćemo uraditi, koliko će nam vremena trebati to ćemo videti.
Voditelj:
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Kada  smo  već  kod  provere  i  analize  moram  da  kažem  da  smo  mi  u  petak  dobili  izveštaj  Gradskog
sekretarijata za poljoprivredu, u kome se navodi da su vanredne kontrole i analize pokazale da je kvalitet
mesa  i  mesnih  prerađevina  na  beogradskim  pijacama  zadovoljavajući.  Da  li  to  znači  da  je  završena
kompletna  vanredna  kontrola  na  pijacama  koje  je  naložio  privremeni  organ,  i  da  su  zapravo medijski
natpisi o tome da se na pijacama prodaje meso uginulih životinja netačno.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa grada Beograda:
Pa prvo to meso koje je prodavano na Zemunskoj pijaci nije prodavano na pijaci, prodavano je iz gepeka
ispred pijace, nikada nisu sa tim mesom bili na pijaci. Ono što je meni i dalje neshvatljivo to je da bilo ko
može sebi da dozvoli da kupi meso iz gepeka, ali očigledno se i to dešava. Mi smo naravno zbog toga što
se  desilo  naložili  vanredni  nadzor.  Inače  to  nije  naša  obaveza,  to  je  obaveza  Republičke  veterinarske
inspekcije koja to i radi, ali smo mi želeći da budemo sigurni uradili smo vanredni nadzor, i naložiil smo
da pijace taj vanredni nadzor rade svakih nekoliko meseci. Moram da kažem da osim u dva slučaja, gde
su takođe ta odstupanja bila u dozvoljenom nekom zakonskom okviru smo imali apsolutno dobre nalaze,
što  samo  pokazuje  da  građani  meso  i  mlečne  prerađevine  treba  da  kupuju  na  pijacama,  iz  vrlo
jednostavnog razloga zato što se tu vrši veterinarska, sanitarna i sva druga inspekcija, i tu se ne može
desiti da kupe nešto što može da izazove kasnije probleme, kao što je meso uginulih životinja. Zato smo
ako ste primetili u poslednjih nekoliko nedelja i pojačali kontrole oko pijaca, gde uklanjamo preprodavce
koji se nalaze oko tih pijaca. Radili smo na Kaliniću, na Bajloni, radili smo Vidikovac, radićemo i druge
pijace,  u  ovoj  fazi  ne  oduzimamo  robu  osim mesa  i mlečnih  prerađevina  već  samo  pišemo mandatne
kazne, i upozoravamo ih da će u nekoj sledećoj fazi roba biti oduzimana iz vrlo jednostavnog razloga što
prvo  jedinu  sigurnu  robu  možete  kupiti  na  pijacama.  Drugo,  nije  korektno  prema  prodavcima  koji
zakupljuju  tezge  na  pijacama  da  sada  neko  dozvoljaa  da  se  roba  prodaje  van  pijace,  zašto  bi  neko
zakupljivao  tezge,  i  to  je  potpuno  normalno  da  pijaca  zbog  toga  postoji,  i  to  će  biti  vrlo  intenzivno
sprovođene od strane komunalne policije u narednom periodu,  jer nećemo zaista dozvoliti  takvu vrstu
prodaje. I to ne u vreme praznika kada se zaista intenzivira, kada vi možete u gepek da kupite prase i
nešto što apsolutno nećemo više dozvoljavati.
Voditelj:
Takve  kontrole  bilo  je  i  ranije  sporadično  sa  vremena  na  vreme,  pa  onda  čim  inspektori  okrenu  leđa
nastavlja se ista priča, nastavlja se ista situacija, preprodavci takve robe se vraćaju na stare lokacije, i to
je problem koji prati ne godinama nego više decenija i Vidikovačku i Bajlonijevu pijacu, Kalenić i razne,
imate  tih  crnih  tačaka  prilično  u  gradu.  Pa  se  onda  između  o  stalog moglo  čuti  negde  u  prethodnom
periodu, da su i ova i neke druge akcije, da li su zapravo negde pod okriljem predizborne kampanje ili ste
čvrsto rešili da se ovakve akcije isteraju do kraja.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa grada Beograda:
Tu  postoji  više  problema,  prvo  broj  komunalnih  policajaca mi  ćemo  inicirati  neke  promene  zakona  u
smislu  da  Beograd  treba  više  komunalnih  policajaca,  mi  ćemo  imati  više  komunalnih  policajaca.  Broj
komunalnih policajaca je broj  insektora vam na neki način određuje i na koji način ćete to kontrolisati.
Imaćemo  veći  broj  policajaca,  drugo  prioritet  u  radu  komunalne  policije  umesto  samo  BusPlus  što  u
jednom  trenutku  je  radila  komunalna  policija  samo  za  BusPlus  će  biti  i  parkiranje  koje  je  takođe
problematično.  Iniciraćemo  određene  promene  zakona  u  smislu  da  će  kazne moći  da  se  naplaćuju  na
osnovu fotografije, što nam je vrlo važno, iz razloga kada vam jedom ili dva puta stigne kazna, treći put
se sami nećete parkirati. Tako da ćemo zaista mnogo uraditi u nekom narednom periodu u zavođenju
reda,  i  taj  red  zaista mora  da  se  poštuje,  i  to  nema  veze  sa  tim  da  sada  neko  trenira  strogoću,  već
jednostavno  iz  razloga  ako  živimo  u  jednoj  uređenoj  zajednici  mora  da  se  zna  red,  gde može  da  se
parkira, gde može da  se prodaje  roba,  i  na  tome ćemo vrlo  insistirati. Da bismo  to  sproveli  biće nam
potreban veći broj ljudi, i mi ćemo naravno naći način da ih angažujemo. Naravno to sve podrazumeva i
neke  druge  stvari,  ako  već  tražite  od  ljudi  da  se  ne  parkiraju  na mestima  koja  nisu  za  to  određena
morate  im  ponuditi  alternativu  za  parkiranje.  Ono  što  hoću  da  kažem  mi  ćemo  u  nekom  narednom
periodu izaći, internziviraćemo posao na izgradnji novih garaža podzemnih što je vrlo važno, i iz prostog
razloga da bismo ljudima obezbedili mesta za parkiranje. I imamo nameru da u nekoj budućnosti mnogo
više insistiramo na tome da se prilikom izgradnje zgrada grade garaže. One se naravno grade i sada, one
su zakonska obaveza, međutim ono što se dešava to je da investitori te garaže prodaju po skupljoj ceni, i
uglavnom  ne  prodaju  stanarima.  Mi  ćemo  inicirati  i  o  tome  smo  već  razgovarali  sa  nadležnim
Ministarstvom promenu zakonskih propisa da vi morate da u cenu stana imate i cenu garaže. Moraćete
da prodate stan zajedno sa garažom po ceni koja će biti definisana zakonom, vrlo jednostavno da ljudi

5247

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 6/9

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

17.02.2014
17.02.2014 07:00:00 17.02.2014 11:00:00 240:00
17.02.2014 09:21:00 17.02.2014 09:37:08 16:80

TV Studio B
Beograde dobro jutro
Redakcija
Izbeglice

Gost Goran Vesić, sekretar Privremenog organa BeogradaGost Goran Vesić, sekretar Privremenog organa BeogradaGost Goran Vesić, sekretar Privremenog organa BeogradaGost Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda

koji kupuju stanove dobijali svoje garažno mesto, a one zgrade koje nemaju njih ćemo rešavati na drugi
način. Tu već postoje različiti projekti time ćemo se baviti u budućnosti.
Voditelj:
Čvrsto ste rešili da tu istrajete do kraja.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa grada Beograda:
Tako je, naprosto nećete moći da prodate stan bez garažnog mesta, već će se tačno znati koliko može da
vredi garažno mesto u odnosu na cenu kvadrata, i to je to i kupujući stan kupujete garažno mesto.
Voditelj:
Jasno, kada ste malo čas spomenuli BusPlus i to moram da Vas pitam dokle se stiglo u pregovorima sa
predstavnicima kompanija Apex i koliko je izvesno da BusPlus se vrati pod okrilje grada, uz ingerenciju
grada.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa grada Beograda:
Siniša Mali i ja danas imamo sastanak sa predstavnicima BusPlus, to je jedan u nizu sastanaka, o tome
ne  obaveštavamo  javnost  zato  što  ti  pregovori  po meni  idu  u  dobrom  pravcu.  Ja  se  nadam  da  ćemo
veoma brzo postići dogovor i da će se BusPlus vratiti gradu. Kao što sam bio optimista na konferenciji za
štampu sada sam još veći optimista, jer jednostavno mislim da će se to zaista desiti, i mislim da ćemo mi
u  narednom  periodu  moći  da  objavimo  da  se  BusPlus  vratio  Beogradu.  To  će  onda  podrazumevati
potpuno drugačiju politiku, promenu načina rada sa ovim sistemom, i taj sistem će biti gradski. I mi onda
imamo nameru da uvedemo niz inovacija u tome. Ono što želim da kažem sama naplata parkinga biće
rađena u okviru Direkcije za javni prevoz, naplata karata i to će naplaćivati grad, i to će nama omogućiti
da se onda ozbiljnije pozabavimo problemom saobraćaja u Beogradu.
Voditelj:
I više novca za GSP i više kontrolora.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa grada Beograda:
Više  kontrolora,  više  novca  i  uređenje  GSP,  jer  postoje  problemi  sa  jedne  strane  vi  imate  problem
neplaćan  ja  karata  i  nedostatka  kontrole,  ali  postoje  ozbiljne  unutrašnje  rezerve  u  samom  Gradskog
saobraćajnom preduzeću koje takođe moraju da se aktiviraju. To preduzeće će morati da promeni i svoj
način rada, i moraće da se prilagodi nekom novom vremenu, i neće moći da živi u prošlosti kao što živi
do sada, i gde samo očekujete da vam neko sa strane daje novac. Potpuno je razumljivo da gradskom
saobraćaju moraju  da  se  daju  subvencije  inače  bi  bio  komercijalan,  ne  i  bio  gradski  i  ne  bi  se  vozio.
Suština  gradskog  saobraćaja  je  pokriti  svaki  deo  grada  i  linije  koje  su  komercijalne  i  koje  nisu
komercijalne.  Takođe  jasno  je  da  svuda  u  svim  velikim  gradovima  sveta  se  gradski  saobraćaj  dotira,
cena  nije  realna,  i  to  je  normalno,  i  naravno  da  će  i  dalje  postojati  subvencije  za  gradski  saobraćaj.
Moraćemo  da  aktiviramo  i  neke  unutrašnje  rezerve  u  samom  preduzeću,  odnosno  da  se  u  samom
preduzeću novac ne troši za sve potrebe, za sve što je neophodno za funcionisanje preduzeća, ali to je
priča koja nas čeka posle izbora.
Voditelj:
Što znači jedna nova poslovna politika, hoće li to biti primer i za ostale komunalne sisteme, jer mnogi su
fino funkcionisali na jaslama gradskog budžeta.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa grada Beograda:
Čim  se  završe  izbori  nas  čeka  analiza  postojećeg  komunalnog  sistema,  postoje  kompanije,  gradske
kompanije  koje  mogu  da  funkcionišu  na  tržištu,  postoje  kompanije  za  koje  ćemo  tražiti  strateške
partnere  kako  bi  uložili  novac  kako  bi  te  kompanije  krenule  da  se  razvijaju.  Postoje  kompanije  koje
moraju  da  ostaju  gradske,  Gradsko  saobraćajno  je  jedan  takav  primer  saobraćaja,  takve  kompanije.
Nećemo funkcionisati više na isti način nas čeka ozbiljna reforma gradskog komunalnog sistema, kao što
nas čeka i rekonstrukcija našihi gradskih finansija. Vi ste danas imali, gledao sam pre nego što sam ušao
u taj slučaj na Adi ciganliji o kome ste pisali, to je klasičan primer kako će se ta preduzeća menjati. Mi
smo  inače pokrenuli projekat  izgradnje nove marine na Adi ciganliji,  i  to  rade zajedno Parking servis  i
Ada  ciganlija,  i  taj  projekat  se  pravi,  i  takođe  rešavamo  taj  problem koji  je  inače  ozbiljan problem  te
Čukaričke  reke, koja nanosi mulj,  taj problem postoji godinama.  I  tu  je problem zagađivača u  toj  reci
kojih nema malo.
Voditelj:
Ali problem je i novca čuli smo oko 200 miliona je neophodno.
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Goran Vesić, sekretar Privremenog organa grada Beograda:
Jeste, ali suština je u tome da će se tamo graditi moderna marina koja neće biti preskupa, koja će biti
dostupna  ljudima,  marina  koja  će  pružati  sve  uslove  koje  treba  da  ima  marina.  Od  prodavnice  do
restorana, do pumpe na vodi, ono što trentno nema, i da ta dva preduzeća Parking servis i Ada ciganlija
rade zajedno u tom projektu, i za taj projekat će tražiti investitora koji će uložiti novac. I tako treba da
funkcionišu  tra predueća, postoje projekti  koji mogu da donesu novac,  i  koji mogu da obezbede bolju
uslugu korisnicima, i koji mogu sutra a omoguće da nama Ada ciganlija ne bude na budžetu. Jer takva
preduzeća ne moraju da budu na budžetu, već treba da im pomognemo kao grad da imaju komercijalne
aktivnosti koje mogu da ih sklone sa budžeta. Da mi novac koji dajemo za ta preduzeća iskoristimo za
neke druge potrebe koje su nam neophodnije, tipa gradskog saobraćaja, ili tipa toplana, ili tako nečeg.
Otom  potom  nas  čeka  veliki  posao  i  u  toplanama,  način  na  koji  te  toplane  sada  rade  građani  jesu
zadovoljni kako je grejanje, mada ova zima ni nije bila hladna.
Voditelj:
Ovo nije bila zima.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa grada Beograda:
Slažem  se,  ali  jednostavno  nas  čeka  prilagođavanje  samih  toplana.  Vi  imate  elektrane  koje  proizvode
struju, mi ćemo morati da se prilagodimo nekom novom vremenu, i to čeka nas u samim toplanama.
Voditelj:
Čuli smo da od sledeće godine će građani već sami moći da biraju isporučioca toplotne enegije. Kada ste
već pomenuli Beogradske elektrane da Vas pitam, najavljeno pre izvesnog vremena da će biti formiran
budžetski fond za povećanje energetske efikasnosti. Šta ti to konkretno podrazumevalo za elektrane, a
šta za građane.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa grada Beograda:
A ono što  je  trenutno  jedan od većih problema zemalja u  tranziciji  a  i Srbije,  to  što  su naše zgrade  i
generalno takve kakve su građene, one su građene u neko vreme kada se o energetskoj efikasnosti nije
vodilo  računa.  I  preko  30%  energije  odnosno  od  grejanja  do  struje  mi  gubimo  zato  što  zgrade  nisu
energetski efikasne. Kao što znate po zakonu svaka nova zgrada mora da  ima i energetski pasoš,  i mi
ćemo  takođe  na  tome  insistirati  u  budućnosti  vrlo  striktno.  A  što  se  tiče  starih  zgrada mi,  Republika
Srbija priprema Fond za energetsku efikasnost i on će biti, to je Zorana Mihajlović ministarka najavila. Mi
ćemo formirati u narednom periodu naš gradski fond, za to već tražimo potencijalne partnere od banaka
do nekih drugih institugija, gde će građani moći da dobijaju vrlo povoljne kredite, koji će biti na dugi niz
godina  sa  veoma  niskim  kamatnim  stopama,  gde  će  on  onda  moći  da  svoje  stanove  energetski
efikasnim.  I  onda  ćemo kroz uštetu koju budu  imali  od plaćanja grejanja, plaćanja električne energije
moći  bez  ikakvih  problema  da  isplaćuju  te  rate.  To  je  ulaganje  u  neku  nižu  cenu  grejanja,  koju  će
građani  u  budućnosti  plaćati.  I  to  je  nešto  na  čemu  ćemo  raditi,  i  mi  smo  vrlo  čvrsti  u  nameri  da
formiramo taj fond.
Voditelj:
To su  lepe  i pozitivne stvari, evo moramo da stignemo do kraja  iako smo probili sve moguće termine,
puno priča i tema za kraj, ona je nekako najbolnija a to je budžet, ali prosto se moramo dotaći, jer sve
nam zavisi od tog novca, i od tih para. Najavljeno je da bi završni račun mogao biti poznat u februaru, da
li jeste i kakav je ishod.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa grada Beograda:
28. februara će biti poznat završni račun, tada ćemo znati definitivno koliki je dug grada, kao što vidite
mi i u ovakvoj situaciji, iako imamo to privremeno finansiranje do 31. marta trudimo se da plaćamo one
najneophodnije obaveze. A ozbiljna reforma osvest našeg komunalnog sistema i ozbiljna rekonstrukcija
naših finansija javni biće posao koji će raditi nova vlast posle marta, i to je nešto što nas čeka. Mi smo
inače  ubeđeni  da  u  Beogradu  postoji  način  da mi  n  aš  budžetski  novac  koji  imamo,  prvo  dođemo  do
novih prihoda, drugo da smanjimo troškove tamo gde nisu potrebni,  i  treće to što  imamo usmerimo u
one  stvari  koje  su  neophodne,  i  grad  koje  treba  da  finansira  jer  ne  mora  se  da  finansira.  Treba  da
omogućimo da preduzeća funkcionišu na jedan način koji  im obezbeđuje neke dodatne prihode. I onda
da možemo da radimo ovakve projekte kao što su Beograd na vodi, kao što je Metro, kao što je Slavija
koju smo najavili. To je čitav niz projekata koje imamo u planu, koji će ovaj grad učiniti lepšim i učiniti
ga boljim mestom za život svih ljudi.
Voditelj:
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Gost Goran Vesić, sekretar Privremenog organa BeogradaGost Goran Vesić, sekretar Privremenog organa BeogradaGost Goran Vesić, sekretar Privremenog organa BeogradaGost Goran Vesić, sekretar Privremenog organa Beograda

To je sasvim sigurno ali sa druge strane dugovanje i obaveze su ogromni, probeklih nedelja i predsednik
Privremenog  organa  Siniša Mali  imao  je  niz  sastanaka  sa  bankama,  kako  bi  se  te  neke  najurgentnije
obaveze grada prema bankama pomerile sa 2014. na 2015. I podatak koji sam ja našla koliko je tačan
da 2015. grad samo prema bankama će morati, odnosno bankama da vrati između 85 i 90 miliona evra,
jer to tačno.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa grada Beograda:
Tako je, gospodin Siniša Mali je imao prošle nedelje, uspeo je da napravi dogovor sa svim bankama, ja
mislim da poslednji dogovor je to kom ove nedelje, da su sve banke odložile svoje obaveze sa 2014. na
2015. ali suština je u tome što ta obaveza ostaje, samo smo ih pomerili za godinu dana. Mi ćemo morati
ozbiljno da se pozabavimo načinom na koji ćemo urediti naše javne finansije, i to nas čeka posle izbora.
Između  ostalog  koristićemo  neke  nove  instrumente  koji  do  sada  nisu  korišćeni,  kao  što  su  gradske
obveznice,  inače  svi  veliki  gradovi  u  svetu  emituju.  Beograd  ih  nikada  nije  koristio,  što  je  po  meni
neverovatno, ne znam iz kojih razloga, ali ćemo i to raditi. Mi ćemo se sa tim ozbiljno pozabaviti. Ono što
građani  treba  da  znaju  da  i  u  ovakvoj  situaciji  kada  zaista  imamo  velike  probleme  sa  dugovima,  mi
pokušavamo  i uspevamo da platimo ono što  je najvažnije za  funkcionisanje grada, da pokušavamo da
neke  razvojne  projekte  finansiramo  iz  drugih  izvora,  videli  ste  ovaj  fond  za  energetsku  efikasnost,
Beograd  na  vodi,  nas  kao  grad  ne  košta.  I  da  ćemo  naći  način  kako  da  finansiramo  te  neke  nove
aktivnosti, i da ćemo naći način kako da rešimo taj problem du ga, koji će ovako ili onako morati da se
plati. Na žalost to je situacija koju zatičete, jer ko god je napravio i kako ga napravio vi ste obavezni da
platite, jer banke ne interesuje ko je u gradu, da li je gradonačelnik Pera, Žika ili Mika, oni su pare dali
gradu  i  očekuju  da  se  pare  vrate.  Uspeli  smo  da  relaksiramo  taj  odnos  sa  bankama,  i  to  će  nama
omogućiti  u  ovoj  godini  neki  predah,  ali  to  je  samo  predah  da  nađemo  način  kako  ćemo  u  narednim
godinama da  funkcionišemo, da ne budemo opterećeni sada vraćanjem tih obaveza. Njih smo zatekli  i
one će morati da se vrate.
Voditelj:
Samo kratka stanka da se udahne, šta će biti posle toga videćemo, niste nigde otišli za prazni, tu ste.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa grada Beograda:
Ne, svi smo tu.
Voditelj:
Jer to zbog mera štednje.
Goran Vesić, sekretar Privremenog organa grada Beograda:
Nije, svi smo tu.
Voditelj:
Dobro, radi se baš kao i na StudiuB, hvala Vam mnogo na današnjem razgovoru i ovom prepodnevu što
te izdvojili za nas, gospodin Goran Vesić sekretar Privremenog organa grada Beograda bio je naš gost.
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TV Kraljevo
Danas
Redakcija
Izbeglice

Prezentacija poljoprivrednog programa za izbegla i raseljena licaPrezentacija poljoprivrednog programa za izbegla i raseljena licaPrezentacija poljoprivrednog programa za izbegla i raseljena licaPrezentacija poljoprivrednog programa za izbegla i raseljena lica

Voditelj:
U Skupštini grada Kraljeva održana je prezentacija poljoprivrednog programa za izbegla  i raseljena lica
sa ciljem podsticanja razvoja poljoprivredne proizvodnje.
Reporter:
Prezentacija programa namenjenog podsticanju razvoja poljoprivrdne delatnosti za interno raseljena lica
izazvala je veliko interesovanje među jednim od najugroženijih kategorija stanovništva grada Kraljeva.U
prilog tome govori i činjenica da je samo u toku jednog dana veliki broj raseljenih lica predalo zahtev za
pomoć.
Ljiljana Isić agronom u '' Intersosu '':
Da bi mogli da konkurišu tu su da ispune te neke opšte kriterijume znači da su interno raseljena lica, da
u  prethodnom  prebivalištu  nisu  otuđili  imovinu  ili  nisu  posedovali  imovinu.Zatim  da  žive  u  seoskoj  ili
prigradskoj  sredini  da  se  bave  poljoprivredom  i  da  im  je  osnovni  izvor  prihoda  od  poljoprivrede.Taj
kriterijum  zadovoljava  veliki  broj  ljudi  zbog  toga  imamo  kriterijume  ugroženosti  koje  gledamo  znači
prednost će imati višečlane porodice sa decom, sa starim licima, sa teško bolesnima, invalidima narano
uz  preduslov  da  imaju  dovoljno  radne  snage.Zato  oni  koji  žive  u  privatnom  smeštaju  u  iznajmljenim
kućama  sa  malim  prihodima  ili  bez  prihoda  i  neke  porodice  sa  specifičnom  problematikom  tipa
samohranih  roditelja,  žrtve  porodičnog  nasilja  i  slično.Osim  toga  imamo  uslove  da  moraju  da  imaju
osnovne preduslove za poljoprivrednu proizvodnju znači da imaju zemljište da li ga poseduju, i koriste ili
znajmljuju svejedno je, nužnu mehanizaciju, objekte za stoku ako hoće stoku.
Reporter:
Poljoprivredni  program  pruža  podršku  raseljenim  porodicama  koje  žele  da  unaprede  postojeću
poljoprivrednu  proizvodnju  ili  započnu  novu  kako  bi  se  ekonomski  osamostalili  i  poboljšali  životne
uslove.Ovaj program obezbeđuje pomoć u nekoliko oblasti.
Ljiljana Isić agronom u '' Intersosu '':
Radi se o donacijama, bespovratna sredstva u vidu određenih paketa poljoprivrednih, iznos donacija do
167 000 dinara po porodici.Ne isporučuje se u novcu nego u određenim vidovima podrške mehanizaciji,
plastenicima,  stočnom  fondu,  pčelarstvu  i  slično.Najviše  traže  plastenike  i  stoku  i  to  je  ono  što  se
pokazalo raseljenim licima najisplativije nešto što najbrže daje rezultate.
Reporter:
Trebalo bi  istaći da pomoć koju obezbeđuje Komesarijat  za  izbeglice pri Ujedinjnim nacijama parterski
podržava italijanska humanitarna organizacija '' Intersos ''.
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Redakcija
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Stambeno zbrinjavanje izbeglih i raseljenih licaStambeno zbrinjavanje izbeglih i raseljenih licaStambeno zbrinjavanje izbeglih i raseljenih licaStambeno zbrinjavanje izbeglih i raseljenih lica

Voditelj:
Početak  izgradnje objekata u Stadionskoj ulici za stambeno zbrinjavanje  izbeglih  i  raseljenih  lica bio  je
povod da se na licu mesta okupe predstavnici lokalne samouprave i izvođačima radova požele da posao
završe kvalitetno i efikasno.Komesarijat za izbeglice opredelio je 25 000 000 dinara za izgradnju stanova
u kojim će biti zbrinuto oko 20 porodica iz tzv šatorskog naselja.
Reporter:
Izgradnja  stambenih  jedinica  u  Stadionskoj  ulici  za  zbrinjavanje  izbeglih  i  raseljenih  lica  počela  je
danas.Predstavnici  lokalne  samouprave  poželeli  su  sreću  izvođačima  radova  i  upoznali  javnost  sa
detaljima izgradnje.
Milun Jovanović zamenik gradonačelnika Kraljeva:
Ovo je objekat koji  je pre svega namenjen za porodice  iz tzv šatorskog naselja.Naime partner u ovom
projektu  je Komesarijat  za  izbeglice  odnosno Vlada Republike Srbije  preko Komesarijata  za  izbeglice  i
grad Kraljevo.Bila je ideja da se izgrade 20 pošto po našem saznanju odnosno našim informacijama da
ima oko 20 porodica koji danas žive u dosta neuslovnim objektima.Prosto je ovo šatorsko naselje koje
svi znamo opterećuje i nas kao grad i državu Srbiju i naime to je bila ideja da taj problem rešimo.Dobili
smo 25 000 000 od Komesarijata za izbeglice za rešavanje tog problema međutim s obzirom da se nije
odmah reagovalo, prošlo je neko vreme pre svega zbog obezbeđenja placa bilo je tu problema gde da se
locira.Onda smo našli ovo rešenje koje po meni mislim da je idealno.
Reporter:
Grad  je  obezbedio  infrastrukturu  i  sve  saglasnosti  kraljevačkih  javnih  preduzeća  za  priključak  struje,
vode i kanalizacije.U prvoj fazi biće realizovana polovina projekta dakle 10 stanova za izbegle i raseljene
dok je drugi deo još uvek u pregovorima na relaciji grad Kraljevo ­ Komesarijat za izbeglice.
Milun Jovanović zamenik gradonačelnika Kraljeva:
U  međuvremenu  sam  ja  između  ostalog  kontaktirao  i  Komesarijat  za  izbeglice  i  UNHCR  i  još  neke
nevladine organizacije da nam pomognu da i ovaj drugi objekat izgradimo kako bismo rešili konačno ceo
taj problem.
Reporter:
Oba objekta imaće prizemlje i sprat.Veličina površine stanova iznosiće oko 40 ­ 50 m2 a ukupna površina
koja će zauzimati obe zgrade biće 470 m2 neto odnosno bruto oko 590 m2.Vrednost prve faze radova je
24  992  000  dinara  a  izvođač  radova  je  vlasotinačka  firma  ''  Neimar  ''  koja  je  pobedila  na  tenderu
raspisanom  od  strane  Direkcije  za  planiranje  i  izgradnju  Kraljevo.Kako  vremenski  uslovi  pogoduju
građevincima realno je da posao bude završen za 120 dana odnosno do Đurđevdana.
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Radio Beograd I
U ovom trenutku
Sandra Cvijanović
Migracije

Izazovi Srbije u oblasti azila i migracijaIzazovi Srbije u oblasti azila i migracijaIzazovi Srbije u oblasti azila i migracijaIzazovi Srbije u oblasti azila i migracija

Spiker:
Vodimo vas u Media centar gde je u toku konferencija za novinare zaštitnika građana, Saše Jankovića,
Ministarstva  unutrašnjih  poslova  i  Kancelarije  UNHCR u Beogradu,  a  naslov  ili  tema  Izazovi  Republike
Srbije u oblasti azila i migracija. Ovaj događaj prati Sandra Cvijanović.
Reporter Sandra Cvijanović:
Konferencija  je počela pre nekih 10, 20 minuta  i  za sada se obratio samo ombudsman Saša Janković.
Izneo je neke frapantne podatke. Naime u 2013. godini više od 5.066 ljudi došlo je u kontakt sa srpskim
vlastima i pretpostavlja se da su oni tražioci azila. Međutim, kako je rekao, to se samo pretpostavlja jer
je sa njima obavljeno samo 19 intervjua, tačnije razgovaralo se sa 19 ­ oro osoba, a dodeljeno je tek 2
azila.  U  prethodnih  6  godina  Srbija  je  dodelila  tek  5  azila  što  je,  kako  je  rekao,  strašno.  Janković  je
objasnio i koji su glavni razlozi toga, možda ne samo u Srbiji, nego i u drugim zemljama, jer po pravilu
sve zemlje izbegavaju da tako nešto urade odnosno da urade intervju jer ukoliko tražioci azila ne dobiju
azil u zemlji u kojoj su naumili da krenu, tačnije najčešće su, najčešće je Srbija samo tranzitna zemlja, a
cilj  im  je  da  stignu  recimo  do Nemačke,  Švedske,  ukoliko  ne  dobiju  azil  u  recimo Nemačkoj,  onda  ih
automatski vraćaju u zemlju u kojoj su obavili prvi  intervju, tačnije vratili bi  ih recimo u Srbiju. Pažnju
javnosti  inače  izazvali  su,  kako  je  rekao  Saša  Janković,  protesti  u  Srbiji  koji  su  se  dešavali  povodom
azilanata odnosno tražioca azila, mada i za njih se pretpostavlja da li su bili tražioci pošto je, ni sa njima
nisu obavljeni prvi  intervjui. Neka rešenja koja je rekao Janković, da bi bila dobra da se dalje odrade i
prva  preporuka  je  da  se  primeni  zakon  koji  već  postoji.  U  zakonu  se  navodi  da  strance  zatečene  na
teritoriji Srbije bez isprave, policijski službenici sprovode do prve policijske stanice i evidentiraju. Kako je
rekao  Janković, u prihvatilištima za azil mogu da budu samo oni koji  su podneli  zahtev za azil, a ne  i
iregularni imigranti kao što je to slučaj sada. Konferencija, kao što sam rekla, još uvek traje, a inače da
podsetimo da su danas mediji preneli da je dečak od 4 godine samo kroz pustinju bežao od rata u Siriji
kada su ga našli pripadnici UN­a i uspeli da mu pronađu roditelje.
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TV Studio B
Beograde dobro jutro
Nebojša Đurđević
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Pomoć za izbeglicePomoć za izbeglicePomoć za izbeglicePomoć za izbeglice

Voditelj:
Za  izbeglice  koje  žive  na  teritoriji  Opštine  Savski  Venac  uskoro  pomoć,  Nebojša Đurđević  ima  detalje
uživo.  Nebojša  prvo  ako  nije  problem da  pokušamo  da  saznamo  koliko  još  uvek  ima  status  izbeglih  i
interno raseljenih na Savskom Vencu.
Reporter, Nebojša Đurđević:
Da oni sigurno imaju uvid s obzirom da ova akcija nije ni prvi a ni na žalost poslednji put, s obzirom da
njih ima, kada govorimo o ovim ljudima koliko ih ima na teritoriji Opštine Savski Venac.
Sava Martinović, pomoćnik predsednik GO Savski Venac:
Na teritoriji Opštine Savski Venac ima oko 50 porodica, s tim što u nepriznatom kolektivnom centru gde
su lica interno raseljenih izbegla sa Kosova ima čak 39 porodica. Opština Savski venac se uvek trudi da
im pomogne koliko god može, oni su razne vidove aktivnosti pomoći interno raseljenim izbeglim licima.
Danas im delimo prehrambene pakete z a 50 porodica u težini od 20 kg. Inače Opština Savski Venac se
trudi  i  na  druge  načine  da  pomogne.  Davali  smo  i  jednokratne  novčane  pomoći  za  naravno  sve  što
pružamo pružamo u saradnji sa Komesarijatom za izbeglice. Davali smo jednokratne novčane pomoći za
ogrev  i  za  lekove,  takođe  tokom  2013.  godine  smo  za  39  porodica  koje  se  nalaze  u  nepriznatom
kolektivnom centru u Raškoj bb obezbedili  smo  im alate  i mašine da bi mogli  sami sebi da organizuju
posao, da bi mogli samostalno da zarađuju,  i da na taj način ekonomski  i  finansijski osnaže. Ne samo
kroz pomoć nego i da se organizuju i da mogu sami da steknu sredstva za rad. Takođe i ovo je jedan vid
pomoći  koji  se  već  10  put  odigrava.  Inače mi  interno  raseljenim  izbeglim  licima  pomažemo  već  7,  8
godina.
Reporter, Nebojša Đurđević:
Kada kažete da je centar nepriznat Vi ste ga priznali s obzirom da pomažete, u čemu je problem.
Sava Martinović, pomoćnik predsednik GO Savski Venac:
On još uvek nije zvanično priznat, s obzirom da se tu porodice nalaze kažemo nepriznat, on funkcioniše
faktički  kao  da  je  kolektivni  centar.  Takođe  i  uslovi  u  tom  centru  bi  naravno mogli  da  se  poboljšaju.
Samim tim kada bi se poboljšali njima bi bilo lakše, i da se prilagode na žalost na nove uslove života. Svi
su oni na žalost otišli iz svojih mesta, doselili se na Opštinu Savski Venac i sigurno im nije lako, ostavili
su i svoje poslove i razne druge stvari, teško im je da se prilagode. Zbog toga im mi pomažemo koliko
god je moguće, da im taj period pralagođavanja bude što lakši. A naravno i ti uslovi u tom nepriznatom
kolektivnom centru bi mogli da se poboljšaju.
Reporter, Nebojša Đurđević:
S  obzirom  i  da  radite  i  sa  Sekretarijatom  za  izbeglice,  pretpostavljam  da  možda  dođe  do  neke
međunarodne pomoći kada je u pitanju poboljšanje uslova.
Sava Martinović, pomoćnik predsednik GO Savski Venac:
Nadam se u saradnji sa Komesarijatom za izbeglice smo imali sve ove akcije od pružanja svih tih alata i
mašina  za  18  porodica  od  39  koliko  ih  se  nalazi  u  samom  nepriznatom  kolektivnom  centru  takođe
verujemo i uvek ćemo raditi na tome da se njihovi uslovi za život u svakom segmentu poboljaju.
Reporter, Nebojša Đurđević:
Hvala puno.
Sava Martinović, pomoćnik predsednik GO Savski Venac:
Hvala Vama.
Reporter, Nebojša Đurđević:
Evo  čuli  smo,  ovo  je  10.  put  nije  ni  poslednji  da  će  na  ovakav  način  uz  konstantno  pomaganje  ovim
ljudima koji su morali utočište da pronađu na Opštini Savski Venac. Lepo je čuti da se uvek nađe načina
da se pomogne. Studio.
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RT Vojvodina 1
Razglednice
Nenad Jovićević
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Pomoć za izbegla lica u BečejuPomoć za izbegla lica u BečejuPomoć za izbegla lica u BečejuPomoć za izbegla lica u Bečeju

Voditelj:
U  nastavku  ,,Razglednica''  idemo  do  Bečeja.  Naime,  iz  budžeta  republičkog  Komesarijata  za  izbeglice
obezbeđeno je pomoć za ekonomsko osnaživanje izbeglih lica koja su dom našla u opštini Bečej. Od 21
lica njih sedmoro je potpisalo ugovore o pomići, a uskoro će to učiniti i ostali.
Novinar Nenad Jovićević:
Za četvoročlanu porodicu Drenke Pavlice plastenik u kojem će u prvo vreme da uzgaja povrće a kasnije
cveće biće značajan ekonomski zamah.
Drenka Pavlica, izbeglica iz Hrvatske:
Ovo  za  nas  predstavlja  u  svakom  slučaju  jednu  značajnu  pomoć  i  upravo  ovo  kao  što  sam  i  rekla
malopre, po prvi put je opština potrudila se svojim angažovanjem da nešto učini za nas, jer u odnosu na
mnoge opštine iz okruženja mi smo uvek bili zapostavljeni i niko nikada se nije pobrinuo.
Reporter:
Među 21 osobom kojoj je odobrena pomoć je i udovica, majka dva sina Desa Jurac koja je dobila samo
kaveze a ne i koke nosilje koje su deo Ugovora.
Desa Jurac, izbeglica iz Bosne:
Ja sam pisala koke nosilje, znači danas evo nećemo dobiti to, a sada nadamo se da će ipak ispoštovati
ono što potpisujemo ugovorom za naredni period.
Reporter:
U lokalnoj samoupravi, koja je samo posrednik, kažu da Desa Jurac nije jedina kao i da su sve učinili što
je u njihovoj moći da se obezbedi i živina ali i stoka za ekonomsko osnaživanje izbeglica.
Vuk Radojević, predsednik Opštine Bečej:
Treći  put  raspisujemo  konkurs  i  ne možemo  da  nađemo  ni  jednog  adekvatnog,  zainteresovanog,  je  li
sada stavljam se u poziciju opštine, dobavljača koji će se javiti na ovaj konkurs i evo ovim putem, zaista
iz tog razloga što želim da pozovem sve one koji imaju određenu vrstu stočarske proizvodnje, koji imaju
stoku, koji mogu da prodaju stoku, da tako kažem, da se jave.
Reporter:
U narednom periodu, kaže gospodin Radojević, opština će se angažovati u realizaciji projekata nabavke
građevinskog materijala kao i za kupovinu šest kuća takođe u saradnji sa Komesarijatom za izbeglice
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Telemaster 1755
Redakcija
azil

Povređeni azilanti u  policijskoj poteri u NišuPovređeni azilanti u  policijskoj poteri u NišuPovređeni azilanti u  policijskoj poteri u NišuPovređeni azilanti u  policijskoj poteri u Nišu

Spiker
Posle policijske potere sinoć u Nišu, automobil u kojem je prevoženo čak 12 azilanata iz Sirije udario je u
banderu.  Dve  povređene  osobe  su  u  bolnici,  a  ostali  kod  sudije  za  prekršaje.  Azilante  je  prevozio
državljanin Srbije u vozilu sa stranim tablicama. Izgubio je kontrolu i udario u banderu, nakon čega se
prevrnuo. Vozaču je određen pritvor do 48 sati.
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RTS1
Jutarnji program
Redakcija
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Gost ­ Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije SrbijeGost ­ Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije SrbijeGost ­ Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije SrbijeGost ­ Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije Srbije

Voditelj
Vlada Srbije usvojila je program korišćenja sredstava za rešavanje stambenih potreba i druge programe
integracije izbeglica u 2014. godini. Od 2010. godine program se usvaja svake godine, a za 2014. godinu
predviđeno  je  305  miliona  dinara.  O  tome  kako  će  se  taj  novac  iskoristiti,  da  pomogne  izbegličkim
porodicama. Čućemo od komesara za  izbeglice  i migracije, Vladimira Cucića sa njim razgovara Slavica
Gligorović. Slavice.
Reporter, Slavica Gligorović
Srbija je prva zemlja u Evropi, jedna od 5 svetu sa najdužom izbegličkom krizom. Od '95. godine primila
je  više  od  600000  izbeglica,  danas  ih  je  57000  sa  izbegličkim  statusom,  a  tu  je  oko  200000  interno
raseljenih sa KiM­a. Većina od njih živi u dosta teškim uslovima. Gospodine Cuciću, kako ćete uspeti da
pomognete tim ljudima sa ovih 300.000.000 dinara, koliko je država izdvojila za ovu godinu?
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije Srbije
Pa to je praktično nastavak, već šestogodišnje aktivnosti, ova sredstva će biti upotrebljena, zajedno sa
opštinama,  za  obezbeđivanje  što  građevinskog materijala,  što  seoskih  domaćinstava  za  nekih  500­ak
porodica. Naš program je bio već od 2008. godine da svakoga dana praktično obezbedimo 5 porodica. I u
saradnji sa više od 120 opština u Srbiji, evo već šestu godinu mi to  i uspevamo. Dakle, svakoga dana
neko dobije ili stan ili montažnu kuću ili građevinski materijal, ili nekakav drugi vid trajnog zbrinjavanja.
Na taj način smo 96000.
Reporter, Slavica Gligorović
Šta ćete ove godine?
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije Srbije
Ove  godine?  Pa  ove  godine  ćemo  nastaviti,  ove  godine  ćemo  probati  da  sredstvima,  predpristupnim
sredstvima  EU,  krećemo  u  konačno  zatvaranje  kolektivnih  centara,  to  je  nekih  25  centara.  Sa  nekih
1700, 1800 ljudi u njima. Mislimo da ćemo u sledeće 3 godine uspeti da to uradimo.
Reporter, Slavica Gligorović
Pitam Vas znači  tačno za ova sredstva koja  je država  izdvojila. Šta ćete  tu da  ljudima pomognete,  sa
ovih 300 miliona dinara?
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije Srbije
Pa evo rekao sam. Objaviće se odmah sada javni poziv. Na njemu učestvuju lokalne samouprave. Koje
obezbeđuju 10%. Odziv je ogroman. Sredstva su znate, kada se to razbije, to je nekih 2,5 miliona eura.
Ona  obezbede,  svoja  sredstva,  ljudi  obezbede  svoje  učešće,  na  taj  način mislimo da  ćemo  jedno 500
porodica negde do juna meseca, uspeti da uselimo pod nekakav.
Reporter, Slavica Gligorović
Da li planirate kupovinu seoskih kuća?
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije Srbije
To je jedan od programa, to je jedan od programa i to je program koji je i deo regionalnog stambenog
programa, koji je daleko veći, koji sad' evo sukcesivno pristiže. Kupovina seoskih kuća je najbolji način
ekonomski  najisplativiji,  ali  i  socijalno  najisplativiji,  ne  stvarate  geto.  Ne  stvarate,  nije  vam  potrebna
nova infrastruktura. Sve što imate već imate urađeno u sredini u kojoj se ljudi doseljavaju.
Reporter, Slavica Gligorović
Koliko očekujete sredstava iz Regionalnog stambenog fonda?
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije Srbije
Pa neki moj  stambeni projekat  je nešto što bi u sledećih 5 godina  trebalo da donese oko 200 miliona
eura i da praktično zbrine nekih 16500 porodica. Znači, to je jedan grad veličine Čačka, to isto je nešto
što ćemo uraditi sa svakom lokalnom samoupravom, ali pre svega sa našim korisnicima.
Reporter, Slavica Gligorović
Hvala  što  ste  govorili  za  jutarnji  dnevnik.  I  još  bih  dodala,  dakle  da  potsetimo  da  u  25  kolektivnih
centara, živi više od 1700 izbeglih i raseljenih oni bi trebalo da budu zatvoreni u naredne tri godine i to
privenstveno sredstvima iz predpristupnih fondova EU. Studio.
Voditelj
Slavice hvala na javljanju za dnevnik.
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Spikerka:
U Srbiji danas živi 57.000 ljudi sa izbegličkim statusom i 200.000 interno raseljenih. Više od 1.700 ljudi
još  živi  u  kolektivnim  centrima.  Vlada  Srbije  usvojila  je  program  korišćenja  sredstava  za  rešavanje
stambenih potreba  i druge programe integracije  izbeglica u 2014. godini. Od 2010. godine program se
usvaja svake godine, a za ovu godinu predviđeno je 305 miliona dinara.
Vladimir Cucić, komesar za izbeglice i migracije Srbije:
Ova sredstva će biti upotrebljena zajedno sa opštinama za obezbeđivanje što građevinskog materijala,
što seoskih domaćinstava za nekih 500 porodica. Naš program je bio već od 2008. godine da svakoga
dana praktično obezbedimo pet porodica i u saradnji sa 120 opština u Srbiji, evo već šestu godinu mi to i
uspevamo.
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Spiker
Nedelju  dana  uoči  glavne  rasprave  pred  Međunarodnim  sudom  pravde  u  Hagu  po  tužbi  Hrvatske  i
protivtužbe Srbije za genocid, u Beograd je došla prva potpredsednica Vlade Hrvatske i ministar spoljnih i
evropskih poslova Vesna Pusić. U Vladi Srbije upravo u ovim trenucima treba da počne satsanak prvog
potpredsednika Vlade Aleksandra Vučića  i  Vesne  Pusić.  Tamo  je Miloš Milić. Miloše,  šta  se  očekuje  od
ovog sastanka?
Reporter, Miloš Milić
Sastanak  je  trebao  da  je  već  počeo.  Ministarka  Pusić  je  pre  nekoliko  minuta  ušla  u  zgradu  Vlade
Republike Srbije,  i  kao  što  si  i  sama  rekla, do ovog susreta dolazi  samo 7 dana uoči početka  spora u
Hagu. Nema sumnje da će i međusobne tužbe biti na dnevnom redu današnjeg razgovora, a takođe će
na dnevno redu biti pitanje nestalih, međusobne, odnosno podrške evrointegracijama Srbije, biće reči i o
povratku izbeglih, a ono što nezvanično saznajemo je da će prvi potpredsednik Vlade Aleksandar Vučić,
kao  što  je  to  i  obećao  prilikom  svoje  posete  Zagrebu,  hrvatskoj  strani  uručiti  aerofotogametrijski
materijal za prostor Republike Hrvatske. To su avio snimci zemljišta Republike Hrvatske. Takođe će tražii
ispunjavanje,  da  Hrvatska  ispuni  svoju  obavezu  u  vezi  sa  programom  izgradnje  stanova,  odnosno  za
smeštaj  izbeglica, a kako saznajemo protestvovaće  i zbog ponovnog rušenja ćiriličnih  tabli u Vukovaru
pre nekoliko dana. Ukratko,  to  bi  trebalo da budu  teme  razgovora  koji  je  upravo počeo. A ministarka
Vesna Pusić će se sastati i sa kolegom Ivanom Mrkićem tokom sutrašnjeg dana. Toliko za ovo uključenje.
Spiker
Hvala. Čuli smo Miloša Milića koji se javio ispred Vlade Srbije.
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Voditeljka:
Poštovani gledaoci dobar dan. Ja sam Vesna Radosavljević  i buću danas vaš domaćin u emisiji "Ovo je
Srbija."  Kao  što  ste  navikli  na  početku  vesti  iz  zemlje  i  sveta  i moja  koleginica Marija  Mitrović­Jokić.
Izvoli Marija.
Spikerka:
Hvala Vesna, a vama poštovani gledaoci želim dobar dan. Potpredsednici Vlada Srbije, Aleksandar Vučić i
Vesna Pusić poručili  su da dve zemlje neće povući međusobne tužbe za genocid, ali  su saglasne da  to
pitanje  ne  sme da opterećuje  sadašnjost  i  budućnost.  Pusićeva  je  doputovala  u Beograd  samo  sedam
dana uoči pred početka procesa pred Međunarodnim sudom u Hagu.
Reporter,
Nema povlačenja tužbi za genocid, ali  ima želja da dve Vlade zajednički rade ono što im je i posao, da
olakšaju život ljudima i u Srbiji i u Hrvatskoj, saglasni su Aleksandar Vučić i Vesna Pusić.
Aleksandar Vučić, prvi potpredsednik Vlade Srbije:
Nema povlačenja tužbe i protiv tužbe, ali zajedničkim naporima Srbija i Hrvatska će pokušati i dati sve
od sebe da to što rade sudovi, da to što radi pravo i pravda, da bude pitanje rešavanja naših odnosa iz
prošlosti, a da se mi pre svega bavimo sadašnošću i budućnošću, da ne trujemo međusobne odnose zbog
činjenice da na različite načine vidimo događaje u prošlosti.
Vesna Pusić, prva potpredsednica Vlade Hrvatske:
Postojali su i želja i napori da se to riješi na drugi način, nažalost nije uspijelo i prejugeti koji su za to bili
nužni nisu ispunjeni, mi danas još uvek imamo pitanje nestalih na dnevnom redu, međutim što god se
bude događalo na tim procesima, suglasnismo da je to pitanje rješavanja prošlosti.
Reporter:
A pitanja koja se  tiču sadašnjosti  i budućnosti  ima mnogo,  i o njima  je danas bilo  reči. Srbija predala
Hrvatskoj oko 39.000 snimaka iz vazduha koji su toj zemlji važni zbog legalizacije zemljišta. Zajednički
će od Evropske unije tražiti da finansijski pomogne unapređenje železničkog saobraćaja između Beograda
i Zagreba. Za Hrvatsku ostaje ključno pitanje, problem nestalih, a za Srbiju izbegličko pitanje. Vučić je
pokrenuo temu ponovnog rabijanja ćiriličnih tabli u Vukovaru.

2081

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

24.02.2014
24.02.2014 18:00:00 24.02.2014 18:30:00 30:00
24.02.2014 18:17:00 24.02.2014 18:17:56 0:56

TV Sky plus
Vesti Sky plus
Redakcija
Izbeglice

Izbeglice u SrbijiIzbeglice u SrbijiIzbeglice u SrbijiIzbeglice u Srbiji

Spikerka
Zbog  zauzetosti  teškim  pitanjima  kao  što  su  briselski  sporazum,  otvaranje  pregovora  sa  Evropskom
unijom, borbom protiv kriminala i korupcije, Vlada nije mogla da reši sve probleme izbeglica u Srbiji, ali
očekujem  da  se  posle  izbora  16.  marta  intenzivnije  bavi  i  tim  pitanjima,  kaže  predsednik  Koalicije
udruženja izbeglica u Srbiji Miodrag Linta.
Miodrag Linta, Koalicija udruženja izbeglica
Čini mi  se  da  se  sad  stvara  utisak  u  djelu  javnosti,  ponavljam,  da  su  ovi  izbori  već  dobijeni.  To  nije
dobro, ništa nije dobijeno. Zato je veoma važno da građani preuzmu odgovornost, da pokažu ozbiljnost,
da  u  što  većem  broju  izađu  na  izbore  i  da  svojim  glasom  aktivno  učestvuju  i  daju  što  veću  podršku
gospodinu  Vučić  i  našoj  listi,  da  imaju  takvu  mogućnost,  da  imaju  mehanizme  da  zaista  mogu  da
sprovedu ono što smo obećali.
Spikerka
Ovim i drugim pitanjima bavićemo se emisije Vesti plus odmah nakon ovih vesti.
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Izgradnja stanova za izbegliceIzgradnja stanova za izbegliceIzgradnja stanova za izbegliceIzgradnja stanova za izbeglice

Spiker
Izgradnja  20  stanova  u  Velikom  Mokrom  Lugu  u  kojima  će  biti  smeštene  izbegle  i  interno  raseljene
porodice  počinje  u  ponedeljak  trećeg marta.  Izgradnjom  tih  stanova  kako  kaže  poverenik  za  izbegla  i
interno raseljena lica na teritoriji Beograda Miodrag Pribilović stvaraju se uslovi za zatvaranje poslednjeg
formalnog Kolektivnog centra u Krnjači. On podseća da je grad Beograd u saradnji sa Komesarijatom za
izbeglice za nepune dve i po godine izgradio 60 stanova za izbegle i interno raseljene.
Miodrag Pribilović, poverenik za izbegla i interno raseljena lica
U Lazarevcu se radi 40 stanova koji bi trebalo da budu što se kaže gotovi do jula, avgusta. I imamo vest
UNHCR  je odobrio  sredstva da se  izgradi 60 stanova po  istom sistemu, ključ u  ruke, grad obezbeđuje
lokaciju, obezbeđuje zemljište, infrastrukturu, a UNHCR će obezbediti sredstva za 60 stanova. S tim što
će  ti  stanovi biti  korišćeni  što  za  izbegla  i  raseljena  lica a delom  i  za najugroženije  sa  teritorije grada
Beograda.  I  s  tim  ćemo  završiti  priču  formalnih  kolektivnih  centara.  Mi  smo  krenuli  sa  zatvoranjem
neformalnih Kolektivnih centara. Očekuje se sad posle 15. 16. marta raspisivanje javnog poziva u vidu
građevinskih  paketa  i  kupovinu  seoskih  domaćinstava  da  će  se  zatvoriti  neformalni  Kolektivni  centar
Banjica u saradnji sa Savskim vencem, jer je Savski venac posle 15, 16 godina prvi put dobio sredstva
za kupovinu seoskih domaćinstava što nije bila praksa, ali sada je Komesarijat izašao u susret. I tako da
će grad sa tom akcijom prvi pokazati kako može da se radi, da se zatvore ti neformalni kolektivni centri
na normalno uvek u saradnji sa Komesarijatom za izbegla i raseljena lica.

1672

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

27.02.2014

26

150
165227

Večernje novosti
Srbija
T.P.
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Tužba stigla pre socijalne pomoćiTužba stigla pre socijalne pomoćiTužba stigla pre socijalne pomoćiTužba stigla pre socijalne pomoći

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

27.02.2014

4

50
0

Privredni pregled
Beograd
M.K.
Izbeglice

Paketi za izbegle na PaliluliPaketi za izbegle na PaliluliPaketi za izbegle na PaliluliPaketi za izbegle na Paliluli

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

27.02.2014

18

40
0

Politika
Beograd
B.H.
Izbeglice

Paketi s hranom za izbegle i raseljenePaketi s hranom za izbegle i raseljenePaketi s hranom za izbegle i raseljenePaketi s hranom za izbegle i raseljene

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

28.02.2014

24

60
0

Danas
Beograd
B.I.
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Pomoć izbeglim i interno raseljenimPomoć izbeglim i interno raseljenimPomoć izbeglim i interno raseljenimPomoć izbeglim i interno raseljenim

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

28.02.2014

28

50
165227

Večernje novosti
BGD 011
J.D.Lj.
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije; Izbeglice

Pomoć izbeglicamaPomoć izbeglicamaPomoć izbeglicamaPomoć izbeglicama

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Emisija:Emisija:Emisija:Emisija:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

PočetakPočetakPočetakPočetak KrajKrajKrajKraj TrajanjeTrajanjeTrajanjeTrajanje
EmisijaEmisijaEmisijaEmisija
PrilogPrilogPrilogPrilog

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov:

20.02.2014
20.02.2014 19:00:00 20.02.2014 19:30:00 30:00
20.02.2014 19:10:00 20.02.2014 19:12:07 2:70

RT Kragujevac
Hronika
Redakcija
Izbeglice

Projekat integracije izbeglih i raseljenih licaProjekat integracije izbeglih i raseljenih licaProjekat integracije izbeglih i raseljenih licaProjekat integracije izbeglih i raseljenih lica

Voditelj:
Projekat  integracije  izbeglih  i  raseljenih  lica  u  Opštini  Batočina  biće  realizovan  u  narednih  godinu
dana.Ovaj  program  namenjen  rešavanju  stambenih  i  ekonomskih  potreba  izbeglica  sprovode
kragujevačko Udruženje  '' Viktorija  ''  i batočinska  lokalna samouprava uz podršku Delegacije Evropske
unije u Srbiji.
Reporter:
Projektom  integracije  izbeglih  i  raseljenih  lica predviđeno  je  rešavanje  stambenih pitanja  i  ekonomsko
osnaživanje  izbeglica  na  području Opštine Batočina.Program  će  do  februara  2015­te  godine  partnerski
sprovesti Udruženje '' Viktorija ''  iz Kragujevca i batočinska lokalna samouprava koje su već realizovale
slične projekte.
Radmila Milutinović pom. predsednika Opštine Batočina:
I  dobili  smo  podršku  Delegacije  Evropske  unije  u  vidu  finansiranja,  postoji  učešće  opštine  u  novom
projektu tako da se nadamo da će na zadovoljsvo nas i posebno naših građana interno izbeglo raseljenih
lica da privedemo projekat uspešno kraju.
Reporter:
Za dodeljivanje građevinskog materijala  i  podsticajnih  sredstava  izbegličkim porodicama namenjeno  je
93 000 evra od čega je deo izvdojila Opština Batočina a većinu obezbedila Delegacija Evropske unije u
Srbiji.
Miloš Nedić Udruženje '' Viktorija '':
Ukoliko  se  radi  o  paketu  građevinskog  materijala  potrebno  da  imaju  naravno  nekretninu  koja  je  na
njihovo  ime  da mi  uvidimo  terenskim  posetama  da  je  neophodno  izvesti  građevinske  radove  i  da  oni
imaju  kapacitet  da  sami  izvedu  te  građevinske  radove  jer  projekat  podrazumeva  samo  dodelu
građevinskog materijala i praćenje radova a samo izvođenje radova vrše krajnji korisnici.
Reporter:
Realizacijom projekta integracije izbeglih i raseljenih lica u Opštini Batočina za godinu dana trebalo bi da
najmanje  15  porodica  dobije  pomoć  za  rešavanje  stambenih  potreba  dok  će  minimum  9  izbegličkih
familija dobiti podsticajna sredstva za započinjanje sopstvenog posla.

1869

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs


Datum:Datum:Datum:Datum:
Medij:Medij:Medij:Medij:

Rubrika:Rubrika:Rubrika:Rubrika:
Autori:Autori:Autori:Autori:
Teme:Teme:Teme:Teme:

Napomena:Napomena:Napomena:Napomena:
Površina:Površina:Površina:Površina:

Tiraž:Tiraž:Tiraž:Tiraž:

Naslov:Naslov:Naslov:Naslov: Strana:Strana:Strana:Strana:

28.02.2014

4

60
0

Privredni pregled
Beograd
Autor: Beoinfo
Komesarijat za izbeglice Republike Srbije

Građevinski paketi za raseljeneGrađevinski paketi za raseljeneGrađevinski paketi za raseljeneGrađevinski paketi za raseljene

kliping centar Srbije
www.ninamedia.rsKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike SrbijeKomesarijat za izbeglice Republike Srbije 1/1

www.ninamedia.rs

	20140201_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_14-04-42
	20140203_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_03-56-26
	20140203_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_10-18-24
	20140204_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_03-56-27
	20140204_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_06-36-28
	20140204_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_10-09-47
	20140205_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_05-16-41
	20140205_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_06-36-04
	20140206_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_03-56-07
	20140206_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_09-31-57
	20140206_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_14-05-02
	20140207_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_14-05-19
	20140208_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_03-56-39
	20140208_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_09-32-18
	20140208_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_14-04-12
	20140209_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_10-37-12
	20140210_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_06-40-38
	20140210_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_10-09-00
	20140211_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_09-33-06
	20140211_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_14-06-01
	20140212_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_03-56-37
	20140212_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_06-36-03
	20140212_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_14-04-55
	20140213_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_03-57-22
	20140213_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_06-36-06
	20140213_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_09-32-08
	20140214_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_03-57-05
	20140215_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_06-36-08
	20140215_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_09-33-08
	20140218_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_06-15-29
	20140218_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_06-59-02
	20140219_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_03-57-08
	20140219_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_09-31-55
	20140221_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_03-57-31
	20140221_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_09-32-18
	20140222_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_09-41-15
	20140224_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_03-56-55
	20140224_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_09-32-10
	20140224_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_14-05-20
	20140225_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_03-56-24
	20140226_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_06-40-14
	20140226_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_09-32-52
	20140227_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_03-56-26
	20140227_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_06-36-25
	20140228_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_03-56-28
	20140228_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_06-36-26
	20140228_KOMESARIJAT_ZA_IZBEGLICE_REPUBLIKE_SRBIJE_09-32-00

